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សេចកី្តថ្លែងអំណរគណុ 
យ ើងខ្ញុំជានិស្សិត ជុំនាញធនាគារ និងហិរញ្ញវតថញ ននសាកលវទិ្យាល័ ភូមិនទនីតិសាស្រស្ត និង

វទិ្យាសាស្រស្តយស្ដ្ឋកិច្ច ឆ្ន ុំសិ្កា ២០១៨ - ២០១៩។ យ្លៀតកនញងឱកាស្យនេះខ្ញុំបាទ្យយេត ធួក  និងខ្ញុំបាទ្យ 

គឹម ស្ញខយហង សូ្មយធវើការបង្ហា ញពីយស្ច្កតីដឹ្ងគញណ និងថ្េលងអុំណរគញណដ្ល់បញគគលស្ុំខាន់ៗដូ្ច្

ខាងយរកាម៖ 

 យោកឪពញក អនកម្ដា  ជាអនកម្ដនគញណទុំងពីរជាទី្យស្ស្ោញ់ ថ្ដ្លបានផ្ាល់កុំយណើ ត ចិ្ញ្ច ឹម

បីបាច់្ ថ្េរកា ផ្គត់ផ្គង់ ការអប់រ ុំទូ្យនាា ន យរបៀនរបយៅយោ  កចិ្តតទ្យញកោក់ និងរបកបយោ 

ភាពកក់យដា  យស្ច្កាីស្ស្ោញ់ តាមគនលងធម៌ យមតាត  ករញណាយ៉ាងខាល ុំង។ 

 ឯកឧតតមសាកលវទិ្យាធិការ យោកសាកលវទិ្យាធិការរង រពឹទ្យធបញរស្ និងរពឹទ្យធបញរស្រង ថ្ដ្ល

បានផ្តល់ឱកាស្ដ្ល់រកុមយ ើងខ្ញុំ និងមិតតនិសិ្សតដ្នទ្យយទ្យៀតកនញងការសិ្កា ក៏ដូ្ច្ជាផ្តល់         

ឱកាស្កនញងការស្សាវរជាវបយងើកនច្ុំយណេះដឹ្ងឲ្យកាន់ថ្តស្ញីជយរៅថ្េមយទ្យៀត។ យបើគាា នការផ្តល់

ឱកាស្យនេះយទ្យ យ ើងខ្ញុំក៏ពញុំម្ដនឱកាស្កនញងការបកស្សា កិច្ចស្សាវរជាវយនេះថ្ដ្រ។ 

 យោកសាស្រសាត ចារយ ធីម ស្ញជាតិ ថ្ដ្លបានដឹ្កនាុំរកុមយ ើងខ្ញុំ យោ ផ្ាល់ជាមតិយយបល់ និង

ផ្ាល់នូវគុំនិតសាថ បនារគប់ថ្បបយ៉ាង យហើ ជួ ថ្កលមអ និងស្រមួលរាល់កុំហញស្្គងយដ្ើមបីយធវើ

យោ របា ការណ៍យនេះកាន់ថ្តម្ដនភាពលអរបយស្ើរយ ើង។ 

 យោក និងយោកស្សី្សាស្រសាត ចារយននសាកលវទិ្យាល័ ភូមិនទនីតិសាស្រស្ត និងវទិ្យាសាស្រស្ត

យស្ដ្ឋកិច្ចទុំងអស់្ជាពិយស្ស្ យោក និងយោកស្សី្សាស្រសាត ចារយថ្ផ្នកធនាគារ និងហិរញ្ញវតថញ
ថ្ដ្លបានច្ុំណា យពលយវោបង្ហា ត់បយរងៀនយ ើងខ្ញុំយោ ខិតខុំអស់្ពីកម្ដល ុំងកា  និង

កម្ដល ុំងចិ្តត ថ្ច្ករ ុំថ្លកបទ្យពិយសាធន៏លអៗ ទុំងកនញងការសិ្កា និងបទ្យពិយសាធន៏ស្ងគម។ 

 មិតតនិស្សិតននសាកលវទិ្យាល័ ភូមិនទនីតិសាស្រស្ត និងវទិ្យាសាស្រស្តយស្ដ្ឋកិច្ចថ្ផ្នកធនាគារ និង

ហិរញ្ញវតថញជុំនាន់ទី្យ១២ទុំងអស់្ និងយរៀមច្បង ពិយស្ស្រកុមថ្នន ក់ B4A2 ថ្ដ្លបានផ្តល់ជា

កម្ដល ុំងចិ្តត និងផ្តល់ជាយយបល់លអៗ កនញងដ្ុំយណើ រការស្សាវរជាវយនេះ។ 

ជាច្ញងបព្ទទ ប់ រកុមយ ើងខ្ញុំសូ្មយគារពជូនពរដ្ល់បញគគលស្ុំខាន់ៗថ្ដ្លបានយរៀបរាប់ខាងយលើ

ឲ្យម្ដនស្ញខភាពលអ ទ្យទួ្យលបានយជាគជ័ ទុំងកនញងវស័ិ្ ការង្ហរ និងរកុមរគសួារ និងបានជួបថ្ត

ពញទ្យធពរទុំងបួនរបការគឺ ោ ញ វណណៈ ស្ញខៈ និងពលៈ កញុំបីយ្លៀងឃា្ល តយ ើ ។ 

 
 

 
 



អារម្ភកីថា 
យ ើងខ្ញុំជានិស្សិតជុំនាន់ទី្យ១២ ជុំនាញធនាគារ និងហិរញ្ញវតថញននសាកលវទិ្យាល័  ភូមិនទនីតិ

សាស្រស្ត និងវទិ្យាសាស្រស្តយស្ដ្ឋកិច្ច ឆ្ន ុំសិ្កា២០១៨-២០១៩ បានយធវើការស្សាវរជាវ និងច្ងរកងកិច្ច

ការស្សាវរជាវយនេះយ ើងកនញងយគាលបុំណងយដ្ើមបីពរងីកនូវច្ុំយណេះដឹ្ង និងថ្ស្វង ល់បថ្នថមឲ្យកាន់ថ្ត

ច្ាស់្យៅយលើរគឹេះសាថ នរកុមហ ញន ទុំងរទឹ្យស្តី និងការអនញវតតជាក់ថ្ស្តងថ្ដ្លបាន្លងកាត់តាមរ ៈការ

សិ្កាយៅសាកលវទិ្យាល័ អស់្រ ៈយពលបួនឆ្ន ុំកនលងមកយនេះ។ 

យដ្ើមបីស្យរមច្បានយជាគជ័ យៅកនញងការយរៀបច្ុំជាយស្ៀវយៅយនេះយ ើង យ ើងខ្ញុំបានខិតខុំស្សាវ

រជាវតាមរ ៈថ្ស្វងរករកុមហ ញន Apple Inc. រពមទុំងម្ដនការជួ យរជាមថ្រជងពនយល់ ថ្ណនាុំ និង

ការផ្តល់យយបល់លអៗ របស់្សាស្រសាត ចារយដឹ្កនាុំ។ 

របធានបទ្យ “ការវភិាគរបា ការណ៍ហិរញ្ញវតថញរបស់្រកុមហ ញនApple Inc.” យនេះគឺជាគុំនិតស្តួច្

យស្តើងមួ ថ្ដ្លយលច្យ ើងជារបូរាងយោ សារខិតខុំរបឹងថ្របងរបស់្រកុមយ ើងខ្ញុំ ថ្ដ្លនឹងោច្ជា

ទ្យញនមួ ស្រម្ដប់និសិ្សតជុំនាន់យរកា ៗទ្យញកជាគុំរឯូកសារកនញងការស្សាវរជាវបនតយទ្យៀត។ 

យ ើងខ្ញុំយជឿជាក់ថ្ន កិច្ចការស្សាវរជាវយនេះនូវពញុំទន់ម្ដនលកខណៈរគប់រជុងយរជា យៅយ ើ 

យទ្យ ថ្តយទេះជាយ៉ាងណាក៏យោ យ ើងស្ងឃឹមថ្ន និស្សិតនិងមិតតអនកោនទុំងអស់្ពិតជាការ

អធាស្ស័្ យៅរាល់កុំហញស្្គងទុំងឡា  ថ្ដ្លយកើតម្ដនយ ើងយោ អយច្តនា។ 
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សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 1 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

សេចក្តីស្តើម 
១. លនំបំញ្ហា នៃការស្រាវស្រាវ 

្ព្វថ្េៃសន្េះសមើលស ើញថា ណនែកខាងបសច្ចកវទិ្យាគឺមាន្ភាព្រងុសរឿង និ្ងរកីច្សត្មើន្យ៉ាង

ខាល ាំងណដ្លគួរឲ្យកត់ ា្ំគាល់ សត្រេះណនែកបសច្ចកវទិ្យាបាន្សដ្ើរតួនាទី្យយ៉ាង ា្ំខាន់្ជាពិ្ស្្គឺណនែកកុាំ

ព្យូទ័្យរ ទូ្យរ្័ព្ទថ្ដ្ និ្ងមា៉ា ្ីុន្សត្បើត្បា្់សនសងៗជាសត្ច្ើន្សទ្យៀត។ មា៉ាងសទ្យៀតណនែកកុាំព្យូទ័្យរ និ្ងទូ្យរ្័ព្ទ

ថ្ដ្គឺជាណនែកមួយយ៉ាង ា្ំខាន់្ និ្ងសព្ញនិ្យមបាំនុត្ត្មាប់មនុ្្សត្គប់របូនាឆ្ែ ាំ ២០១៩សន្េះ គឺ

ទូ្យរ្័ព្ទណដ្លមាន្ស ម្ េះថា iPhone សហើយវាត្តូវបាន្នលិតសោយត្កុមហ ុន្មាន្ស ម្ េះថា Apple 

Inc. ។ គួរឲ្យកត់ ា្ំគាល់នងណដ្រថាច្ាំសរេះត្កុមហ ុន្ Apple Inc. ណដ្លបាន្ចាប់សនតើមដ្ាំសែើ រការ

អាជីវកមមចាប់តាំងពី្ឆ្ែ ាំ ១៩៧៦ រហូតមកដ្ល់បច្ចុបបន្ែត្បមាែជា៤២ឆ្ែ ាំ នូ្វជាងត្បមាែ ២៤

ត្បសទ្យ្ទូ្យទាំងពិ្ភព្សោក។ 

វ ិ្ ័យហិរញ្ាវតថុគឺ ជាសបេះដូ្ងថ្ន្្ហត្គា្ ពី្សត្រេះណតវ ិ្ ័យសន្េះអាច្សដ្ើរតួនាទី្យយ៉ាង

ា្ំខាន់្  កែុងការនតល់ជាសារ បង្ហា ញពី្្ុខភាព្ណនែកស្ដ្ឋកិច្ច ក៏ដូ្ច្ជាដ្ាំសែើ រការអាជីវកមមរប្់

ត្កុមហ ុន្មួយជាសាធារែៈ។ សហតុដូ្សច្ែេះសហើយសទ្យើបព័្ត៌មាន្ហិរញ្ាវតថុត្តូវបាន្សរៀបច្ាំស ើងត្បកប 

សោយ្ុត្កិតភាព្ និ្ងភាព្ម៉ាត់ច្ត់បាំនុតពី្សត្រេះវាជាប់រក់ព័្ន្ធសៅនឹ្ងការព្ាករែ៍ ការ្សត្មច្

ចិ្តតនិ្ងការរ ាំពឹ្ងទុ្យករប្់អ្ែកវនិិ្សយគណដ្លចូ្លរមួកែុងដ្ាំសែើ រការអាជីវកមមរប្់ត្កុមហ ុន្ ។ ការ

សរៀបច្ាំរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុបាន្លអ មិន្ណមន្មាន្ន័្យថា អាច្ដឹ្កនាាំអ្ែកវនិិ្សយគឲ្យ្សត្មច្ចិ្តត

បាន្ត្តឹមត្តូវមួយរយភាគរយសនាេះសទ្យ ប៉ាុណន្តការវភិាគរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុសៅវញិសទ្យ ណដ្លជាការ

ា្ំខាន់្។ ការវភិាគរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុមាន្សារៈ ា្ំខាន់្ណា្់្ត្មាប់អ្ែកវនិិ្សយគកែុងការ

្សត្មច្ោក់ទុ្យន្វនិិ្សយគសលើអាជីវកមមណាមួយ។  

ត្ប្ិន្សបើត្កស កសមើលកែុងវ ិ្ ័យបសច្ចកវទិ្យាវញិវ ិ្ ័យសន្េះគឺជាវ ិ្ ័យណដ្លកាំពុ្ងមាន្ការ

ត្បកួតត្បណជងយ៉ាងខាល ាំងកាល ។ កែុងសនាេះ ត្កុមហ ុន្ Apple Inc. ក៏្ិថតសៅកែុងលាំោប់ត្កុមហ ុន្ធាំមួយ

កែុងច្ាំសណាមត្កុមហ ុន្ធាំៗ ដ្ថ្ទ្យសទ្យៀតណដ្លមាន្នលិតនល ា្ំបូរណបបនិ្ងជាត្កុមហ ុន្ណច្កចាយនាាំ

មុខសគសលើបណាត លត្បសទ្យ្ជាសត្ច្ើន្ ណដ្លជាសហតុសធវើឲ្យសកើន្ស ើងនូ្វត្បាក់ច្ាំែូល និ្ងមាន្ការ

ចាប់អារមមែ៍ជាខាល ាំងពី្ ា្ំណាក់សាធារែៈជន្ និ្ង វនិិ្សយគិន្ (សៅកែុងទី្យនារមូលបត្តរប្់

ត្កុមហ ុន្)។ 

 
 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 2 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

២.ការក្ំណត់បញ្ហា នៃការស្រាវស្រាវ 
ការរកីច្សត្មើន្យ៉ាងឆ្ប់រហ័្ណនែកបសច្ចកវទិ្យាកែុងសព្លបច្ចុបបន្ែ បាន្ទក់ទញច្ាំណាប់

អារមមែ៍រប្់អ្ែកសត្បើត្បា្់ សហើយ Apple Inc. គឺជាត្កុមហ ុន្មួយ្ន្មុខសគណនែកបសច្ចកវទិ្យា។ 

សដ្ើមបីង្ហយស្្ួលកែុងការយកមក្ិកាសយើងគួរដឹ្ងថាសតើ Apple Inc. មាន្លកខែៈពិ្ស្្យ៉ាង

ដូ្ច្សមដច្ខលេះ សទ្យើបអាច្ទក់ទញច្ាំណាប់អារមមែ៍យ៉ាងណាខលេះពី្សាធារែៈជន្ពិ្ស្្គឺអ្ែកវនិិ្

សយគ?សតើសាថ ន្ភាព្ហិរញ្ាវតថុរប្់Apple Inc.យ៉ាងដូ្ច្សមដច្? សតើវនិិ្សយគិន្គួរបន្ដការវនិិ្សយ

គសលើ Apple Inc. ឬគួរណតលក់ភាគហ ុន្ទាំងសនាេះសច្ញ? 

៣. សោលបំណងនៃការស្រាវស្រាវ  
 ការ្ិកាស្សាវត្ជាវ សដដ ត ា្ំខាន់្សលើការវភិាគរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុតមរយៈព័្ត៌មាន្

ណដ្លបាន្មកពី្្ហត្គា្ និ្ងឧបករែ៍្ត្មាប់ការវភិាគរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុរមួមាន្ ការ

វភិាគតមទ្យាំហាំរមួឬជួរឈរ ការវភិាគតមនិ្នាែ ការឬជួរសដ្ក និ្ងការវភិាគតមអ្នុ្បាត។ សគាល

បាំែងថ្ន្ការស្សាវត្ជាវសន្េះមាន្ដូ្ច្តសៅ៖ 

 ្ិកាពី្លកខែៈទូ្យសៅថ្ន្របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ 

 ្ិកាពី្ដ្ាំសែើ រការថ្ន្ការត្គប់ត្គង និ្ងសាថ ន្ភាព្ហិរញ្ាវតថុរប្់ Apple Inc. 

 ណ្វងយល់ពី្នលិតនល និ្ងត្បភព្ច្ាំែូលរប្់រប្់ Apple Inc. 

 ណ្វងយល់ពី្ទី្យនារ និ្ងការត្បកួតត្បណជងរប្់ Apple Inc. 

 ពិ្និ្តយសលើរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ និ្ងសាថ ន្ភាព្ហិរញ្ាវតថុរប្់ Apple Inc. 

 សត្បៀបសធៀបត្ទឹ្យ្ដី និ្ងការអ្នុ្វតដជាក់ណ្ដង 

 សត្បើត្បា្់វធីិសាស្រ្ដ និ្ងឧបករែ៍វភិាគសលើរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុរប្់ Apple Inc. 

 ការសធវើស្ច្កដី្ន្ែិោឋ ន្ 

 ការនដល់អ្នុ្សា្ន៍្។ 

៤.ដែៃក្ំណត់ ៃិងវិាលភាពនៃការស្រាវស្រាវ 
 ការ្ិកាសលើត្បធាន្បទ្យ ការវភិាគរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុរប្់ Apple Inc.ត្តូវបាន្សដដ ត 

និ្ងការយកចិ្តដទុ្យកោក់យ៉ាង ា្ំខាន់្សលើរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ និ្ងការត្គប់ត្គងណនែកហិរញ្ាវតថុ 

សហើយកែុងសនាេះ ក៏បាន្្ិកានងណដ្រសៅសលើកតដ ទី្យនារ និ្ងថ្ដ្គូរត្បកួតត្បណជង។ សោយសារសព្ល

សវោមាន្កាំែត់ ដូ្សច្ែេះសហើយបាន្កាំែត់សគាលសៅ និ្ងសព្លសវោយ៉ាងច្ា្់ោ្់សៅសលើកមម

្ិកាស្សាវត្ជាវសន្េះ។ កែុងការវភិាគសន្េះបាន្សដដ ត ា្ំខាន់្សៅសលើការវភិាគរបាយការែ៏ហិរញ្ាវតថុ



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 3 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ា្ំរាប់អ្ែកវនិិ្សយគ សរលគឺការវភិាគសន្េះនឹ្ងលមអិតសៅសលើលទ្យធភាព្ណដ្ល Apple Inc. ណ្វងរក

ត្បាក់ច្ាំសែញនាសព្លអ្នាគតលទ្យធភាព្្ងបាំែុល និ្ងលទ្យធភាព្បន្ដអាយុកាលរប្់្ហ

ត្គា្នងណដ្រ សដ្ើមបីជាជាំនួ្យដ្ល់អ្ែកវនិិ្សយគសៅកែុងការសធវើការ្សត្មច្ចិ្តដ ថាសតើពួ្កសគគួរវនិិ្

សយគបណន្ថម ឬយ៉ាងណា។ សោយសារណតសព្លសវោថ្ន្ការស្សាវត្ជាវមាន្កាំែត់ ដូ្សច្ែេះសយើង

បាន្សលើកយកណត៤ឆ្ែ ាំចុ្ងសត្កាយរប្់ Apple Inc. យកមកសធវើការវភិាគគឺចាប់ពី្ឆ្ែ ាំ ២០១៥ ដ្ល់ 

២០១៨។ មួយវញិសទ្យៀត ក៍បាន្សធវើការ្ិកាបណន្ថមសលើសាថ ន្ភាព្រប្់ Apple Inc. សធៀបសៅនឹ្ងគូរ

ត្បកួតត្បណជងសត្រេះ ស ើញថាគូរត្បកួតត្បណជងក៏ណនែក ា្ំខាន់្មួយណដ្លអាច្ជួយដ្ល់ការវភិាគកែុង

ការ្សត្មច្ចិ្តដឲ្យបាន្ត្តឹមត្តូវ។ យ៉ាងណាមិញគូរត្បកួតត្បណជងរប្់ Apple Inc. មាន្សត្ច្ើន្ក៏

ប៉ាុណន្ដបាន្សលើកយកណតត្កុមហ ុន្មួយមកសត្បៀបសធៀបណតប៉ាុសណាណ េះគឺត្កុមហ ុន្Samsung។ 

៥. ារៈេខំាៃ់នៃការស្រាវស្រាវ 
ការ្ិកាស្សាវត្ជាវ បាន្នដល់នូ្វការយល់ដឹ្ងេមីៗជាសត្ច្ើន្ អ្ាំពី្ដ្ាំសែើ រការថ្ន្ការអាជីវកមម 

និ្ងសាថ ន្ភាព្ហិរញ្ាវតថុរប្់ Apple Inc. ណដ្លជា្ហត្គា្ដ៏្ធាំណនែកបសច្ចកវទិ្យាទ្យាំសន្ើប សដ្ើមបី

ជាំនួ្យដ្ល់ការអ្នុ្វតដដ្ាំសែើ រការអាជីវកមម្ត្មាប់អ្ែកវនិិ្សយគ និ្ង្ត្មាប់អាជីវកមមនាសព្លខាង

មុខ។ មា៉ាងវញិសទ្យៀត ការ្ិកាស្សាវត្ជាវសន្េះមិន្ត្តឹមណតនដល់នូ្វច្ាំសែេះដឹ្ងបណន្ថមសៅសលើរបាយ

ការែ៍ហិរញ្ាវតថុប៉ាុសណាណ េះសទ្យ ណត្ត្មាប់ទុ្យកជាបទ្យពិ្សសាធន៏្ការង្ហរ និ្ងទុ្យកជាឯកសារ ា្ំរាប់

និ្្សិតជាំនាន់្សត្កាយ។ សត្ៅពី្សន្េះសទ្យៀត អ្ែក្ិកានឹ្ងអាច្ណ្វងយល់បណន្ថមពី្វធីិសាស្រ្ដកែុងការ

វភិាគរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ និ្ងអ្នុ្វតដច្ាំសរេះត្កុមហ ុន្ដទ ល់។ 

៦.  វិធីាស្រេដក្នងុការស្រាវស្រាវ 
 ក្.ការស្របមលូទិៃនៃ័យ 
 ការស្សាវត្ជាវ គឺជាការយកចិ្តដោក់សៅសលើគសត្មាងមួយច្ា្់ោ្់សោយរ ាំពឹ្ងថានឹ្ង

ទ្យទួ្យលបាន្នូ្វច្ាំសែេះដឹ្ងេមីៗ។ ដូ្ច្សន្េះសហើយ សដ្ើមបីឲ្យការសរៀបច្ាំទិ្យន្ែន័្យ និ្ងការ្រស្ររបាយ

ការែ៍ស្សាវត្ជាវសន្េះមាន្លកខែៈលអត្បស ើ្រ និ្ងទ្យទួ្យលបាន្លទ្យធនលលអ សយើងត្តូវកាំែត់សោយ

ត្បភព្ទិ្យន្ែន័្យពី្រត្បសភទ្យគឺ ទិ្យន្ែន័្យច្ាំបង និ្ងទិ្យន្ែន័្យបនាទ ប់បន្សាំ។ 

 ទិ្យន្ែន័្យច្ាំបង 

កិច្ចការស្សាវត្ជាវសន្េះ ពឹ្ងណនអកសលើទិ្យន្ែន័្យច្ាំបងណដ្លបាន្មកពី្ត្បភព្ដូ្ច្តសៅ៖ 

 របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុពី្សគហទ្យាំព័្រនលូវការរប្់ Apple Inc. www.apple.com 

 ទិ្យន្ែន័្យរប្់ Apple Inc. ពី្ទី្យនារហ ុន្រប្់ NASDAQ www.nasdaq.com 

http://www.apple.com/
http://www.nasdaq.com/


 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 4 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

 ព័្ត៌មាន្ពី្លកខែៈទូ្យសៅរប្់ Apple Inc. ពី្សគហទ្យាំព័្រមួយច្ាំនួ្ន្សទ្យៀត 

 ទិ្យន្ែន័្យបនាទ ប់បន្សាំ 

កិច្ចការស្សាវត្ជាវសន្េះ ពឹ្ងណនអកសលើទិ្យន្ែន័្យបនាទ ប់បន្សាំណដ្លបាន្មកពី្ត្បភព្ដូ្ច្តសៅ៖ 

 ឯកសារណដ្លទក់ទ្យងនឹ្ងការវភិាគរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុសៅសាកលវទិ្យាល័យ

ភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច 

 ឯកសារស្សាវត្ជាវពី្សារណារប្់និ្្សិតជាំនាន់្មុន្ 

 ការណែនាាំ និ្ងត្បឹកាសយបល់ពី្ ា្ំណាក់សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ 
ខ.ការវិភាគទិៃនៃ័យ 

ការ្ិកាស្សាវត្ជាវសន្េះការវភិាគសលើទិ្យន្ែន័្យត្តូវបាន្សធើវស ើងតមវធីីសាស្រ្ដបីយ៉ាង៖ 

 វធីិសាស្រ្ដទី្យ១៖ ការវភិាគតមជួរដេក 

 វធីិសាស្រ្ដទី្យ២៖ ការវភិាគតមជួរឈរ 

 វធីិសាស្រ្ដទី្យ៣៖ការវភិាគតមអ្នុ្បាត។ 

៧. រចនេមព័ៃធនៃការស្រាវស្រាវ 
សៅកែុងរបាយការែ៍កមម្ិកាបរច ប់ការ្ិកាសន្េះ ណច្កសច្ញជាបួន្ជាំពូ្កធាំៗ សហើយអ្ម

សោយស្ច្កតីសនតើម និ្ងស្ច្កតី្ន្ែិោឋ ន្ រមួជាមួយការនតល់អ្នុ្សា្ន៏្។ ស្ច្កតីសនតើម បកស្សាយ

អ្ាំពី្ ច្ាំែូលបញ្ញា  ច្ាំសណាទ្យបញ្ញា  និ្ងសគាលបាំែងថ្ន្ការ្ិកាសលើត្បធាន្បទ្យសន្េះ។ ជាំពូ្កទី្យ ១ 

នឹ្ងដ្កស្្ង់បកស្សាយពី្ត្ទឹ្យ្តី ្មតី និ្ងលទ្យធនលស្សាវត្ជាវណដ្លទក់ទ្យងសៅនឹ្ងការវភិាគរបាយ

ការែ៍ហិរញ្ាវតថុ។ រឯីជាំពូ្កទី្យ២ គឺសធវើការសរៀបរាប់ពី្សាថ ន្ភាព្ទូ្យសៅរប្់ត្កុមហ ុន្ របាយការែ៍

ហិរញ្ាវតថុរប្់ត្កុមហ ុន្សន្េះ សដ្ើមបីយកមកសធវើការសត្បៀបសធៀប។ ច្ាំណែកឯ ជាំពូ្កទី្យ៣ នឹ្ងសធវើការ

្ិកា និ្ងបង្ហា ញពី្ដ្ាំសែើ រការថ្ន្ការវភិាគរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុណដ្លសដត តសលើយុទ្យធសាស្រ្ត

ច្ាំនួ្ន្បី ា្ំខាន់្ៗគឺ វធីិសាស្រ្តសត្បៀបសធៀប វធីិសាស្រ្តទ្យាំហាំរមួ និ្ងការវភិាគតមអ្នុ្បាត សហើយសធវើ

ការសត្បៀបសធៀបទិ្យន្ែន័្យជាមួយនឹ្ងថ្ដ្គូរត្បកួតត្បណជងរប្់ត្កុមហ ុន្ Apple Inc. ។ 

 ច្ាំែុច្ចុ្ងសត្កាយ នឹ្ងសធវើការ្និ្ែោឋ ន្្របុជាចុ្ងសត្កាយពី្ការពិ្ភាកាសលើត្បធាន្បទ្យ 

វភិាគរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុរប្់ត្កុមហ នុ្ Apple Inc.  សហើយនឹ្ង្ូមនតល់មតិសយបល់មួយច្ាំនួ្ន្

្ត្មាប់វនិិ្សយគិន្កែុងការ្សត្មច្ចិ្តត។ 

 

 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 5 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ក្ំណត់នៃការស្រាវស្រាវ 

រលំកឹ្ស្រទឹេត ី

ាា ៃភាពទូសៅរបេស់្រក្ុមហ ុៃ Apple Inc. 

ការវិភាគរបាយការណ៍ហរិញ្ញវតាុ 

សេចក្តេីៃនិដ្ឋា ៃ ៃងិការ្តលអ់ៃុាេៃ ៍



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 6 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ជំពូក្ទី១ 
 រលំកឹ្ស្រទេឹតសីលើលក្ខណៈទូសៅ ៃិងែំសណើ រការវិភាគ 

របាយការណ៍ហរិញ្ញវតាុ 
១.១ ៃិយមៃ័យ ៃិងមុខងារហរិញ្ញវតាុ 

ហិរញ្ាវតថុ គឺជាមុខវជិាា មួយណដ្លសគ្ិកាពី្ការត្គប់ត្គងថ្ន្មូលនិ្ធិ ធន្ធាន្ េវកិា និ្ង

ការវនិិ្សយគរប្់ត្កុមហ ុន្សដ្ើមបីបសងើកន្ត្ប្ិទ្យធិភាព្កែុងការសត្បើត្បា្់ឲ្យសឆ្ព េះ សៅកាន់្សគាលសៅ

រប្់ត្កុមហ ុន្មួយ។ មុខង្ហររប្់ហិរញ្ាវតថុមាន្៥ ា្ំខាន់្ៗគឺៈ 

 សធវើហិរញ្ាបបទន្សដ្ើមបីគាាំត្ទ្យដ្ល់ត្បតិបតិតការរប្់ត្កុមហ ុន្ និ្ងការវនិិ្សយគ 

 សត្ជើ្សរ ើ្ គាំសត្មាងសោយណនអកសលើហានិ្ភ័យនិ្ងត្ត ប់មកវញិរ ាំពឹ្ងទុ្យកថាគឺជាការសត្បើ

ត្បា្់ធន្ធាន្ដ៏្លអបាំនុតរប្់ត្កុមហ ុន្មួយ។ 

 ត្គប់ត្គង នូ្វលាំហូរសាច់្ត្បាក់រប្់ត្កុមហ ុន្ សដ្ើមបរីកាតុលយភាព្ថ្ន្បាំែុលនិ្ងមូលនិ្ធិ

សដ្ើមបីព្ត្ងីកតថ្មលរប្់ត្កុមហ ុន្ 

 អ្ភិវឌ្ឍន៍្ដ្ាំសែើ រត្បតិបតតិការអាជីវកមមរកវធីិសាស្រ្តសដ្ើមបីត្គប់ត្គងច្ាំណាយនិ្ងបសងើកន្

ច្ាំែូល 

 ត្គប់ត្គងហានិ្ភ័យរកវធីិសាស្រ្តណបបណា សដ្ើមបីសោេះស្សាយសព្លមាន្ហានិ្ភ័យសកើតមាន្

ស ើង។1 
១.២. ទិែាភាពទូសៅនៃរបាយការណ៍ហរិញ្ញវតាុ 

របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ គឺជារបាយការែ៍ណដ្លនតល់ព័្ត៌មាន្អ្ាំពី្ច្ាំែូល (Revenues) 

ច្ាំណាយ  (Expenses) ការទ្យទួ្យលត្បាក់ (Receipts) ការបង់ត្បាក់ (Payment) ត្ទ្យព្យ (Asset) បាំែុល 

(Liabilities) មូលធន្រប្់មាច ្់ (Owner’s Equity) រប្់្ហត្គា្។ 
១.២.១. ក្មមវតាុនៃរបាយការណ៍ហរិញ្ញវតាុ 

របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ គឺជាការតាំណាងណដ្លត្តូវបាន្សរៀបច្ាំស ើងពី្សាថ ន្ភាព្ហិរញ្ាវតថុ 
និ្ងការសត្បើត្បា្់របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុរប្់អ្ងគភាព្ត្ព្មទាំងនតល់នូ្វព័្ត៌មាន្ ទាំងឡាយណា
ណដ្ល រក់ព័្ន្ធដ្ល់ការវភិាគមាន្ដូ្ច្ជារបាយការែ៍លទ្យធនល និ្ងតរាងតុលយការជាសដ្ើម សដ្ើមបី
បង្ហា ញនូ្វមូលោឋ ន្្ត្មាប់សធវើការបង្ហា ញពី្សគាលបាំែងរមួថ្ន្របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុសដ្ើមបីឲ្យអ្ងគ

                                                            
1 https://www.managementstudyhq.com/financial-function-types-importance-objectives.html (ចូ្លទ្យ្សនាថ្េៃទី្យ
១៥ ណខមិេុនា ២០១៩) 

https://www.managementstudyhq.com/financial-function-types-importance-objectives.html


 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 7 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ភាព្មួយអាច្យកសៅសធវើការសត្បៀបសធៀបជាមួយ នឹ្ងរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុថ្ន្កាលបរសិច្េទ្យមុន្
រប្់អ្ងគភាព្សនសងៗសទ្យៀត។ ការទ្យទួ្យលសាគ ល់ការវាយតថ្មល និ្ងកាំែត់បង្ហា ញពី្ត្បតិបតតិការត្ព្ម
ទាំងត្ពឹ្តតិការែ៍ជាក់ោក់មួយច្ាំនួ្ន្សនសងសទ្យៀត។ 

១.២.២. សោលបំណងនៃការវិភាគរបាយការណ៍ហរិញ្ញវតាុ 
សគាលបាំែងថ្ន្ការវភិាគរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុគឺ សដ្ើមបី្ិកាណ្វងយល់យ៉ាងច្ា្់ពី្

សាថ ន្ភាព្ហិរញ្ាវតថុរប្់ត្កុមហ ុន្ សដ្ើមបីសធវើការវាយតថ្មលវា្់ណវងពី្លទ្យធនលនាសព្លបច្ចុបបន្ែសធៀប
សៅនឹ្ងលទ្យធនលហិរញ្ាវតថុនាសព្លកន្លងមក។ អ្ែកវភិាគត្តូវការរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុសដ្ើមបីសធវើការ
វភិាគ និ្ងព្ាករែ៍ថ្ន្បណត្មបត្មួលធាតុច្មបងៗមួយច្ាំនួ្ន្ សដ្ើមបីដឹ្ងថារបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ
ត្តូវបាន្សគយកមកសត្បើត្បា្់កែុងសគាលបាំែងដូ្ច្ខាងសត្កាម៖ 

 សដ្ើមបីកាំែត់ពី្លទ្យធភាព្កែុងការណ្វងរកច្ាំែូល ត្បភព្ថ្ន្ត្បាក់ច្ាំែូល 
 សដ្ើមបីបង្ហា ញពី្លទ្យធភាព្កែុងការទូ្យទត់បាំែុលរប្់អ្ងគភាព្ 
 សដ្ើមបីតមោន្លទ្យធនលហិរញ្ាវតថុសោយសធៀបនឹ្ងនិ្នាែ ការណាមួយកែុងបាំែងរកឲ្យស ើញ

ពី្បញ្ញា កែុងការណ្វងរកត្បភព្ត្បាក់ច្ាំែូល 
 សដ្ើមបីគែនាធាតុនី្មួយៗ តមអ្នុ្បាតរបាយការែ៍ណដ្លអាច្បង្ហា ញពី្លកខែៈថ្ន្

អាជីវកមម 
 សដ្ើមបីណ្វងយល់ឲ្យកាន់្ណតច្ា្់អ្ាំពី្ត្បតិបតិតការអាជីវកមមសោយសយងសៅតមការ

កាំែត់បង្ហា ញណដ្លជាមួយរបាយការែ៍។2 
១.២.៣. អនក្សស្របើស្របាេរ់បាយការណ៍ហរិញ្ញវតាុ 

របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ ត្តូវបាន្សត្បើត្បា្់សោយភាគីជាសត្ច្ើន្ ណដ្លភាគីទាំងសនាេះមាន្

ច្ាំណាប់អារមមែ៍សលើ្កមមភាព្ហិរញ្ាវតថុរប្់ត្កុមហ ុន្។ របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ មាន្សារៈ

ា្ំខាន់្ណា្់្ត្មាប់បង្ហា ញនូ្វរាល់ព័្ត៌មាន្្ីតពី្លទ្យធនលណដ្លអ្ងគភាព្បាន្្សត្មច្ សហើយក៏វា

មាន្សារៈ ា្ំខាន់្្ត្មាប់ទាំងមជឈោឋ ន្ខាងកែុង និ្ងខាងសត្ៅ។ អ្ែកសត្បើត្បា្់របាយការែ៍

ហិរញ្ាវតថុមាន្ដូ្ច្ជា ៖  

 មាច ្់ភាគហ ុន្៖ ត្តូវការនូ្វរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុណដ្លបាន្សធវើ្វន្កមមរចួ្ សដ្ើមបីទ្យទួ្យល

បាន្នូ្វ ព័្ត៌មាន្្ីតពី្លទ្យធនលរប្់អ្ងគភាព្ណដ្លខលួន្បាន្វនិិ្សយគ និ្ង្ត្មាប់សធវើការ

វា្់ណវងពី្លទ្យធនលថ្ន្ការត្គប់ត្គងរប្់អ្ែកត្គប់ត្គង។ 

                                                            
2 http://www.accountingtools.com/definition-financial-statemant  (ចូ្លទ្យ្សនាសៅថ្េៃទី្យ១៥ មិេុនា ២០១៩) 

http://www.accountingtools.com/definition-financial-statemant


 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 8 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

 វនិិ្សយគិន្៖ ច្ង់បាន្នូ្វព័្ត៌មាន្ហិរញ្ាវតថុណដ្លអាច្សជឿទុ្យកចិ្តតបាន្ សដ្ើមបីសធវើការ្សត្មច្

ចិ្តតវនិិ្សយគណដ្លអាច្ធានាបាន្ស្ថរភាព្ និ្ងត្បាក់ច្ាំសែញ។ 

 អ្ែកត្គប់ត្គង៖ សត្បើរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថ ុ សដ្ើមបីវា្់ណវងនូ្វលទ្យធនលត្បតិបតតកិារអាជីវកមម

រប្់ខលួន្ ពី្កាលបរសិច្េទ្យមួយ្តីពី្កត្មិតត្បាក់ច្ាំសែញ សាច់្ត្បាក់ ត្ទ្យព្យ្កមម ត្ទ្យព្យ

អ្កមម និ្ងសដ្ើមទុ្យន្។ របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ ត្តូវបាន្សគសត្បើត្បា្់ជាមូលោឋ ន្កែុងការ

្សត្មច្ចិ្តតការសរៀបច្ាំណនន្ការយុទ្យធសាស្រ្ត និ្ងណនន្ការច្ាំែូលច្ាំណាយ្ត្មាប់កាល

បរសិច្េទ្យបនាទ ប់ ត្ព្មទាំងការតមោន្ ត្គប់ត្គង និ្ងកាត់បន្ថយហានិ្ភ័យណដ្លអាច្ជួប

ត្បទ្យេះមាន្ដូ្ច្ជា ហានិ្ភ័យត្បតិបតតិការ និ្ងហានិ្ភ័យហិរញ្ាវតថុ។ 

 បុគគលិក និ្សយជិក និ្ង្ហជីព្៖ ច្ង់ដឹ្ងពី្ស្ថរភាព្ការង្ហរ ស្ថរភាព្ត្បាក់សសាធន្ 

កត្មិតថ្ន្ការតប្ែង និ្ងត្បាក់រង្ហវ ន់្ណដ្លគួរទ្យទួ្យលបាន្ និ្ងលទ្យធនលថ្ន្ការង្ហររប្់ខលួន្

ណដ្លចូ្លរមួជួយដ្ល់ត្កុមហ ុន្ទាំងមូល។ ពួ្កសគក៏ដូ្ច្ជា្ហជីព្តាំណាងកមមករត្តូវការ

សត្បើត្បា្់របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ សដ្ើមបីឲ្យដឹ្ងច្ា្់ពី្ដ្ាំសែើ រការរប្់ត្កុមហ ុន្ថាអាច្

ធានាបាន្នូ្វស្ថរភាព្ការង្ហរនិ្ងអាច្ទ្យទួ្យលបាន្នូ្វអ្តថត្បសយជន៍្ដូ្ច្ជា ការតាំស ើង

ត្បាក់ណខ ឋាន្ៈតួនាទី្យ។ 

 អ្ែកនគត់នគង់៖ សធវើការ្សត្មច្ចិ្តតលក់ និ្ងរយៈសព្ល្ង ពិ្ស្្ច្ង់ដឹ្ងពី្លទ្យធភាព្រប្់

ត្កុមហ ុន្កែុងការ្ងបាំែុលសលើការទិ្យញជាំរក់។ 

 មាច ្់បាំែុល៖ សធវើការ្សត្មច្ចិ្តតសលើលកខខែឌ កមចី និ្ងរយៈសព្ល្ង ពិ្ស្្ច្ង់ដឹ្ងពី្

លទ្យធភាព្រប្់ត្កុមហ ុន្កែុងការ្ងបាំែុល។ 

 ធនាគារ៖ ត្តូវការសត្បើរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ សដ្ើមបីបញ្ញា ក់អ្ាំពី្លទ្យធភាព្្ងវញិនូ្វច្ាំនួ្ន្

ណដ្លត្កុមហ ុន្បាន្ខចី និ្ងសដ្ើមបីកាំែត់ថាសតើគួរឲ្យត្កុមហ ុន្ខចីប៉ាុនាម ន្? 

 រោឋ ភិបាល៖ មាន្ច្ាំណាប់អារមមែ៍អ្ាំពី្ស្ថរភាព្ និ្ងនិ្រន្ដរភាព្រប្់អ្ងគភាព្ កែុងការនតល់

ការង្ហរជូន្ត្បជាជន្ និ្ងការចូ្លរមួដ្ល់ស្ដ្ឋកិច្ច្ងគមជាតិ។ របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ ក៏

ជាឯកសារ ា្ំខាន់្កែុងត្បកា្ព្ន្ធ និ្ងបង់ព្ន្ធរប្់ត្កុមហ ុន្នងណដ្រ។ 

 អាជាា ធរព្ន្ធ៖ សត្បើព័្ត៌មាន្ហិរញ្ាវតថុកែុងសគាលបាំែង សដ្ើមបីតមោន្និ្ងកាំែត់នូ្វការដ្ក

ព្ន្ធដ៏្្ុត្កឹតណដ្លត្កុមហ ុន្ត្តូវបង់ព្ន្ធជូន្រដ្ឋ គឺគិតសៅសលើត្បាក់ច្ាំសែញណដ្លត្កុមហ ុន្

រកបាន្។ 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 9 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

 អ្តិេិជន្៖ គឺជាបុគគលណដ្ល ា្ំខាន់្ និ្ងមិន្អាច្អ្ត់បាន្ស ើយ។ មុន្សព្លណដ្ល្សត្មច្

ចិ្តតទិ្យញនលិតនលរប្់ត្កុមហ ុន្ពួ្កសគណតងណតពិ្និ្តយថា សតើត្កុមហ ុន្សនាេះមាន្លទ្យធភាព្

នគត់នគង់ទ្យាំនិ្ញ និ្ងស្វាកមមបាន្ យូរអ្ណងវងឬសទ្យ។ ច្ង់ដឹ្ងពី្ស្ថរភាព្ និ្រន្ដរភាព្ និ្ងលទ្យធ

ភាព្រប្់ត្កុមហ ុន្។ 

 សាធារែជន្៖ ច្ង់ដឹ្ងអ្ាំពី្ស្ថរភាព្ និ្ងកត្មិតចូ្លរមួរប្់អ្ងគភាព្កែុងស្ដ្ឋកិច្ច្ងគម 

ពិ្ស្្អ្ែកណដ្លមាន្បាំែងច្ង់វនិិ្សយគត្កុមហ ុន្។ 

១.៣. របាយការណ៍ហរិញ្ញវតា ុ
របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ ណដ្លបាន្សគសត្បើត្បា្់យ៉ាងទូ្យលាំទូ្យោយមាន្បួន្ ា្ំខាន់្គឺ របាយ

ការែ៍លទ្យធនល (Income statement), របាយការែ៍ច្ាំសែញរកាទុ្យក (Statement of Retained 

Earnings), តរាងតុលយការ (Statement of Financial Position or Balance Sheet), និ្ងរបាយ

ការែ៍លាំហូរសាច់្ត្បាក់ (Statement of Cash Flow)។ 
១.៣.១. របាយការណ៍លទធ្ល ( Income Statement ) 

របាយការែ៍លទ្យធនល គឺជាមសធាបាយច្ាំបង ា្ំរាប់វា្់ណវង ត្បាក់ច្ាំសែញរប្់ត្កុម

ហ ុន្កែុងកាំ ុងសព្លណាមួយ។ អ្ងគភាព្រែិជាកមម និ្ង្ហគមន៍្វនិិ្សយគសត្បើត្បា្់របាយ

ការែ៍លទ្យធនលសដ្ើមបីកាំែត់លទ្យធភាព្បសងកើតត្បាក់ច្ាំសែញតថ្មលថ្ន្ការវនិិ្សយគនិ្ងភាព្គួរសអាយ

ទុ្យកចិ្តតបាន្។ វាបាន្នតល់សអាយអ្ែកវនិិ្សយគនិ្ងមាច ្់បាំែុលនូ្វព័្ត៌មាន្ណដ្លអាច្ជួយដ្ល់ពួ្ក

សគកែុងការព្ាករែ៍ទឹ្យកត្បាក់សព្លសវោនិ្ងភាព្មិន្ត្បាកដ្ថ្ន្លាំហូរសាច់្ត្បាក់សព្លអ្នាគត។  

្មា្ធាតុ ា្ំខាន់្ៗថ្ន្របាយការែ៍លទ្យធនលរមួមាន្៖ 

- ច្ាំែូល (Revenue): គឺជាលាំហូរចូ្លឬធាតុដ្ថ្ទ្យសទ្យៀតណដ្លសធវើឲ្យត្ទ្យព្យរប្់អ្ងគភាព្សកើន្

ស ើង ឬការ្ងបាំែុលសៅកែុងមួយកាំ ុងសព្លសច្ញពី្ការនដល់ស្វា ឬការលក់ទ្យាំនិ្ញ ឬ

្កមមភាព្ដ្ថ្ទ្យសទ្យៀត ណដ្លបសងកើតឲ្យមាន្និ្រន្ដរភាព្ ា្ំខាន់្រប្់អ្ងគភាព្អាជីវកមម។ 

- ច្ាំណាយ (Expenses): គឺជាលាំហូរសច្ញ ឬការសត្បើត្បា្់ត្ទ្យព្យសនសងៗសទ្យៀត ឬការសកើត

សច្ញស ើងនូ្វបាំែុលសច្ញពី្ការនដល់ ឬការនលិតទ្យាំនិ្ញ ឬការនដល់ស្វាកមមសនសងៗសទ្យៀត

ណដ្លបសងកើតឲ្យមាន្និ្រន្ដរភាព្ ា្ំខាន់្រប្់អ្ងគភាព្អាជីវកមម។ 

- ច្ាំសែញពិ្ត (Gains) គឺសធវើឲ្យមូលធន្ (ត្ទ្យព្យ្ុទ្យធ) សកើតស ើងសច្ញពី្ត្បតិបតតិការ

ទាំងឡាយរប្់អ្ងគភាព្សលើកណលងណតលទ្យធនលទាំងអ្្់សនាេះសច្ញពី្ត្បភព្ច្ាំែូល 

ឬការវនិិ្សយគរប្់អ្ងគភាព្អាជីវកមម។ 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 10 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

- ការខាតបង់ (Losses): គឺសធវើឲ្យមូលធន្ (ត្ទ្យព្យ្ុទ្យធ) េយចុ្េះសច្ញពី្ត្បតិបតតិការ

ទាំងឡាយរប្់អ្ងគភាព្ សលើកណលងណតលទ្យធនលទាំងអ្្់សនាេះសច្ញពី្ត្បភព្ច្ាំណាយ ឬ

ការណបងណច្កត្បាក់ច្ាំសែញរប្់អ្ងគភាព្អាជីវកមម។3 

តរាងទី្យ១៖ គាំរថូ្ន្របាយការែ៍លទ្យធនល 
[ Your business name appears here] 

Income Statement  

For the year ended 31st December 2012 

 

2012 2011 

 

USD USD 

Revenue 

  Cost of sales Xxx xxx  

Gross profit Xxx Xxx 

Other income Xxx Xxx 

Distribution costs Xxx xxx  

Administrative expenses Xxx Xxx 

Finance cost Xxx Xxx 

Profit before tax Xxx xxx  

Income tax expense Xxx Xxx 

Profit for the year Xxx xxx  

Earnings per share (USD): 

    Basic Xxx Xxx 

  Diluted Xxx xxx  
ត្បភព្: https://xplaind.com/190120/income-statement (ចូ្លទ្យ្សនា ថ្េៃទី្យ ៦ មិេុនា ២០១៩) 

១.៣.២. របាយការណ៍ចំសណញរក្ាទុក្ 
របាយការែ៍ត្បាក់ច្ាំសែញរកាទុ្យកគឺ ជារបាយការែ៍បង្ហា ញពី្ត្ទ្យព្យមាច ្់ណដ្លបាន្

មកពី្ត្បាក់ច្ាំសែញថ្ន្ត្បតិបតតិការត្កុមហ ុន្កែុងសព្លជាក់ោក់មួយ។ របាយការែ៍សន្េះត្តូវបាន្

គែនាសោយយករបាយការែ៍ ត្បាក់ច្ាំសែញរកាទុ្យកសដ្ើមត្គាបូកបណន្ថមជាមួយនឹ្ងត្បាក់

ច្ាំសែញ្ុទ្យធ សហើយដ្កនឹ្ងភាគោភណដ្លត្កុមហ ុន្សធវើការណបងណច្កសៅឲ្យមាច ្់ភាគហ ុន្។ ជា
                                                            
3 K.R Subramanyam, Financial Statement Analysis,11 Edition ,20 

https://xplaind.com/190120/income-statement


 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 11 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ធមមតត្បាក់ច្ាំសែញ្ុទ្យធ (Net Income) សកើន្ស ើង គឺសធវើឲ្យត្បាក់ច្ាំសែញរកាទុ្យកមាន្ការសកើន្

ស ើង។4ខាងសត្កាមសន្េះគឺរបាយការែ៍ត្បាក់ច្ាំសែញរកាទុ្យករប្់ត្កុមហ ុន្ SIERRA 

CORPORATION 

តរាងទី្យ២៖គាំរថូ្ន្របាយការែ៍ត្បាក់ច្ាំសែញរកាទុ្យក 
SIERRA CORPORATION 

Retained Earnings Statement 

As at October 31, 2005 

Retained earnings October 1 

    

 $                -    

Add: Net Income 

     

 $       

2,860.00  

Less: Dividends: 

      

 

Cash Dividends on Preferred Stock 

 

 $ 100.00  

 

 

Cash Dividends on common Stock 

 

 $ 150.00  

 

 

Stock 

Dividends 

   

 $ 250.00  

 $        

(500.00) 

Retained earnings October 31, 2005 

   

 $       

3,360.00  
ត្បភព្: https://corporatefinanceinstitute.com/resources/knowledge/accounting/retained-earnings-guide/ (ចូ្ល

ទ្យ្សនា ថ្េៃទី្យ ៦ មិេុនា ២០១៩) 

១.៣.៣ តារាងតុលយការ 
តរាងតុលយការ គឺជារបាយការែ៍ណដ្លរាយការែ៍ពី្ត្ទ្យព្យ្កមម ត្ទ្យព្យអ្កមម និ្ងមូលនិ្

ធិមាច ្់ត្ទ្យព្យរប្់អ្ងគភាព្រែិជាកមមសៅថ្េៃពិ្ស្្ណាមួយ។ របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុសន្េះបាន្

នតល់ព័្ត៌មាន្អ្ាំពី្លកខែៈ និ្ងច្ាំនួ្ន្ថ្ន្ការវនិិ្សយគសៅកែុងត្បភព្ធន្ធាន្ រប្់្ហត្គា្ 

បាំែុល  ណដ្លត្តូវ្ងសៅមាច ្់បាំែុល និ្ងមូលនិ្ធិមាច ្់ត្ទ្យព្យសៅកែុងមូលធន្។ ដូ្សច្ែេះវាជួយ

ដ្ល់ការព្ាករែ៍ច្ាំនួ្ន្សព្លសវោ និ្ងលាំហូរសាច់្ត្បាក់មិន្ពិ្តត្បាកដ្សៅសព្លអ្នាគត។ សដ្ើមបី

នតល់ព័្ត៌មាន្សៅសលើត្ទ្យព្យ្កមម ត្ទ្យព្យអ្កមម និ្ងមូលនិ្ធិមាច ្់ត្ទ្យព្យ តរាងតុលយការបាន្នតល់ជា

មូលោឋ ន្្ត្មាប់ការគែនាអ្ត្តថ្ន្ធន្ោភនិ្ងការវាយតថ្មលរច្នា្មព័ន្ធថ្ន្មូលធន្រប្់្ហ

                                                            
4K.R Subramanyam, Financial Statement Analysis, 11 Edition, 22 

https://corporatefinanceinstitute.com/resources/knowledge/accounting/retained-earnings-guide/


 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 12 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ត្គា្។ អ្ែកវភិាគក៏បាន្សត្បើត្បា្់ព័្ត៌មាន្សៅកែុងតរាងតុលយការនងណដ្រ សដ្ើមបីសធវើការបា៉ា ន់្

ត្បមាែអ្ាំពី្ហានិ្ភ័យរប្់ត្កុមហ ុន្ និ្ងលាំហូរសាច់្ត្បាក់សៅសព្លអ្នាគត។ ្មា្ធាតុ

រប្់តរាងតុលយការរមួមាន្៖ 

 ត្ទ្យព្យ្កមម (Assets) ត្ទ្យព្យ្កមមវាសធវើឲ្យសគទ្យទួ្យលបាន្នលត្បសយជន៍្ស្ដ្ឋកិច្ចសព្ល

អ្នាគត ឬត្តូវបាន្ត្តួតពិ្និ្តយសោយអ្ងគភាព្ វាជាលទ្យធនលថ្ន្ត្បតិបតតិការ ឬត្ពឹ្តតិការែ៍

ពី្អ្តីត។ 

 ត្ទ្យព្យអ្កមម (Labilities) វានឹ្ងបន្ថយនលត្បសយជន៍្ស្ដ្ឋកិច្ចនាសព្លអ្នាគតណដ្លសកើត

សច្ញពី្កាតព្វកិច្ចត្តូវ្ងរប្់អ្ងគភាព្សដ្ើមបីសនទរត្ទ្យព្យ ឬការនតល់ស្វាកមមសៅឲ្យអ្ងគភាព្

ដ្ថ្ទ្យសៅកែុងសព្លអ្នាគតណដ្លជាលទ្យធនលសច្ញពី្ត្បតិបតតិការ ឬត្ពឹ្តតិការែ៍ពី្អ្តីត។ 

 មូលធន្ (Equity) ច្ាំនួ្ន្ណដ្លមាន្សៅត្ទ្យព្យរប្់អ្ងគភាព្រែិជាកមមណដ្លសៅ្ល់

បនាទ ប់ពី្ការកាត់បន្ថយបាំែុល។ សៅកែុង្ហត្គា្រែិជាកមមមូលធន្គឺជាត្ទ្យព្យរប្់

មាច ្់ហ ុន្។5 

តរាងទី្យ៣៖ គាំរថូ្ន្តរាងតុលយការ 

[ Your business name appears here] 

Statement of financial position 

as at 31st December 2012 

 

2012 2011 

 

USD USD 

Assets xxx Xxx 

Non-Current Assets xxx Xxx 

Property, Plant & Equipment Xxx Xxx 

Goodwill Xxx Xxx 

Intangible Assets Xxx Xxx 

 

Xxx Xxx 

Current Assets 
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សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 13 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

Inventories Xxx Xxx 

Trade Receivables Xxx Xxx 

Cash and cash equivalents Xxx Xxx 

 

Xxx Xxx 

Total Assets Xxx Xxx 

Equity and Liabilities 

  Equity 

  Share Capital Xxx Xxx 

Retained Earnings Xxx Xxx 

Revaluation Reserve Xxx Xxx 

Total Equity Xxx Xxx 

Non-current liabilities 

  Long-term borrowings Xxx Xxx 

Current Liabilities 

  Trade and other payables Xxx Xxx 

Short-term borrowings Xxx Xxx 

Current portion of long-term borrowings Xxx Xxx 

Current tax payable Xxx Xxx 

Total current liabilities Xxx Xxx 

Total liabilities Xxx Xxx 

Total equity and liabilities Xxx Xxx 
ត្បភព្: https://www.accountingcoach.com/balance-sheet/explanation/4 (ចូ្លទ្យ្សនា ថ្េៃទី្យ ៦ មិេុនា ២០១៩) 

១.៣.៤. របាយការណ៍លហូំរាច់ស្របាក្់ 
របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុទាំងបីណដ្លបាន្ស ើញរចួ្មកសហើយ គឺរបាយការែ៍លទ្យធនល 

របាយការែ៍ច្ាំសែញរកាទុ្យក និ្ងតរាងតុលយការ បាន្បង្ហា ញព័្ត៌មាន្មួយច្ាំនួ្ន្ទក់ទ្យងសៅ

នឹ្ងលាំហូរសាច់្ត្បាក់រប្់្ហត្គា្កែុងមួយកាំ ុងសព្ល ក៏ប៉ាុណន្តវាមាន្ណដ្ន្កាំែត់។ ភាព្

ា្ំខាន់្ណដ្លរបាយការែ៍ទាំងសន្េះមិន្បាន្បង្ហា ញសអាយបាន្លាំអិ្តគឺ លាំហូរសាច់្ត្បាក់ចូ្ល និ្ង

https://www.accountingcoach.com/balance-sheet/explanation/4


 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 14 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

លាំហូរសាច់្ត្បាក់សច្ញ ឬត្បភព្ និ្ងការសត្បើត្បា្់សាច់្ត្បាក់កែុងមួយកាំ ុងសព្ល។ សដ្ើមបីបាំសព្ញ

នូ្វតត្មូវការសន្េះ សយើងមាន្របាយការែ៍មួយសទ្យៀត គឺរបាយការែ៍លាំហូរសាច់្ត្បាក់។  

របាយការែ៍លាំហូរសាច់្ត្បាក់នតល់ព័្ត៌មាន្ណដ្លរក់ព័្ន្ធអ្ាំពី្សាច់្ត្បាក់ណដ្លបាន្ទ្យទួ្យល 

និ្ងសាច់្ត្បាក់ណដ្លបាន្ច្ាំណាយរប្់្ហត្គា្កែុងមួយកាំ ុងសព្ល។ សដ្ើមបីទ្យទួ្យលបាន្នូ្វ

សគាលបាំែងសន្េះ របាយការែ៍លាំហូរសាច់្ត្បាក់បាន្រាយការែ៍នូ្វព័្ត៌មាន្ដូ្ច្ជា ត្ប្ិទ្យធិភាព្

សាច់្ត្បាក់រប្់ត្បតិបតតិការកែុងមួយកាំ ុងសព្ល ត្បតិបតតិការវនិិ្សយគ ត្បតិបតតិការហិរញ្ាបបទន្ 

និ្ងការសកើន្ស ើង ឫេយចុ្េះថ្ន្សាច់្ត្បាក់កែុងមួយកាំ ុងសព្ល។ ការរាយការែ៍ត្បភព្ធន្ធាន្ 

ការសត្បើត្បា្់ និ្ងការសកើន្ស ើង ឬេយចុ្េះថ្ន្សាច់្ត្បាក់វាជួយដ្ល់វនិិ្សយគ មាច ្់បាំែុល និ្ង

អ្ែកដ្ថ្ទ្យសទ្យៀតដឹ្ងថាអ្វីណដ្លបាន្សកើតស ើងសៅដ្ល់ត្បភព្ថ្ន្លាំហូរសាច់្ត្បាក់រប្់ត្កុមហ ុន្។ 

 ត្កុមហ ុន្បាន្ចាត់ថាែ ក់សាច់្ត្បាក់ណដ្លទ្យទួ្យលបាន្ និ្ងសាច់្ត្បាក់ណដ្លច្ាំណាយកែុងមួយ

កាំ ុងសព្លសៅកែុង្កមមភាព្បីសនសងគាែ  សៅកែុងរបាយការែ៍លាំហូរសាច់្ត្បាក់គឺ ្កមមភាព្

ត្បតិបតតិការ្កមមភាព្វនិិ្សយគនិ្ង្កមមភាព្ហិរញ្ាបបទន្ណដ្លត្តូវបាន្កាំែត់ដូ្ច្ខាងសត្កាមៈ 

- ្កមមភាព្ត្បតិបតតិការ Operating Activities វាទក់ទ្យងសៅនឹ្ងឥទ្យធិព្លសាច់្ត្បាក់

ត្បតិបតតិការណដ្លបាន្កត់ចូ្លសៅកែុងត្បតិបតតិការសដ្ើមបីកាំែត់ត្បាក់ច្ាំសែញ្ុទ្យធ។ 

- ្កមមភាព្វនិិ្សយគ Investing Activities វាបាន្រមួបញ្ចូ លការឲ្យសគខចីត្បាក់ និ្ងការ

ត្បមូលត្បាក់មកវញិ សហើយការទិ្យញនិ្ងលក់វនិិ្សយគ (ទាំងបាំែុលនិ្ងមូលធន្) សហើយ

ការទិ្យញ និ្ងលក់អ្ច្លន្ត្ទ្យព្យ។ 

- ្កមមភាព្ហិរញ្ាបបទន្ Financing Activities វាទក់ទ្យងសៅនឹ្ងធាតុថ្ន្បាំែុល និ្ងមូល

និ្ធិមាច ្់ត្ទ្យព្យ។ 6 
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សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 15 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

តរាងទី្យ៤៖ គាំរថូ្ន្របាយការែ៍លាំហូរសាច់្ត្បាក់ 

[ Your business name appears here] 

  Statement of cash flows 

for the year ended 31st December 2012 

    

  

USD USD 

Cash flows from operating activities 

  Profit before taxation Xxx 

 Adjustments for: 

  

 

Depreciation Xxx 

 

 

Amortization Xxx 

 

 

Investment income Xxx 

 

 

Interest expense Xxx 

 

  

xxx 

 

 

Increase in trade receivables Xxx 

 

 

Increase in inventories Xxx 

 

 

Increase in short term borrowings Xxx 

 

 

Increase in trade payables Xxx 

 Cash generated from operations xxx 

 Interest paid Xxx 

 Income tax paid Xxx 

 Net cash from operating activities 
 

Xxx 

Cash flows from investing activities Xxx 

 Purchase of property, plant and equipment Xxx 

 Purchase of intangible assets Xxx 

 Proceeds from sale of equipment Xxx 

 Proceeds from sale of intangible assets Xxx 

 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 16 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

Interest received   

 Net cash used in investing activities 
 

Xxx 

Cash flows from financing activities 

  Proceeds from issue of share capital Xxx 

 Proceeds from long term borrowings Xxx 

 Dividend paid Xxx 

 Net cash used in financing activities 
 

Xxx 

Net increase in cash and cash equivalents 

 

Xxx 

Cash & cash equivalents at start of the period 

 Cash & cash equivalents at end of the period 

 

Xxx 
ត្បភព្: https://www.accountingverse.com/accounting-basics/cash-flow-statement.html (ចូ្លទ្យ្សនា ថ្េៃទី្យ ៦ 

មិេុនា ២០១៩) 

១.៣.៥. សេចក្តីភាា ប់ ៃិងរបាយការណ៍ហរិញ្ញវតាុ  
 ស្ច្កតីភាា ប់របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុគឺ ជាការនតល់ព័្ត៌មាន្បណន្ថម សៅសលើរបាយការែ៍

ហិរញ្ាវតថុណដ្លវានតល់ការព្ន្យល់យ៉ាងច្ា្់សៅសលើធាតុនី្មួយៗ សដ្ើមបីនតល់ភាព្ង្ហយស្្ួលកែុង

ការវភិាគសាថ ន្ភាព្រប្់ត្កុមហ ុន្ឲ្យកាន់្ណតច្ា្់ណេមសទ្យៀត។ ព័្ត៌មាន្ទាំងសនាេះអាច្សៅកែុង  

ស្ច្កតីភាា ប់ត្បាកដ្ជាត្បាប់ពី្មូលសហតុណដ្លសធវើឲ្យវាច្ាំសែញ ឬខាត។ មា៉ាងវញិសទ្យៀត ស្ច្កីត

ភាា ប់ក៏បាន្ព្ន្យល់ពី្វធីិសាស្រ្ត កែុងការកត់ត្តគែសន្យយ និ្ងមូលោឋ ន្ណដ្លត្កុមហ ុន្សរៀបច្ាំ

របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ។ សត្ៅពី្ព័្ត៌មាន្ណដ្លត្តូវបង្ហា ញកែុងស្ច្កតីភាា ប់រមួមាន្៖ 

- ព័្ត៌មាន្ណដ្លត្តូវសោយ្តង់ោរគែសន្យយណតមិន្បាន្បង្ហា ញកែុងរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ 

- មូលោឋ ន្កែុងការបត្ងួមត្កុមហ ុន្ 

- ច្ាំែូលព្ន្ធ 

- ការទ្យទួ្យលសាគ ល់ច្ាំែូល 

- ឧបករែ៍ហិរញ្ាវតថុណដ្លត្កុមហ ុន្កាន់្កាប់ 

- ព័្ត៌មាន្សនសងៗសទ្យៀត។ 
 

 

https://www.accountingverse.com/accounting-basics/cash-flow-statement.html


 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 17 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

១.៤. វិធាីស្រេដក្នងុការវិភាគរបាយការណ៍ហរិញ្ញវតាុ 
កែុងការវភិាគរបាយការែ៍វតថុសន្េះភាគសត្ច្ើន្សធវើស ើង សោយមាច ្់ត្កុមហ ុន្ជាពិ្ស្្អ្ែក

នគត់នគង់ឥែទន្ និ្ងអ្ែកសត្បើត្បា្់សនសងៗសទ្យៀតណដ្លមាន្ច្ាំណាប់អារមមែ៍សលើការវនិិ្សយគ

ច្ាំសរេះត្កុមហ ុន្ថាសតើត្កុមហ ុន្មាន្លទ្យធភាព្រកត្បាក់ច្ាំសែញ ក៏ដូ្ច្ជាលទ្យធភាព្ថ្ន្ការរកីច្សត្មើន្

រប្់ត្កុមហ ុន្យ៉ាងណាណដ្ល។ សហើយវធីិសាស្រ្ដកែុងការវភិាគរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុមាន្បីវធីិ

សាស្រ្ដ៖ 
១.៤.១.ការវភិាគតាមជួរសែក្ 

 គឺជាបសច្ចកសទ្យ្្ត្មាប់វាយតាំថ្ល ថ្ន្ទិ្យន្ែន័្យរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុចាប់ពី្ពី្រឆ្ែ ាំឬ

សត្ច្ើន្ ឆ្ែ ាំ សហើយបាន្កាំែត់ឆ្ែ ាំណាមួយជាឆ្ែ ាំសគាល។ សគាលបាំែងរប្់វាគឺសដ្ើមបីកាំែត់ការ

សកើន្ស ើង ឬេយចុ្េះណដ្លបាន្សកើតស ើង។ វធីិសាស្រ្ដសន្េះគឺសធវើស ើងកែុងសគាលបាំែងសត្បៀបសធៀប

ច្ាំនួ្ន្រវាងគែនី្នី្មួយៗ សៅកែុងរបាយការែ៍នាឆ្ែ ាំណាមួយសៅនឹ្ងគែនី្ដូ្ច្គាែ  កែុងឆ្ែ ាំសគាល

សនាេះនឹ្ងស ើញនូ្វកាំរតិលាំសអ្ៀងជាបរមិាែ ឬជាភាគរយរប្់គែនី្នី្មួយៗ។7 
 

Change since Base Period =
𝐶𝑢𝑟𝑟𝑒𝑛𝑡 𝑌𝑒𝑎𝑟 𝐴𝑚𝑜𝑢𝑛𝑡 − 𝐵𝑎𝑠𝑒 𝑌𝑒𝑎𝑟 𝐴𝑚𝑜𝑢𝑛𝑡

𝐵𝑎𝑠𝑒 𝑌𝑒𝑎𝑟 𝐴𝑚𝑜𝑢𝑛𝑡
 

 

១.៤.២ ការវិភាគតាមជួរឈរ  
 ការវភិាគតមណខសឈរ គឺជាវធីិសាស្រ្ដ សដ្ើមបីកាំែត់ឲ្យស ើញនូ្វភាព្ណត្បត្បួលថ្ន្ធាតុ

គែនី្នី្មួយៗណដ្លសធៀបនឹ្ងអ្ត្តភាគរយ្របុកែុងរបាយការែ៍។ កែុងការវភិាគរបាយការែ៍

លទ្យធនល  ច្ាំែូលពី្ការលក់ត្តូវបាន្កាំែត់ថាមាន្្មាមាត្ត១០០% ណដ្លធាតុដ៍្ថ្ទ្យសទ្យៀតកែុង

របាយការែ៍សនាេះមាន្្មាមាត្តសធៀបនឹ្ងច្ាំែូលពី្ការលក់។ ្ត្មាប់ការវភិាគតរាងតុលយ

ការែ៍ត្ទ្យព្យ្កមម្របុ ( Total Assets ) ត្តូវបាន្ចាត់ទុ្យកថាមាន្្មាមាត្ត១០០% សហើយ

គែនី្ដ៍្សទ្យៀតមាន្្មាមាត្តសធៀបនឹ្ងត្ទ្យព្យ្កមម្របុ។ ប៉ាុណន្ដច្ាំសរេះរបាយការែ៍លាំហូរសាច់្

ត្បាក់ធាតុទាំងអ្្់ត្តូវយកសៅសធវើ្មាមាត្តជាមួយសាច់្ត្បាក់លាំហូរចូ្ល្របុ( Cash inflow )។ 

មាន្ន័្យថា រាល់លាំហូរសាច់្ត្បាក់ត្តូវយកមកបញ្ចូ លគាែ នឹ្ងកាំែត់ថាមាន្្មាមាត្ត១០០%។ 

វធីិសាស្រ្តសន្េះបាន្នតល់អ្តថត្បសយជន៍្ ដ្ល់អ្ែកត្គប់ត្គងដឹ្ងអ្ាំពី្ភាព្ណត្បត្បួលថ្ន្ធាតុនី្មួយៗ

                                                            

7 weygandt,kimmel, kieso, Accounting Principles, 12 edition, Page 787 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 18 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

រប្់របាយការែ៍លទ្យធនល(Income Statement ) តរាងតុលយការ (Balance Sheet ) នឹ្ងលាំហូរ

សាច់្ត្បាក់ (Cash Flow) សៅកែុងឆ្ែ ាំនី្មួយៗ។8 
១.៤.៣. ការវិភាគតាមអៃុបាត 
 ការវភិាគសលើអ្នុ្បាតគឺ បង្ហា ញពី្ទ្យាំនាក់ទ្យាំន្ងរវាងធាតុហិរញ្ាវតថុណដ្លបាន្សត្ជើ្សរ ើ្ ថ្ន្

ទិ្យន្ែន័្យរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ។ អ្នុ្បាតគឺ ជាការវភិាគតមការសត្បើត្បា្់ អ្នុ្បាតមួយច្ាំនួ្ន្

ណដ្លវា្់ណវងអ្ាំពី្ការទូ្យទត់ បាំែុលរយៈសព្លខលី លទ្យធភាព្ច្ាំសែញ ត្គប់ត្គងបាំែុល ត្គប់ត្គង

ត្ទ្យព្យ្កមមសដ្ើមបីសធវើការ្សត្មច្ចិ្តដឲ្យបាន្ត្តឹមត្តូវ។ ការវភិាគសលើអ្នុ្បាត គឺបង្ហា ញពី្ការ

គែនា និ្ងការព្ន្យល់ពី្ទិ្យន្ែន័្យសដ្ើមបីបា៉ា ន់្ត្បមាែសាថ ន្ភាព្ក៍ដូ្ច្ជាដ្ាំសែើ រការរប្់ត្កុមហ ុន្

មួយ។ ការវភិាគរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុតមអ្នុ្បាតសន្េះគឺ វាសធវើការវា្់ណវងសៅសលើលទ្យធភាព្

ច្ាំសែញ ស្ថរភាព្ សសាធន្ភាព្ និ្ងលទ្យធភាព្្ងបាំែុលរយៈសព្លខលីរប្់ត្កុមហ ុន្មួយ។ 
 ក.អ្នុ្បាត្ន្ែនី្យភាព្ ( Liquidity Ratio ) 

 គឺជាការវា្់ណវងថ្ន្លទ្យធភាព្កែុងការទូ្យទត់្ងបាំែុលរយៈសព្លខលីថ្ន្ត្កុមហ ុន្។ 

សហើយវាមាន្សារៈ ា្ំខាន់្ណា្់ច្ាំសរេះមាច ្់បាំែុលរយៈសព្លខលី និ្ងមាន្សារៈ ា្ំខាន់្្ត្មាប់

អ្ែកត្គប់ត្គងហិរញ្ាវតថុណដ្លសធវើការជាមួយនឹ្ងធនាគារ និ្ងមាច ្់បាំែុលរយៈសព្លខលី។ 

 អ្នុ្បាតច្រន្ដ (Current Ratio) គឺជាការវា្់ណវងនិ្ងការគែនាពី្លទ្យធភាព្ថ្ន្្ង

បាំែុលរយៈសព្លខលីរប្់ត្កុមហ ុន្រវាងនលសធៀបត្ទ្យព្យច្រន្ដជាមួយនឹ្ងបាំែុលរយៈសព្លខលី។ 

 

    Current Ratio =
𝐶𝑢𝑟𝑟𝑒𝑛𝑡 𝐴𝑠𝑠𝑒𝑡𝑠

𝐶𝑢𝑟𝑟𝑒𝑛𝑡 𝐿𝑖𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑖𝑒𝑠
 

 
 អ្នុ្បាតបងវិលរហ័្ (Quick Ratio) គឺជាការវា្់ណវងពី្លទ្យធភាព្ថ្ន្ការ្ង់បាំែុល   រ

យៈសព្លខលីណដ្លអាច្បាំណលងជាសាច់្ត្បាក់សលឿន្បាំនុត។ 
 

Quick Ratio =
𝐶𝑢𝑟𝑟𝑒𝑛𝑡 𝐴𝑠𝑠𝑒𝑡𝑠 − 𝐼𝑛𝑣𝑒𝑛𝑡𝑜𝑟𝑦

𝐶𝑢𝑟𝑟𝑒𝑛𝑡 𝐿𝑖𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑖𝑒𝑠
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សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 19 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

 
 អ្នុ្បាតត្តូវទរ ( Receivable Turnover )ជាអ្នុ្បាតមួយត្បសភទ្យណដ្លត្តូវសធវើការវា្់

ណវងនូ្វទ្យាំនាក់ទ្យាំន្ងរវាង ការលក់សោយជាំរក់និ្ងគែនី្ត្តូវទរ និ្ងការបា៉ា ន់្ត្បមាែច្ាំនួ្ន្ដ្ងជា

មធយមថ្ន្ការត្បមូលពី្គែនី្ត្តូវទរ។ 

   
   Receivable Turnover =

𝑁𝑒𝑡 𝐶𝑟𝑒𝑑𝑖𝑡 𝑆𝑎𝑙𝑒𝑠

𝐴𝑣𝑒𝑟𝑎𝑔𝑒 𝑛𝑒𝑡 𝑎𝑐𝑐𝑜𝑢𝑛𝑡 𝑅𝑒𝑐𝑒𝑖𝑣𝑎𝑏𝑙𝑒
 

 

 រយៈសព្លត្បមូលបាំែុលជាមធយម  ( Average Collect Period ) បង្ហា ញអ្ាំពី្ច្ាំនួ្ន្ថ្េៃជា

មធយមណដ្លត្កុមហ ុន្អាច្ត្បមូលបាំែុលពី្អ្តិេិជន្ សហើយត្កុមហ ុន្ណតងណតច្ង់បាំត្ព្ញួច្ាំនួ្ន្ថ្េៃ

ថ្ន្លទ្យធនលសន្េះ ឲ្យកាន់្ណតតូច្កាន់្ណតត្បស ើ្រ តមរយៈការបសងើកន្ច្ាំនួ្ន្បងវិលជុាំត្តលប់គែនី្ត្តូវ

ទរជាភាគណបង។ 
 

   Average Collect Period =
365 𝐷𝑎𝑦𝑠

𝑅𝑒𝑐𝑒𝑖𝑣𝑎𝑏𝑙𝑒 𝑇𝑢𝑟𝑛𝑜𝑣𝑒𝑟
 

 

 អ្នុ្បាតជុាំបងវិលត្តលប់្ន្ែិធិ ( Inventory Turnover )បង្ហា ញអ្ាំពី្ត្ប្ិទិ្យធភាព្រប្់ត្កុម

ហ ុន្សៅកែុងការត្គប់ត្គង និ្ង្ន្ែិធិ។ ជាអ្នុ្បាតវា្់ណវងពី្សលបឿន្ថ្ន្អ្ត្តជាមធយមណដ្ល្ន្ែិធិ

សធវើច្រាច្រសច្ញចូ្លកែុងត្កុមហ ុន្។ សបើអ្នុ្បាតសន្េះទបបង្ហា ញថា   ការបងវិល្ន្ែិធិមាន្ការយឺត

យ៉ា វ សហើយតាំរវូការមាន្ការេយចុ្េះ រកឺារលក់មាន្ការេយចុ្េះ។ 

  

Inventory Turnover =
𝐶𝑜𝑠𝑡 𝑜𝑓 𝐺𝑜𝑜𝑑 𝑆𝑜𝑙𝑑

𝐴𝑣𝑒𝑟𝑎𝑔𝑒 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑛𝑡𝑜𝑟𝑦
 

   
ខ.អៃបុាតលទធភាពរក្ស្របាក្ច់សំណញ ( Profitability Ratio ) 

 គឺជាលទ្យធភាព្រកត្បាក់ច្ាំែូល និ្ងកាំសែើ ន្ទាំងរយៈសព្លខលី និ្ងរយៈសព្លណវងណដ្លណ្ដង

សច្ញតមរយៈការវនិិ្សយគទុ្យន្ដទ ល់ និ្ងឥែទន្ណដ្លបាន្មកពី្ការលក់ទ្យាំនិ្ញឬស្វាកមម

រប្់ខលួន្។ 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 20 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

អ្នុ្បាតត្បាក់ច្ាំសែញ្ុទ្យធ ( Profit Margin Ratio )គឺសត្បើសដ្ើមបីវា្់ណវងសៅសលើត្បាក់

ច្ាំសែញនិ្ងត្បសយជន៍្សៅមាច ្់អាជីវកមម។ សហើយវាបាន្វា្់ណវងពី្ ភាគរយណដ្លច្ាំសែញ្ុទ្យធ

ទ្យទួ្យលបាន្ពី្រាល់ថ្ន្ការលក់បាន្មួយដុ្ោល រ មាន្ន័្យថា សបើលក់បាន្មួយដុ្ោល រ សតើច្ាំសែញ

្ុទ្យធប៉ាុនាម ន្ដុ្ោល រ។ 

Profit Margin =
𝑁𝑒𝑡 𝐼𝑛𝑐𝑜𝑚𝑒

𝑁𝑒𝑡 𝑆𝑎𝑙𝑒𝑠
 

 

អ្នុ្បាតច្ាំែូលពី្មាច ្់ត្ទ្យព្យ ( Return on Equity ) គឺជាបង្ហា ញពី្ត្ប្ិទ្យធិភាព្ថ្ន្ការសត្បើ

ត្បា្់មូលនិ្ធិមាច ្់សដ្ើមបីទញរកត្បាក់ច្ាំសែញ។ 

 

Return on Equity =
𝑁𝑒𝑡 𝐼𝑛𝑐𝑜𝑚𝑒

𝐸𝑞𝑢𝑖𝑡𝑦
 

 

 អ្នុ្បាតច្ាំែូលពី្ត្ទ្យព្យ្កមម ( Return On Asset ) គឺវា្់ណវងពី្ត្ប្ិទ្យធិភាព្ថ្ន្ការ

ត្គប់ត្គងការវនិិ្សយគសលើត្ទ្យព្យ្កមម និ្ងការសត្បើត្បា្់ត្ទ្យព្យរប្់ត្កុមហ ុន្សដ្ើមបីទញរកត្បាក់

ច្ាំសែញពី្ដ្ាំសែើ រការអាជីវកមមរប្់ខលួន្។ 

 
     Return on Asset =

𝑁𝑒𝑡 𝐼𝑛𝑐𝑜𝑚𝑒

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝐴𝑠𝑠𝑒𝑡𝑠
 

 
 នលច្ាំែូលពី្ត្ទ្យព្យ្កមម ( Asset Turnover ) គឺវា្់ណវងពី្ត្ប្ិទ្យធិភាព្ណដ្លត្កុមហ ុន្

សត្បើត្បា្់ត្ទ្យព្យ្កមមរយៈសព្លណវងសដ្ើមបីបសងកើន្ការលក់។ 
 

Asset Turnover =
𝑁𝑒𝑡 𝑆𝑎𝑙𝑒𝑠

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝐴𝑠𝑠𝑒𝑡𝑠
 

 
 អ្នុ្បាតច្ាំសែញដុ្ល ( Gross Profit Margin ) គឺជាការវា្់ណវងជាភាគរយថ្ន្ត្បាក់

ច្ាំសែញណដ្លបាន្ដ្កថ្េលសដ្ើមថ្ន្ទ្យាំនិ្ញ ឬស្វាកមមរប្់ត្កុមហ ុន្សោយសធៀបសៅនឹ្ងច្ាំែូល   

្របុ។ 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 21 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

     

Gross Profit Margin =
𝑁𝑒𝑡 𝐼𝑛𝑐𝑜𝑚𝑒

𝑁𝑒𝑡 𝑆𝑎𝑙𝑒𝑠
 

  
ច្ាំសែញកែុងមួយភាគហ ុន្ ( Earning Per Share ) គឺជាការបង្ហា ញ ា្ំរាប់មួយភាគហ ុន្

សតើមាន្ច្ាំសែញ្ុទ្យធប៉ាុនាម ន្្មស្្បនឹ្ងភាគហ ុន្សនាេះ។ 
 

Earning per Share =
𝑁𝑒𝑡 𝐼𝑛𝑐𝑜𝑚𝑒 − 𝑃𝑒𝑟𝑓𝑒𝑟𝑟𝑒𝑑 𝐷𝑖𝑣𝑖𝑑𝑒𝑛𝑑𝑠

𝑊𝑖𝑒𝑔ℎ𝑒𝑑 𝑎𝑣𝑒𝑟𝑎𝑔𝑒 𝑐𝑜𝑚𝑚𝑜𝑛 𝑠ℎ𝑎𝑟𝑒 𝑜𝑢𝑡𝑠𝑡𝑎𝑛𝑑𝑖𝑛𝑔
 

 
គ. អៃបុាតក្នងុការបៃដអាយជុវីិតរបេស់្រក្មុហ ុៃ ( Solvency Ratio ) 

ជាការវភិាគសលើបាំែុល ណដ្លគិតសលើលទ្យធភាព្្ងបាំែុលរយៈសព្លណវង សៅមាច ្់

បាំែុល ឬមាច ្់ឥែទន្។ បាំែុលណដ្លត្កុមហ ុន្ជាំរក់ គឺជាបាំែុលណដ្លត្កុមហ ុន្យកមក

វនិិ្សយគសដ្ើមបីបសងកើន្ត្បាក់ច្ាំសែញរប្់ខលូន្។  

អ្នុ្បាតបាំែុល ( Debt to Total Asset ) គឺបង្ហា ញពី្បាំែុលណដ្លត្កុមហ ុន្ជាំរក់សៅសលើ

ត្ទ្យព្យ្កមម្របុណដ្លខលួន្មាន្្ត្មាប់ដ្ាំសែើ រការ។ 

   

Debt to Ratio =
𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝐿𝑖𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑖𝑒𝑠

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝐴𝑠𝑠𝑒𝑡𝑠
 

 

អ្នុ្បាតច្ាំនួ្ន្ដ្ងថ្ន្ត្បាក់ច្ាំសែញណដ្លទូ្យទត់ការត្បាក់ ( Time Interest Earned ) គឺវា្់

ណវងនូ្វច្ាំនួ្ន្ដ្ងថ្ន្ច្ាំសែញណដ្លរមួបញ្ចូ លទាំងការត្បាក់ និ្ងការបង់ព្ន្ធសធៀបសៅការបង់

ច្ាំណាយ ឬការទូ្យទត់ត្បាក់។9 

 

Time Interest Earned =
𝑁𝑒𝑡 𝐼𝑛𝑐𝑜𝑚𝑒 + 𝐼𝑛𝑡𝑒𝑟𝑒𝑠𝑡 𝑒𝑥𝑝𝑒𝑛𝑠𝑒 + 𝐼𝑛𝑐𝑜𝑚𝑒 𝑡𝑎𝑥 𝑒𝑥𝑝𝑒𝑛𝑠𝑒

𝐼𝑛𝑡𝑒𝑟𝑒𝑠𝑡 𝑒𝑥𝑝𝑒𝑛𝑠𝑒
 

 
                                                            

9weygandt,kimmel, kieso, Accounting Principles, 12 edition, Page 793-802 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 22 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

១.៥. ការវិភាគេស្រាប់អនក្វិៃិសោគ 
Equity investors បាន្នតល់មូលនិ្ធិដ្ល់ត្កុមហ ុន្ ណដ្លទ្យទួ្យលបាន្មកវញិនូ្វហានិ្ភ័យ 

និ្ងកមម្ិទ្យធិ។ Equity investors គឺជាអ្ែកនតល់ហិរញ្ាវតថុ ា្ំខាន់្ៗរប្់ត្កុមហ ុន្។ វាមិន្ដូ្ច្ការ

វភិាគឥែទន្សទ្យ Equity investors គឺមាន្ភាព្ស្មើគាែ  ពី្សត្រេះថាវាត្តូវណតវាយតថ្មលហានិ្ភ័យទាំង

្ងខាង និ្ង្កាត នុ្ព្លសកើន្ស ើង។ សោយសារណត Equity investors ត្តវូបាន្រងនលប៉ាេះរល់

សោយត្គប់ទិ្យដ្ឋភាព្ទាំងអ្្់ថ្ន្សាថ ន្ភាព្ហិរញ្ាវតថុ និ្ងការអ្នុ្វតតរប្់ត្កុមហ ុន្សនាេះតត្មូវការ

វភិាគរប្់ពួ្កសគ្ថិតកែុងច្ាំសណាមតត្មូវការ និ្ង ទូ្យលាំទូ្យោយបាំនុតថ្ន្អ្ែកសត្បើទាំងអ្្់។ សហើយ

ការវភិាគ្ត្មាប់អ្ែកវនិិ្សយគមាន្ពី្រគឺ  Technical analysis និ្ង Fundamental Analysis។ 

 Technical analysis: ជាវធីិសាស្រ្ដថ្ន្ការវាយតាំថ្លមូលបត្ត័សោយពឹ្ងណនអកសលើការ

្ន្មតទិ្យន្ែន័្យទី្យនារសោយពួ្កសគអាច្ទ្យ្សន៍្ទយពី្តថ្មលទី្យនារនាសព្លអ្នាគត

ថ្ន្ភាគហ ុន្រប្់ខឡួន្។ 

 Fundamental analysis ជាដ្ាំសែើ រការកែុងការកាំែត់ពី្តថ្មលរប្់ត្កុមហ ុន្សោយសធវើ

ការវភិាគសលើកតដ ា្ំខាន់្ៗដូ្ច្ជាកតដ ស្ដ្ឋកិច្ច កតដ ឧ្ាហកមម និ្ង កតដ ត្កុម

ហ ុន្។10 
១.៦. ធាតុ្សៃំីមួយៗក្នងុការវិភាគអាជីវក្មម 

របូភាព្ទី្យ១៖ ទ្យាំនាក់ទ្យាំន្ងថ្ន្ធាតុធាំៗទាំងបួន្ខាងសលើ កែុងដ្ាំសែើ រការវភិាគអាជីវកមម11 

                                                            

10K.R Subramanyam, Financial Statement Analysis, 11 Edition , Page 9 
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សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 23 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

 Business Environment and Strategy Analysis  ជាការវភិាគសៅសលើត្ប្ិទិ្យធភាព្រប្់

ត្កុមហ ុន្មួយសៅថ្េៃអ្នាគតសហើយការវភិាគសន្េះ បាន្នតល់នូ្វអ្តថត្បសយជន៍្ជាសត្ច្ើន្្ត្មាប់អាជីវ

កមមមួយ។ សដ្ើមបីទ្យទួ្យលបាន្ភាព្សជាគជ័យកែុងការត្បតិបតិតការអាជីវកមម ត្កុមហ ុន្នី្មួយៗត្តូវណត

អ្សងកតសមើលពី្ទ្យ្សន្ៈវ ិ្ ័យរប្់ខលួន្។ ការវភិាគសលើ Business Environment គឺសដ្ើមបីណ្វងរក

និ្ងបា៉ា ន់្ត្បមាែសមើលពី្ស្ដ្ឋកិច្ច និ្ងឧ្ាហកមមរប្់ត្កុមហ ុន្មួយ។ ច្ាំណែកឯ ការវភិាគសលើ 

Business Strategy គឺណ្វងរកភាព្ខាល ាំង និ្ងភាព្សខាយរប្់ត្កុមហ ុន្ សដ្ើមបីស្្បនឹ្ងឱកា្និ្ង

ការគាំរាមគាំណហងពី្ថ្ដ្គូរត្បកួតត្បណជង។ ជាទូ្យសៅ Business Environment and Strategy Analysis 

ត្តូវបាន្សគណបងណច្កសច្ញជាពី្រណនែកគឺៈ Industry Analysis and Strategy Analysis ។ 

 Industry Analysis:   គឺជាការវាយតាំថ្លថ្ន្ត្បាក់ច្ាំសែញឧ្ាហកមមមួយ និ្ងការ្ិកា

មួយណដ្លទក់ទ្យងសៅនឹ្ងឥរយិបេ រប្់អ្តិេិជន្កែុងការសត្បើត្បា្់នលិតនលសនាេះ 

សដ្ើមបីដឹ្ងថាសតើអ្តិេិជន្រប្់សគមាន្តាំរវូការណបបណា។ សគាលបាំែងថ្ន្ការសធវើ Industry 

Analysis គឺសដ្ើមបីជួយបសងកើតការត្គប់ត្គងនិ្ងរកានូ្វអ្តថត្បសយជន៍្កែុងការត្បកួតត្បណជង។ 

ការវភិាគសន្េះបាន្នតល់នូ្វ សារៈ ា្ំខាន់្មួយច្ាំនួ្ន្ដ្ល់មាច ្់អាជីវកមម សដ្ើមបីយល់ពី្របូភាព្

ថ្ន្ឧ្ាហកមម រប្់ពួ្កសគកាំែត់នូ្វការគាំរាមគាំណហងនាការត្បឈមមុខ នឹ្ងឱកា្

អាជីវកមម និ្ងជួយកាំែត់អ្តដ្ញ្ញា ែសដ្ើមបីបសងកើតគុែ្មបតិតកែុងការត្បកួតត្បណជង។ 

 Strategy Analysis:     ្ិកាពី្ការវាយតាំថ្លនូ្វការ ា្ំសរច្ចិ្តតរប្់ត្កុមហ ុន្មួយនិ្ងភាព្

សជាគជ័យសដ្ើមបីបសងកើតនូ្វអ្តថត្បសយជន៍្កែុងការត្បកួតត្បណជង។ រមួបញ្ចូ លនូ្វការត្បមាែ

សមើលពី្ណនន្ការយុទ្យធសាស្រ្តរប្់ត្កុមហ ុន្ណដ្លបាន្រ ាំពឹ្ងទុ្យក សហើយត្តូវត្បឆ្ាំងនឹ្ងបញ្ញា

ណដ្លសកើតមាន្ស ើងសោេះស្សាយនូ្វបញ្ញា ណដ្លត្កុមហ ុន្ត្បឈមមុខ សដ្ើមបីភាព្សជាគជ័យ

និ្ងការរកីច្សត្មើន្រប្់ត្កុមហ ុន្សៅថ្េៃខាងមុខ។ 

Accounting Analysis: គឺជាវធីិសាស្រ្តមួយកែុងការវាយតថ្មលពី្ត្ព្ាំណដ្ន្ សដ្ើមបីដឹ្ងពី្ដ្ាំសែើ រណដ្លមាន្

ពិ្តត្បាកដ្ណដ្លទក់ទ្យងនឹ្ងគែសន្យយរប្់ត្កុមហ ុន្មួយ និ្ងការ្ិកាពី្ដ្ាំសែើ រការថ្ន្អាជីវ

កមមរប្់ត្កុមហ ុន្មួយសដ្ើមបីដឹ្ងពី្ លទ្យធនលរប្់សគាលការែ៍គែសន្យយ សលើរបាយការែ៍

ហិរញ្ាវតថុ។ របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ គឺជាត្បភព្ព័្ត៌មាន្ដ្ាំបូង ា្ំរាប់ការវភិាគហិរញ្ាវតថុ មាន្ន័្យ

ថាលកខែៈថ្ន្ការវភិាគហិរញ្ាវតថុអាស្្័យសលើ របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុណាណដ្លអាច្ទ្យទួ្យលយក

បាន្។ ជាទូ្យសៅ សដ្ើមបីសធវើការវភិាគគែសន្យយបាន្ ត្តូវយករបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុមកសធវើជាមូល

ោឋ ន្កែុងការសរៀបច្ាំសដ្ើមបីឲ្យដឹ្ងថា សតើមាន្បញ្ញា អ្វីណដ្លសកើតមាន្ស ើងសៅសព្លណដ្លសត្បើត្បា្់



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 24 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុសនាេះ។ ត្ប្ិន្សបើសត្បៀបសធៀបត្កុមហ ុន្មួយជាមួយត្កុមហ ុន្មួយសទ្យៀត

សហើយសត្បើត្បា្់វធីិសាស្រ្តគែសន្យយខុ្គាែ រវាងត្កុមហ ុន្ទាំងពី្រសនាេះ នឹ្ងទ្យទួ្យលបាន្លទ្យធនល

ខុ្គាែ ។ ឧទហរែ៍ៈ ត្កុមហ ុន្ A  សត្បើត្បា្់វធីិសាស្រ្ត FIFO សហើយត្កុមហ ុន្ B សត្បើត្បា្់វធីិ

សាស្រ្ត Weight Average សដ្ើមបីគែនា្ន្ែិធិ ទាំងសន្េះជាភាព្ខុ្គាែ  ប៉ាុណន្តភាព្ខុ្គាែ ទាំងសនាេះ

មិន្ណមន្សោយសារ្មតថភាព្រប្់ត្កុមហ ុន្សនាេះសទ្យ គឺសោយណតវធីិសាស្រ្តកែុងការសត្បើត្បា្់

គែសន្យយ ដូ្សច្ែេះសគាលបាំែងកែុងការវភិាគគែសន្យយ គឺសដ្ើមបីវាយតថ្មលពី្្មតថភាព្រប្់ត្កុម

ហ ុន្សៅថ្េៃអ្នាគត។ 

Financial Analysis: ការវភិាគហិរញ្ាវតថុ គឺជាការសត្បើត្បា្់របាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុសដ្ើមបីសធវើការ

វភិាគអ្ាំពី្សាថ ន្ភាព្ និ្ង្កមមភាព្ហិរញ្ាវតថុរប្់ត្កុមហ ុន្ ជាពិ្ស្្សដ្ើមបីសធវើការបា៉ា ន់្សាម ន្អ្ាំពី្

សាថ ន្ភាព្ហិរញ្ាវតថុនាសព្លអ្នាគត។ ការវភិាគហិរញ្ាវតថុសដត ត ា្ំខាន់្សៅសលើណនែក ា្ំខាន់្ៗបីគឺ 

ការវភិាគអ្ាំពី្លទ្យធភាព្ណ្វងរកត្បាក់ច្ាំសែញ ហានិ្ភ័យ និ្ងលាំហូរសាច់្ត្បាក់។ ការវភិាគអ្ាំពី្

លទ្យធភាព្ណ្វងរកត្បាក់ច្ាំសែញ គឺជាការវាយតាំថ្លថាសតើត្កុមហ ុន្នឹ្ងទ្យទួ្យលបាន្អ្វីខលេះបនាទ ប់ពី្សធវើ

ការវនិិ្សយគ សហើយការវភិាគសន្េះ ក៏សដត ត ា្ំខាន់្សលើមូលសហតុ ណដ្លសធវើឲ្យមាន្បណត្មបត្មួលនូ្វ

លទ្យធភាព្ណ្វងរកត្បាក់ច្ាំសែញ និ្ងនិ្រន្ដរភាព្ថ្ន្ត្បាក់ច្ាំសែញនងណដ្រ។ ច្ាំសរេះការវភិាគសៅសលើ

ហានិ្ភ័យ គឺជាការវាយតាំថ្លពី្្មតថភាព្រប្់ត្កុមហ ុន្ កែុងការ្សត្មច្សគាលសៅកែុងសនាេះបាន្

រមួបញ្ចូ លសៅនឹ្ងការបា៉ា ន់្សាម ន្ពី្លទ្យធភាព្្ងបាំែុល និ្ងសាច់្ត្បាក់រប្់ត្កុមហ ុន្ជាមួយនឹ្ង

ការណត្បត្បួលថ្ន្ត្បាក់ច្ាំសែញ។ ការវភិាគសន្េះ មាន្សារៈ ា្ំខាន់្ណា្់ច្ាំសរេះអ្ែកវនិិ្សយគ និ្ង

មាច ្់បាំែុលកែុងការវាយតាំថ្លពី្ភាព្ទុ្យកចិ្តត និ្ងនិ្រន្ដរភាព្រប្់ត្កុមហ ុន្ សហើយនឹ្ងសធវើការបា៉ា ន់្

សាម ន្អ្ាំពី្សដ្ើមទុ្យន្រប្់ត្កុមហ ុន្។ រឯីការវភិាគអ្ាំពី្លាំហូរសាច់្ត្បាក់ គឺជាការវាយតាំថ្លថាសតើត្កុម

ហ ុន្ទ្យទួ្យលនិ្ងសត្បើត្បា្់មូលនិ្ធិរប្់ខលួន្ត្បកបសោយត្ប្ិទិ្យធភាព្ណដ្រឬសទ្យ? ការវភិាគសន្េះ នតល់

ជាទ្យ្សន្ៈមួយដ្ល់ត្កុមហ ុន្នូ្វកែុងការនតល់ហិរញ្ាបបទន្នាសព្លអ្នាគត។ ឧទហរែ៍ សៅ

សព្លណដ្លត្កុមហ ុន្មួយ សត្បើត្បា្់ត្បាក់ច្ាំសែញណដ្លត្កុមហ ុន្ទ្យទួ្យលបាន្យកមកវនិិ្សយគសលើ

គសត្មាងេមីមួយសទ្យៀតអាច្ទ្យទួ្យលបាន្សជាគជ័យនាសព្លអ្នាគតលអ ជាងត្កុមហ ុន្ណដ្លខចីសាច់្

ត្បាក់សគជាសត្ច្ើន្ សដ្ើមបីយកមកសធវើការវនិិ្សយគសលើគសត្មាងេមីសនាេះ សហើយត្បាក់កមចីសនាេះអាច្ជា

ការខាតបង់ដ៏្សត្ច្ើន្្ត្មាប់ត្កុមហ ុន្។ 

Prospective Analysis:  ការវភិាគត្បសមើលសមើលអ្នាគត គឺជាការព្ាករែ៍ថ្ន្ត្បាក់ទូ្យទត់្របុ

សៅសព្លអ្នាគតណដ្លជាតួយ៉ាងគឺជា ការរកច្ាំែូលឬលាំហូរសាច់្ត្បាក់ ឬក៏ទាំងពី្រ។ ការវភិាគ



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 25 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

សន្េះ គឺជាការយកសច្ញពី្ការវភិាគគែសន្យយ ការវភិាគហិរញ្ាវតថុ បរយិកា្អាជីវកមម និ្ងការ

វភិាគយុទ្យធសាស្រ្ត។ លទ្យធនលថ្ន្ការវភិាគត្បសមើលសមើលអ្នាគតគឺ ្ត្មាប់បញ្ញា ក់ពី្ត្បាក់ទូ្យទត់

្របុនាសព្លអ្នាគតសត្បើ្ត្មាប់បា៉ា ន់្ពី្តថ្មលត្កុមហ ុន្។ 

Valuation:   ការកាំែត់តថ្មល ជាសគាលបាំែងច្ាំសរេះត្បសភទ្យជាសត្ច្ើន្ ថ្ន្ការវភិាគអាជីវកមម ការ

កាំែត់តថ្មល ា្ំសៅសលើរសបៀបថ្ន្ការដល ្់បតូរ ការព្ាករែ៍ថ្ន្ត្បាក់ទូ្យទត់្របុនាសព្លអ្នាគត

កែុងការបា៉ា ន់្សាម ន្ថ្ន្តថ្មលត្កុមហ ុន្។ សដ្ើមបីកាំែត់តថ្មលត្កុមហ ុន្ អ្ែកវភិាគគួរណតកាំែត់តថ្មលសៅ 

គាំរសូហើយភាគសត្ច្ើន្សៅសព្លណដ្លកាំែត់តថ្មលគាំរតូត្មូវឲ្យព្ាករែ៍ថ្ន្ត្បាក់ទូ្យទត់អ្នាគត។12 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                            
12K.R Subramanyam, Financial Statement Analysis, 11 Edition ,Page 11 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 26 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ជំពូក្ទី២ 

ាា ៃភាពទូសៅ ៃិងរបាយការណ៍ហរិញ្ញវតាុរបេ ់

ស្រក្ុមហ ុៃ Apple Inc. 
២.១.ព័ត៌ាៃទូសៅ 

ត្កុមហ ុន្ Apple Inc. ជាត្កុមហ ុន្នលិតនលសត្គឿងសអ្ ិច្ត្តូនិ្ច្ ណដ្លធាំជាងសគមួយសៅ

សលើពិ្ភព្សោកសៅកែុងវ ិ្ ័យបសច្ចកវទិ្យាទ្យាំសន្ើបសន្េះ។ ត្កុមហ ុន្សន្េះត្តូវបាន្សគទ្យទួ្យលសាគ ល់   តម 

រយៈឧបករែ៍សត្បើត្បា្់ត្បចាាំថ្េៃ រប្់របរការយិល័យសធវើការ និ្ងរប្់របរសត្បើត្បា្់ដទ ល់ខលួន្ 

ណដ្លមាន្គុែភាព្ខព្់ និ្ងត្ប្ិទិ្យធភាព្លអសហើយមាន្លកខែៈត្បែិត្ីុវល័ិយ្ត្មាប់មនុ្្ស

ត្គប់របូ។ សហតុនលមួយណដ្លសធវើឲ្យមហាជន្គាាំត្ទ្យត្កុមហ ុន្សន្េះ គឺសោយសារណត Apple ជាត្កុម

ហ ុន្មួយណដ្លមាន្ការដល ្់បតូរ និ្ងមាន្ការបសងកើតនលិតនលេមីៗ។ ចាប់តាំងពី្សព្លកសកើតមក

ដ្ល់សព្លបច្ចុបបន្ែត្កុមហ ុន្បាន្ស្សាវត្ជាវរកស ើញនូ្វការរច្នាេមីៗ និ្ងសច្ញលក់នូ្វនលិតនល 

ណដ្លមាន្អ្តថត្បសយជន៍្ជាសត្ច្ើន្ ដ្ល់មនុ្្សកែុង្ម័យកាលដ៏្ទ្យាំសន្ើបសន្េះ។ ត្កុមហ ុន្សន្េះរក

ច្ាំែូលបាន្តមរយៈការរច្នា និ្ងលក់ឧបករែ៍បសច្ចកវទិ្យា (Hardware), ការនលិតនិ្ងនតល់នូ្វ

ការសត្បើត្បា្់កមមវធីិកុាំព្យូទ័្យរ (Software) និ្ងឧបករែ៍ត្បព័្ន្ធនសព្វនាយព័្ត៌មាន្។ ត្កុមហ ុន្ 

Apple Inc. ត្តូវបាន្សគចាត់ទុ្យកថាជាត្កុមហ ុន្សអ្ ិច្ត្តូនិ្ច្ ណដ្លទ្យទួ្យលបាន្សជាគជ័យបាំនុតសៅ

សលើពិ្ភព្សោក។ 
២.១.១.ស្របវតដិេសងខបរបេ ់Apple Inc. 

Apple Inc. ត្តូវបាន្បសងកើតស ើងសោយសោក Steve Job និ្ង Steve Wozniak សៅកែុងឆ្ែ ាំ

១៩៧៦ណដ្ល Wozniak ជា្ិ្សច្បងណដ្លមាន្ជាំនាញឯកសទ្យ្ខាងណនែកបសច្ចកវទិ្យាកុាំព្យូទ័្យរ។ 

នលិតនលដ្ាំបូងរប្់ត្កុមហ ុន្សន្េះ ណដ្ល Steve Job, Steve Wozniak និ្ង Ronald Wayne បាន្

នលិតលក់សលើទី្យនារសនាេះគឺមា៉ា ្ីុន្កុាំព្យូទ័្យរ Apple I សគបាន្ោក់លក់កែុងតថ្មល ៦៦៦.៦៦ដុ្ោល រ

្ហរដ្ឋអាសមរកិ (សបើសធៀបនឹ្ងបច្ចុបបន្ែគឺមាន្តថ្មលថ្េលដ្ល់ ២៥៧២ដុ្ោល រ)។ សៅឆ្ែ ាំបនាទ ប់ពួ្កសគ

បាន្បសងកើតមា៉ា ្ីុន្កុាំព្យូទ័្យរេមីមតងសទ្យៀតមាន្ស ម្ េះថា Apple II បាន្សច្ញលក់សលើទី្យនារសហើយ

ទ្យទួ្យលបាន្ការគាាំត្ទ្យពី្មហាជន្យ៉ាងសត្ច្ើន្ណដ្លសធវើឲ្យ Apple ទ្យទួ្យលបាន្សជាគជ័យកាន់្ណតខាល ាំង

ស ើងសលើទី្យនារកុាំព្យូទ័្យរ និ្ងកាល យជាត្កុមហ ុន្នលិតកុាំព្យូទ័្យរមួយណដ្លមាន្សករ តស៍ ម្ េះកែុងរងវង់       

វ ិ្ ័យឧ្ាហកមមកុាំព្យូទ័្យរ។ Apple ទ្យទួ្យលបាន្ត្បាក់ច្ាំែូលខព្់ជាង ៤រន់្ោន្ដុ្ោល រ ពី្ការ

ថ្ច្ែត្បឌិ្តនិ្ងការណច្កចាយកុាំព្យូទ័្យរ Apple I & II ណដ្លបាន្សធវើឲ្យ Steve Job ្សត្មច្សជាគជ័យកែុង



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 27 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

វយ័ ៣០ឆ្ែ ាំ។ ចាប់ពី្ឆ្ែ ាំ ២០១១ ដ្ល់ឆ្ែ ាំ ២០១២ត្កុមហ ុន្ Apple បាន្សច្ញលក់ទូ្យរ្័ព្ទ iPhone 

4S  និ្ង iPhone 5  ណដ្លមាន្មា៉ា ្ីុន្េត ត្បស ើ្រជាងមុន្ជាំនួ្យការណនែកឆ្ល តថ្វស ម្ េះ Siri និ្ង

ទិ្យន្ែន័្យ cloud-sourced ជាមួយiCloud។ iPad ជាំនាន់្ទី្យបី និ្ងទី្យបួន្ណដ្លមាន្សអ្ត្កង់ត្បសភទ្យ 

Retina  និ្ង iPod Mini ណដ្លមាន្សអ្ត្កង់ 7,9 inch នទុយសៅនឹ្ងសអ្ត្កង់ 9,7 inch រប្់ iPad ។ 

ការសច្ញលក់ទូ្យរ្័ព្ទទាំងសន្េះគឺទ្យទួ្យលបាន្សជាគជ័យ សហើយ iPhone 5 (បាន្សច្ញលក់សៅថ្េៃទី្យ 

២១ ណខកញ្ញា ឆ្ែ ាំ ២០១២) កាល យជាការចាប់សនតើមដ្ាំបូងរប្់ទូ្យរ្័ព្ទ iPhone ជាមួយការបញ្ញា ទិ្យញ

មុន្ច្ាំនួ្ន្ពី្រោន្សត្គឿងនិ្ងការលក់ iPad ច្ាំនួ្ន្ ៣ ោន្សត្គឿងកែុងរយៈសព្លបីថ្េៃបនាទ ប់ពី្ការ

បង្ហា ញខលួន្ថ្ន្ iPad Mini និ្ង iPad ជាំនាន់្ទី្យបួន្ (សច្ញថ្េៃទី្យ ៣ ណខវចិ្េិកាឆ្ែ ាំ ២០១២) ។ Apple ក៏

បាន្បសញ្ចញ MacBook Pro ទ្យាំហាំ 13 inch ជាំនាន់្ទី្យបី  ជាមួយសអ្ត្កង់ Retina និ្ងកុាំព្យូទ័្យរ iMac 

and Mac Mini េមីនងណដ្រ។ 
របូភាព្ទី្យ២៖ទី្យសាែ ក់ការកណាដ លរប្់ត្កុមហ ុន្ Apple Inc. សៅ្ហរដ្ឋអាសមរកិ

 
សៅណខមីនាឆ្ែ ាំ ២០១៣ ត្កុមហ ុន្ Apple បាន្ោក់រកយ្ុាំបា៉ាតង់ ( patent )មួយ្ត្មាប់

ត្បព័្ន្ធការពិ្ត ( Augment Reality ) ណដ្លអាច្បញ្ញា ក់អ្តត្ ញ្ញា ែវតថុសៅកែុងស្រ្ទីមវសីដ្អូ្បន្ត

ដទ ល់( live video stream ) និ្ងបង្ហា ញព័្ត៌មាន្ណដ្លត្តូវគាែ សៅនឹ្ងវតថុទាំងសន្េះតមរយៈស្្ទប់  

ព័្ត៌មាន្ណដ្លបសងកើតស ើងសោយកុាំព្យូទ័្យរណដ្លសស្សាបពី្សលើរបូភាព្ពិ្តថ្ន្ពិ្ភព្សោក។ សៅថ្េៃទី្យ ២ 

ណខកកកោឆ្ែ ាំ ២០១៣ ត្កុមហ ុន្ Apple បាន្សត្ជើ្សរ ើ្ សោក Paul Deneve ជាត្បធាន្ និ្ងនាយក

ត្បតិបតតិ Belgium  រប្់សោក Yves Saint Laurent ជាអ្នុ្ត្បធាន្មាែ ក់ណដ្លរាយការែ៍សោយ

ដទ ល់សៅកាន់្សោក Tim Cook ។  ការត្បកា្ពី្រក់កណាត លណខតុោឆ្ែ ាំ ២០១៣ បាន្បង្ហា ញ

ថាអ្ែកចាត់ការ Burberry សោកស្្ី Angela Ahrendts នឹ្ងចាប់សនតើមជាអ្នុ្ត្បធាន្ជាន់្ខព្់សៅ

ត្កុមហ ុន្ Apple សៅរក់កណាត លឆ្ែ ាំ២០១៤ ។ Ahrendtsបាន្ត្គប់ត្គងយុទ្យធសាស្រ្ត Digital រប្់ 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 28 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

Burberry អ្្់រយៈសព្លជិត  ៨ ឆ្ែ ាំសហើយកែុងអ្ាំ ុងសព្លណដ្លនាងកាន់្កាប់ការលក់បាន្សកើន្

ស ើងត្បណហល ៣.២ រន់្ោន្ដុ្ោល រសហើយភាគហ ុន្បាន្សកើន្ស ើងសត្ច្ើន្ជាងបីដ្ង។ 

សៅកែុងត្តីមា្ទី្យ ១ ឆ្ែ ាំ ២០១៤ ត្កុមហ ុន្ Apple បាន្រាយការែ៍ពី្ការលក់ទូ្យរ្័ព្ទ 

iPhones ច្ាំនួ្ន្ ៥១ ោន្សត្គឿងនិ្ង iPad ច្ាំនួ្ន្ ២៦ ោន្សត្គឿងណដ្លបាន្កាល យជាកាំែត់ត្ត

លក់ត្បចាាំត្តីមា្។ វាក៏មាន្ការសកើន្ស ើងគួរឲ្យកត់្មាគ ល់នងណដ្រពី្មួយឆ្ែ ាំសៅមួយឆ្ែ ាំសៅកែុង

ការលក់កុាំព្យូទ័្យរ Mac ។ សន្េះត្តូវបាន្នទុយស្្ េះពី្ការធាល ក់ចុ្េះយ៉ាងខាល ាំងកែុងការលក់ iPod ។សៅ

ណខឧ្ភាឆ្ែ ាំ ២០១៤ ត្កមុហ ុន្សន្េះបាន្បញ្ញា ក់ពី្សគាលបាំែងរប្់ខលួន្កែុងការទិ្យញយកត្កុមហ ុន្

នលិត្សមលង Beats Electronics រប្់សោកសវជាបែឌិ ត Dre និ្ងត្កុមហ ុន្ Jimmy Iovine ណដ្ល

ជាអ្ែកនលិតឧបករែ៍បាំព្ង្សមលងនិ្ងឧបករែ៍បាំព្ង្សមលងរប្់ Beats សោយសោក Dre និ្ង

ត្បតិបតតិករស្វាកមមតន្តន្តី Beats Music ៣ រន់្ោន្ដុ្ោល រនិ្ងសដ្ើមបីលក់នលិតនលរប្់ពួ្កសគ

តមរយៈហាងនិ្ងលក់រាយរប្់ត្កុមហ ុន្Apple Inc. ។ ត្កុមហ ុន្ Apple បាន្ឈរសៅលាំោប់

កាំពូ្លថ្ន្របាយការែ៍ Best Global Brands ត្បចាាំឆ្ែ ាំរប្់ Interbrand អ្្់រយៈសព្ល ៤ឆ្ែ ាំជា

ប់ៗគាែ  សោយមាន្តថ្មល ១៧៨,១ រន់្ោន្ដុ្ោល រ។ សៅណខមករាឆ្ែ ាំ២០១៦ សគបាន្ត្បកា្ថាមាន្

ឧបករែ៍សអ្ ិច្ត្តូនិ្ច្មួយរន់្ោន្កាំពុ្ងសត្បើត្បា្់សៅកែុងពិ្ភព្សោក។ 

សៅថ្េៃទី្យ ៥ ណខមិេុនាឆ្ែ ាំ ២០១៨ ត្កុមហ ុន្ Apple បាន្ទត់សចាល OpenGL សៅត្គប់

ត្បព័្ន្ធត្បតិបតតិការទាំងអ្្់សហើយជត្មុញឲ្យអ្ែកអ្ភិវឌ្ឍសត្បើសោហៈជាំនួ្្។  

សៅណខ្ីហាឆ្ែ ាំ ២០១៨ Apple បាន្ទិ្យញ Akonia Holographics ្ត្មាប់ Google Lens 

សៅថ្េៃទី្យ ១៤ ណខកុមភៈឆ្ែ ាំ ២០១៩ Apple បាន្ទិ្យញ DataTiger ្ត្មាប់បសច្ចកវទិ្យាទី្យនារDigital  

រប្់ខលួន្។13  
២.១.២. ្លតិ្ល ៃិងសេវាក្មមរបេ ់Apple Inc.  

នលិតនលរប្់ត្កុមហ ុន្ រមួមាន្នូ្វការសត្បើត្បា្់កមមវធីិកុាំព្យូទ័្យរ Software និ្ងឧបករែ៍

បសច្ចកវទិ្យាទ្យាំសន្ើប   Hardware      ត្បព្ន្ធ័ត្បតិបតដិការកុាំព្យួទ័្យរ និ្ង ឧបករែ៍នសព្វនាយព័្ត៌មាន្។ 

Apple Inc. មាន្ដូ្ច្ជាMac, iPod, iPhone, iPad, Apple Watch, Apple TV, HomePod, Mac Os, 

iOs, Watch os, Tv os, iLife, iWorks, Final  Cut Pro, Logic Pro, Garage Band. 

ស្វាកមមរប្់ត្កុមហ ុន្ Apple Inc. មាន្ដូ្ច្ជា Apple Pay, Apple Store, iTunes Store, 

App Store, Mac App Store, iBooks Store, iCloud, Apple Music. 
                                                            
13 https://en.wikipedia.org/wiki/History_of_Apple_Inc.   (ចូ្លទ្យ្សនាថ្េៃទី្យ ១៨ ណខ មិេុនា ឆ្ែ ាំ ២០១៩)  
 

https://en.wikipedia.org/wiki/History_of_Apple_Inc.


 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 29 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

របូភាព្ទី្យ៣៖ នលិតនលសត្បើត្បា្់រប្់ត្កុមហ នុ្ Apple Inc. 
  

 
  

 
 

 

  

 

 
២.២ សបេក្ក្មម ៃិងចក្ខវុេិយ័ 

២.២.១. សបេក្ក្មម (Mission)  
ត្កុមហ ុន្ Apple បាន្នឹ្ងកាំពុ្ងព្ាយមសដ្ើមបីសអាយខលួន្ណត្បសៅជាត្កុមហ ុន្មួយណដ្លនាាំ

មុខសគសៅកែុងទី្យនារសៅកែុងការនដត់នដង់ស្វាកមម និ្ងបសច្ចកវទិ្យា្ត្មាប់អ្ែកសត្បើត្បា្់ 

 មាន្បទ្យពិ្សសាធន៍្លអបាំនុត្ត្មាប់អ្ែកសត្បើត្បា្់ 

 មាន្ភាព្ថ្ច្ែត្បឌិ្តណនែក Hardware 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 30 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

 មាន្ភាព្ថ្ច្ែត្បឌិ្តណនែក Software និ្ងស្វាកមម 
២.២.២.ចក្ខវុេិយ័(Vision)   

 បសងកើតសៅនលិតនលដ៍្អ្សាច រយ្ត្មាប់អ្ែកសត្បើត្បា្់ 

 សដដ ត ា្ំខាន់្សៅសលើភាព្ថ្ច្ែត្បឌិ្ត 

 ឧតដមភាព្គឺជា្ដង់ោរប្់ត្កុមហ ុន្។14 

២.៣.ទី្ារៃិងការស្របក្តួស្របដជង 
យ៉ាងណាមិញសៅកែុងស្ដ្ឋកិច្ចទី្យនារស្រ ី មិន្អាច្សជៀ្នុតពី្ការត្បកួតត្បណជងជាោច់្

ខាតពី្ ា្ំណាក់ថ្ដ្គូរត្បកួតត្បណជងដ៍្ថ្ទ្យសទ្យៀត ណដ្ល្ថិតសៅកែុងវ ិ្ ័យឧ្ាហកមមណតមួយជាមួយ

គាែ ។ សទេះបី Apple ជាត្កុមហ ុន្សអ្ ិច្ត្តូនិ្ច្ណដ្ល្ថិតកែុងការថ្ច្ែត្បឌិ្តខព្់ និ្ងទ្យទួ្យលបាន្

សជាគជ័យយ៉ាងណាក៍សោយក៍នូ្វណតមាន្ថ្ដ្គូរត្បកួតត្បណជង។ ទី្យនារ្ត្មាប់នលិតនលនិ្ងស្វា

កមមរប្់ត្កុមហ ុន្គឺ មាន្ការត្បកួតត្បណជងខព្់សហើយត្កុមហ ុន្ត្តូវត្បឈមមុខសោយការត្បកួត

ត្បណជងសៅត្គប់វ ិ្ ័យទាំងអ្្់ថ្ន្អាជីវកមមរប្់ខលួន្។ ទី្យនារទាំងសន្េះត្តូវបាន្កាំែត់សោយការ

ណែនាាំនលិតនលជាញឹកញាប់ និ្ងបសច្ចកវទិ្យាយ៉ាងឆ្ប់រហ័្ ភាព្សជឿន្សលឿន្ណដ្លបាន្បសងកើន្

្មតថភាព្ និ្ងការសត្បើត្បា្់ឧបករែ៍ទ្យាំនាក់ទ្យាំន្ងច្ល័តនិ្ងត្បព័្ន្ធនសព្វនាយកុាំព្យូទ័្យរដទ ល់ខលួន្ 

និ្ងឧបករែ៍ Digital  សនសងៗសទ្យៀត។ មនុ្្សជាសត្ច្ើន្ថ្ន្ថ្ដ្គូរត្បកួតត្បណជងរប្់ត្កុមហ ុន្ណដ្ល

លក់ឧបករែ៍ច្ល័តនិ្ងកុាំព្យូទ័្យរដទ ល់ខលួន្ ណដ្លមាន្មូលោឋ ន្សលើត្បព័្ន្ធត្បតិបតតិការសនសងសទ្យៀត

ណ្វងរកការត្បកួតត្បណជងជាច្មបងតមរយៈតថ្មល និ្ងរច្នា្មព័ន្ធតថ្មលទបបាំនុត។ ហិរញ្ាវតថុរប្់

ត្កុមហ ុន្ សាថ ន្ភាព្និ្ងលទ្យធនលត្បតិបតតិការអាច្ត្តូវបាន្រងនលប៉ាេះរល់យ៉ាងធៃន់្ធៃរសោយវបិតដិ

ទាំងសន្េះ និ្ង្មាព ធឧ្ាហកមមទាំងមូលណដ្លធាល ក់ចុ្េះសលើត្បាក់ច្ាំសែញដុ្ល។ កតត ត្បកួត

ត្បណជងណដ្ល ា្ំខាន់្ច្ាំសរេះត្កុមហ ុន្រមួមាន្តថ្មលនលិតនល និ្ងស្វាកមម (រមួមាន្លកខែៈ

ពិ្ស្្ ្ុវតថិភាព្) តថ្មលនិ្ងការអ្នុ្វតដគុែភាព្នលិតនលនិ្ងស្វាកមមនិ្ងភាព្ទុ្យកចិ្តតការថ្ច្ែ

ត្បឌិ្ត។ ការរច្នាណនែក Software ដ៏្រងឹមាាំ និ្ងសត្គឿងសអ្ ិច្ត្តូនិ្ច្សត្គឿងបនាល ្់ណនែកទី្យនារនិ្ង

ការណច្កចាយស្វាកមមនិ្ងការគាាំត្ទ្យនិ្ងសករ តិ៍ស ម្ េះត្កុមហ ុន្។ ខាងសត្កាមសន្េះជាថ្ដ្គូរត្បកួត

ត្បណជង ា្ំខាន់្ៗរប្់ Apple រមួាន្ដូ្ច្ជា៖ 

 

                                                            
14 https://fourweekmba.com/apple-mission-statement-vision-statement/   (ចូ្លទ្យ្សនាថ្េៃទី្យ ១៨ ណខ មិេុនា ឆ្ែ ាំ 
២០១៩)  

https://fourweekmba.com/apple-mission-statement-vision-statement/


 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 31 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

តរាងទី្យ៥៖ នលិតនលត្បកួតត្បណជងរប្់ Apple Inc. 
Samsung  LCD and LCD Panels, Mobile Phones, Semiconductors, Televisions, Digitals 

Cinema… 

Dell Personal computer, Smart Phone , Televisions… 

HP Printer, Digital Camera, Tablet Computer, Mobile Phone… 

Huawei Smart Phone, Tablet computer… 
ត្បភព្: https://www.marketing91.com/apple-competitors/ (ចូ្លទ្យ្សនាថ្េៃទី្យ ១៨ ណខ មិេុនា ឆ្ែ ាំ ២០១៩)  

យ៉ាងណាមិញថ្ដ្គូរត្បកួតត្បណជងដ៍្ធាំរប្់ Apple  គឺSamsung  ណដ្លជាត្កុមហ ុន្មួយ

កាំពុ្ងណតដ្ាំសែើ រការអាជីវកមមកែុងឧ្ាហកមមដូ្ច្គាែ ។ សហតុនលណដ្ល Samsung ជាគូរត្បកួត

ត្បណជងដ៍្ធាំរប្់ Apple សត្រេះ Apple រកត្បាក់ច្ាំែូលបាន្ភាគសត្ច្ើន្តមរយៈការលក់នូ្វ

នលិតនល Hardware ពី្ទូ្យរ្័ព្ទថ្ដ្ (Smart Phones), iPad និ្ងiPod។ Samsung ជាថ្ដ្គូរត្បកួត

ត្បណជងមួយណដ្លកាំពុ្ងណតមាន្ឥទ្យធិព្លដ្ល់ទី្យនារAppleទាំងណនែកនលិតនលនិ្ងទី្យនារភាគហ ុន្។ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.marketing91.com/apple-competitors/


 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 32 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

២.៤. របាយការណ៍ហរិញ្ញវតាុរបេស់្រក្ុមហ ុៃ Apple Inc. 
២.៤.១.របាយការណ៍លទធ្ ល  (Income Statement ) 

តរាងទី្យ៦៖ របាយការែ៍លទ្យធនលរប្់ត្កុមហ នុ្ Apple Inc. 
  Apple Inc. 

Income Statement (In Thousand USD) 
Period Ending: 2018 2017 2016 2015 

Total Revenue 

Cost of Revenue 

Gross Profit 

$265,495 

$163,756 

$101,893 

$229,234 

$141,048 

$88,186 

$215,639 

$131,376 

$88,186 

$233,715 

$140,089 

$93,626 

Operating Expense 

Research and Development  

Sales, General and Admin 

Non- recurring Items  

Other Operating Items 

Operating Income 

Add/ Income/ Expense items 

Earnings Before interest and Tax 

Interest Expense  

Earning Before Tax’ 

Income Tax 

Minority Interest 

Equity Earning /Loss 

Unconsolidated subsidiary 

Net Income-Cont. Operating 

Net Income  

Net Income Applicable to Common 

Shareholders 

 

$14,236 

$16,705 

0 

0 

$70,898 

$2,005 

$72,903 

0 

$72,903 

$13,272 

0 

0 

 

 

$59,531 

$59,531 

$59,531 

 

$11,581 

$15,261 

0 

0 

$61,344 

$2,745 

$64,087 

0 

$64,087 

$15,738 

0 

0 

 

 

$48,351 

$48,351 

$48,351 

$10,045 

$14,194 

0 

0 

$60,024 

$1,248 

$61,372 

0 

$61,372 

$15,685 

0 

0 

 

 

$45,687 

$45,687 

$45,687 

$8,067 

$14,329 

0 

0 

$71,230 

$1,285 

$72,515 

0 

$72,515 

$19,121 

0 

0 

 

 

$53,394 

$53,394 

$53,394 

 

ត្បភព្៖ https://www.nasdaq.com/symbol/aapl/financials?query=income-statement  (ចូ្លទ្យ្សនា ថ្េៃទី្យ ១៨ 

មិេុនា ២០១៩) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.nasdaq.com/symbol/aapl/financials?query=income-statement


 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 33 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

២.៤.២. តារាងតលុយការ (Balance Sheet ) 
តរាងទី្យ៧៖ របាយការែ៍តុលយការ Balance Sheet រប្់ Apple Inc. 

Apple Inc. 
Balance Sheet (In million USD) 

Period Ending: 2018 2017 2016 2015 

Current Assets 

Cash and Cash Equivalents 
Short Term Investments 
Net Receivables  
Inventory  
Other Current Assets 
Total Current Assets 

$25,913 
$40,388 
$48,995 
$3,956 
$12,078 
$131,333 

$20,289 
$53,892 
$35,673 
$4,855 
$13,936 
$128,645 

$20.484 
$46,671 
$29,671 
$2,132 
$8,283 
$106,869 

$21,120 
$20,481 
$30,343 
$2,349 
$15,085 
$89,378 

Long Term Assets 

Long Term Investment 
Fixed Assets 
Goodwill 
Intangible Assets 
Others Assets 
Deferred Assets Charges 
Total Assets 

$177,799 
$41,304 
0 
0 
$22,283 
0 
$365,725 

$194,714 
$33,783 
0 
0 
$18,473 
0 
$375,319 

$170,430 
$27,010 
$5,414 
$3,206 
$8,757 
0 
$321,686 

$164,065 
$22,471 
$5,116 
$3,893 
$5,422 
0 
$290,345 
 

Current Liabilities 

Account Payable  
Short Term Debt/ Current 
Portion of Long Term Debt 
Other Current Liabilities 
Total Current Liabilities 
Long Term Debt 
Other Liabilities 
Deferred Liability Charges 
Misc. Stocks 
Minority Interest  
Total Liabilities  

$55,888 
$20,748 
$40,230 
 
$116,966 
$93,735 
$45,180 
$2,797 
0 
0 
$258,878 

$44,242 
$18,473 
$38,099 
 
$100,814 
$97,207 
$40,415 
$2,836 
0 
0 
$241,272 

$59,321 
$11,605 
$8,080 
 
$79,006 
$75,427 
$36,074 
$2,930 
0 
0 
$193,437 

$60,671 
$10,999 
$8,940 
 
$80,610 
$53,329 
$33,427 
$3,624 
0 
0 
$170,990 

Stock Holders’ Equity  

Common Stock 

Capital Surplus 

Retained Earnings 

$40,201 

0 

$70,400 

$35,867 

0 

$98,330 

$31,251 

0 

$96,364 

$27,416 

0 

$92,284 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 34 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

Treasury Stock 

Other Equity  

Total Equity  

Total Liabilities and Equity   

0 

($3,454 

$107,147 

$365,725 

0 

$(150) 

$134,04 

$375,319 

0 

$(634) 

$128,249 

$321,686 

0 

$(345) 

$119,355 

$290,345 

ត្បភព្៖ https://www.nasdaq.com/symbol/aapl/financials?query=balance-sheet (ចូ្លទ្យ្សនា ថ្េៃទី្យ ១៨ មិេុនា 

២០១៩) 

២.៤.៣. របាយការណ៍ស្របាក្់ចំសណញរក្ាទុក្  
តរាងទី្យ៨៖ របាយការែ៍ត្បាក់ច្ាំសែញរកាទុ្យករប្់ត្កុមហ នុ្ Apple Inc. 

Apple Inc., Consolidated Statement of Financial Position, Liabilities and Stockholders’ Equity 
(In million USD) 

 

Period Ending: 2018 
 

2017 
 

 2016 
 

2015 

Accounts payable 
Other current liabilities 
Deferred revenue 
Commercial paper 
Current portion of term debt 
Current liabilities 
Deferred revenue 
Term debt, excluding current portion 
Long-term taxes payable 
Deferred tax liabilities 
Other non-current liabilities 
Other non-current liabilities 
Non-current liabilities 
Total liabilities 
Common stock and additional paid-in 
capital, $0.00001 par value 
Retained earnings 
Accumulated other comprehensive 
income (loss) 
Shareholders’ equity 
Total liabilities and shareholders’ 
equity 

55,888 
32,687  
7,543  
11,964  
8,784  
116,866 
2,797  
93,735  
33,589  
426  
11,165  
45,180 
141,712  
258,578  
40,201   
70,400  
(3,454)  
 
107,147  
 
365,725   

49,049 
25,744  
7,548  
11,977  
6,496  
100,814 
2,836  
97,207  
257  
31,504  
8,654 
40,415 
140,458  
241,272  
35,867   
98,330 
 (150)  
 
134,047  
 
375,319   

37,294 
22,027  
8,080  
8,105  
3,500  
79,006 
2,930  
75,427  
–  
26,019  
10,055  
36,074 
114,431  
193,437  
31,251  
96,364 
  
634   
128,249  
 
321,686   

35,490 
25,181 
8,940 
8,499 
2,500 
80,610 
3,624 
53,463 
– 
24,062 
9,365 
33,427 
90,514 
171,124 
27,416 
92,284 
 
-345 
119,355 
 
290,479 

ត្បភព្ ៖ https://www.stock-analysis-on.net/NASDAQ/Company/Apple-Inc/Financial-Statement/Liabilities-

and-Stockholders-Equity (ចូ្លទ្យ្សនា ថ្េៃទី្យ ១៨ មិេុនា ២០១៩) 

 

https://www.nasdaq.com/symbol/aapl/financials?query=balance-sheet
https://www.stock-analysis-on.net/NASDAQ/Company/Apple-Inc/Financial-Statement/Liabilities-and-Stockholders-Equity
https://www.stock-analysis-on.net/NASDAQ/Company/Apple-Inc/Financial-Statement/Liabilities-and-Stockholders-Equity


 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 35 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

២.៤.៤. របាយការណ៍លហូំរាច់ស្របាក្់ (Cash Flow Statement ) 
តរាងទី្យ៩៖ របាយការែ៍លាំហូរសាច់្ត្បាក់រប្់ត្កុមហ នុ្ Apple Inc. 

Apple Inc. 
Cash Flow Statement (In million USD) 

Period Ending: 2018  2017 2016 2015 

Net Income  $59,531 $48,351 $45,687 $53,257 

Cash Flow Operating Activities  

Depreciation  

Net Income Adjustments 

$10,903 

($27,694) 

$10,157 

$10,640 

$10,505 

$9,634 

$11,257 

$5,353 

Charges in Operating Activities 

 

Accounts Receivable  

Changes in Inventories 

Other Operating Activities 

Liabilities  

Net Cash Flows Operating  

($13,332) 

$828 

($423) 

$47,621 

$77,621 

($6,347) 

($2,723) 

($5,318) 

$9,465 

$64,225 

$476 

$217 

$1,055 

($1,343) 

$66,234 

($3,318) 

($238) 

($283) 

$15,101 

$81,266 

Cash Flow  Investing Activities 

Capital Expenditures 

Investments 

Other Investing Activities 

Net Cash Flow Investing  

($13,845) 

$30,845 

($1,466) 

$16,066 

($12,451) 

($33,542) 

($453) 

($46,446) 

($12,734) 

($32.022) 

($1,221) 

($45,977) 

($11,247) 

($44,417) 

($610) 

($56,274) 

Cash Flow Financing Activities 

Sale and Purchase of Stock  

Net Borrowings 

Other Financing Activities 

Net Cash Flow Financing  

Effect of Exchange Rate 

Net Cash Flow  

($72,069) 

$432 

($2,527) 

($87,876) 

0 

$5,624 

($32,345) 

$29,014 

($1,874) 

($17,974) 

0 

($195) 

($29,227) 

$22,057 

($1,570) 

($20,890) 

0 

($636) 

($34,710) 

$29,305 

($1,4999) 

($17,716) 

0 

$7,276 

ត្បភព្ ៖ https://www.nasdaq.com/symbol/aapl/financials?query=cash-flow (ចូ្លទ្យ្សនា ថ្េៃទី្យ ១៨ មិេុនា 

២០១៩) 

 

 
 
 
 
 
 

https://www.nasdaq.com/symbol/aapl/financials?query=cash-flow


 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 36 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ជំពូក្ទី៣ 
ការវិភាគរបាយការណ៍ហរិញ្ញវតាុរបេ ់

ស្រក្ុមហ ុៃ  Apple Inc. 
 ការវភិាគរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុ ត្តូវបាន្សធវើស ើងកែុងសគាលបាំែងសដ្ើមបី្ិកាពី្ដ្ាំសែើ រ

ការរប្់អាជីវកមមពី្អ្តីតកាល និ្ងសាថ ន្ភាព្រប្់អាជីវកមមសនាេះនាសព្លបច្ចុបបន្ែ ត្ព្មទាំង

ព្ាករែ៍្ត្មាប់ថ្េៃអ្នាគតណដ្លការវភិាគសន្េះបាន្នតល់សារៈ ា្ំខាន់្ណា្់ច្ាំសរេះអ្ែកវនិិ្សយគ

កែុងការសធវើស្ច្កតី្សត្មច្ចិ្តត។ កែុងការវភិាគរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុរប្់ Apple Inc. ត្តូវបាន្

សលើកយកនូ្វវធីិសាស្រ្តបីយ៉ាងមក្ិកាគឺ ការវភិាគតមនិ្នាែ ការ (Trend Analysis)ឬសលើជួរសដ្ក 

(Horizontal Analysis) ការវភិាគតមទ្យាំហាំរមួ (Common-Size Analysis)ឬសលើជួរឈរ (Vertical 

Analysis) និ្ងការវភិាគសលើអ្នុ្បាត (Ratio Analysis) ។ 

៣.១. ការវិភាគតាមជួរសែក្  
៣.១.១. ការវិភាគសលើរបាយការណ៍លទធ្ល 

តរាងទី្យ១០៖ ការវភិាគតមជួរសដ្កសលើរបាយការែ៍លទ្យធនល 
Apple Inc. 

Income Statement(In Thousand USD) 

Change to percentage 

2015 

Period Ending: 2018 2017 2016 2015 2018 2017 2016 

Total Revenue 

Cost of Revenue 

Gross Profit 

$265,495 

$163,756 

$101,893 

$229,234 

$141,048 

$88,186 

$215,639 

$131,376 

$88,186 

$233,715 

$140,089 

$93,626 

114% 

101% 

109% 

98% 

101% 

94% 

92% 

94% 

94% 

Operating Expense 

Research and Development  

Sales, General and Admin 

Operating Income 

Add/ Income/ Expense items 

Earnings Before interest and Tax 

Earning Before Tax’ 

Income Tax 

Net Income-Cont. Operating 

Net Income  

Net Income Applicable to 

Common Shareholders 

 

$14,236 

$16,705 

$70,898 

 

$2,005 

$72,903 

$72,903 

$13,272 

$59,531 

$59,531 

$59,531 

 

$11,581 

$15,261 

$61,344 

 

$2,745 

$64,087 

$64,087 

$15,738 

$48,351 

$48,351 

$48,351 

$10,045 

$14,194 

$60,024 

 

$1,248 

$61,372 

$61,372 

$15,685 

$45,687 

$45,687 

$45,687 

$8,067 

$14,329 

$71,230 

 

$1,285 

$72,515 

$72,515 

$19,121 

$53,394 

$53,394 

$53,394 

 

176% 

117% 

100% 

 

156% 

101% 

101% 

69% 

111% 

111% 

111% 

144% 

107% 

86% 

 

214% 

88% 

88% 

82% 

91% 

91% 

91% 

125% 

99% 

84% 

 

97% 

85% 

85% 

82% 

86% 

86% 

86% 

 

 
 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 37 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

៣.១.២ ការវភិាគសលើតារាងតលុយការ 
តរាងទី្យ១១៖ ការវភិាគតមជួរសដ្កសលើតរាងតុលយការ 

Apple Inc.  
Balance Sheet (In Thousand USD )                                                                                Change compare 2015 
For the year ended of December 
 2018 2017 2016 2015 2018 2017 2106 

Current Assets  

Cash and Cash Equivalents 
Short Term Investments 
Net Receivables  
Inventory  
Other Current Assets 
Total Current Assets 

$25,913 
$40,388 
$48,995 
$3,956 
$12,078 
$131,333 

$20,289 
$53,892 
$35,673 
$4,855 
$13,936 
$128,645 

$20.484 
$46,671 
$29,671 
$2,132 
$8,283 
$106,869 

$21,120 
$20,481 
$30,343 
$2,349 
$15,085 
$89,378 

123% 
197% 
161% 
168% 
80% 
147% 
 

96% 
263% 
118% 
207% 
92% 
144% 
 

97% 
228% 
98% 
91% 
55% 
120% 

Long Term Assets  
Long Term Investment 
Fixed Assets 
Goodwill 
Intangible Assets 
Others Assets 
Deferred Assets Charges 
Total Assets 

$177,799 
$41,304 
0 
0 
$22,283 
0 
$365,725 

$194,714 
$33,783 
0 
0 
$18,473 
0 
$375,319 

$170,430 
$27,010 
$5,414 
$3,206 
$8,757 
0 
$321,686 

$164,065 
$22,471 
$5,116 
$3,893 
$5,422 
0 
$290,345 

100% 
184% 
0 
0 
411% 
 
126% 

119% 
150% 
0 
0 
341% 
 
129% 
 
 
 

104% 
120% 
106% 
82% 
162% 
 
111% 

Current Liabilities  

Account Payable  
Short Term Debt/ Current 
Portion of Long Term Debt 
Other Current Liabilities 
Total Current Liabilities 
Long Term Debt 
Other Liabilities 
Deferred Liability Charges 
Misc. Stocks 
Minority Interest  
Total Liabilities  

$55,888 
$20,748 
$40,230 
 
$116,966 
$93,735 
$45,180 
$2,797 
0 
0 
$258,878 

$44,242 
$18,473 
$38,099 
 
$100,814 
$97,207 
$40,415 
$2,836 
0 
0 
$241,272 

$59,321 
$11,605 
$8,080 
 
$79,006 
$75,427 
$36,074 
$2,930 
0 
0 
$193,437 

$60,671 
$10,999 
$8,940 
 
$80,610 
$53,329 
$33,427 
$3,624 
0 
0 
$170,990 

92% 
189% 
450% 
 
145% 
176% 
135% 
77% 
 
 
151% 

73% 
168% 
426% 
 
125% 
182% 
121% 
78% 
 
 
141% 

98% 
106% 
90% 
 
98% 
141% 
108% 
815 
 
 
113% 

Stock Holders’ Equity   

Common Stock 
Capital Surplus 
Retained Earnings 
Treasury Stock 

$40,201 
0 
$70,400 
0 

$35,867 
0 
$98,330 
0 

$31,251 
0 
$96,364 
0 

$27,416 
0 
$92,284 
0 

147% 
 
76% 
 

131% 
 
107% 
 

114% 
 
104% 
 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 38 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

Other Equity  
Total Equity  
Total Liabilities and Equity   

($3,454 
$107,147 
$365,725 

$(150) 
$134,04 
$375,319 

$(634) 
$128,249 
$321,686 

$(345) 
$119,355 
$290,345 

100% 
90% 
126% 

43% 
112% 
129% 

184% 
107% 
111% 

៣.២. ការវិភាគតាមជួរឈរ  
៣.២.១. ការវិភាគសលើរបាយការណ៍លទធ្ល 

តរាងទី្យ១២៖ ការវភិាគតមជួរឈរសលើរបាយការែ៍លទ្យធនល 
Apple Inc. 

Income Statement (In Thousand dollar)  

For the year ended of December  

 

 

Vertical percentage  

Period Ending: 2018 2017 2016 2018 2017 2016 

Total Revenue 

Cost of Revenue 

Gross Profit 

$265,495 

$163,756 

$101,893 

$229,234 

$141,048 

$88,186 

$215,639 

$131,376 

$88,186 

100% 

62% 

38% 

100% 

62% 

38% 

100% 

60% 

40% 

 

Research and Development  

Sales, General and Admin 

Operating Income 

Add/ Income/ Expense items 

Earnings Before interest and Tax 

Earning Before Tax’ 

Income Tax 

Net Income  

 

$14,236 

$16,705 

$70,898 

$2,005 

$72,903 

$72,903 

$13,272 

$59,531 

 

$11,581 

$15,261 

$61,344 

$2,745 

$64,087 

$64,087 

$15,738 

$48,351 

 

$10,045 

$14,194 

$60,024 

$1,248 

$61,372 

$61,372 

$15,685 

$45,687 

 

5% 

6% 

27% 

1% 

27% 

27% 

5% 

22% 

5% 

7% 

27% 

1% 

28% 

28% 

7% 

21% 

5% 

7% 

28% 

1% 

28% 

28% 

7% 

21% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 39 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

៣.២.២. ការវភិាគសលើតារាងតលុយការ 

តរាងទី្យ១៣៖ ការវភិាគតមជួរឈរសលើតរាងតុលយការ 
Apple Inc. 

Balance Sheet(In Thousand USD) 
Vertical Percentage 
 

 
 

Period Ending: 2018 2017 2016 2018 2017 2016  

Current Assets   

Cash and Cash Equivalents 
Short Term Investments 
Net Receivables  
Inventory  
Other Current Assets 
Total Current Assets 

$25,913 
$40,388 
$48,995 
$3,956 
$12,078 
$131,333 

$20,289 
$53,892 
$35,673 
$4,855 
$13,936 
$128,645 

$20.484 
$46,671 
$29,671 
$2,132 
$8,283 
$106,869 

7% 
11% 
13% 
1% 
3% 
36% 

5% 
14% 
9% 
1% 
4% 
34% 
 

6% 
14% 
9% 
0.7% 
3% 
33% 

Long Term Assets  

Long Term Investment 
Fixed Assets 
Goodwill 
Intangible Assets 
Others Assets 
Total Assets 

$177,799 
$41,304 
0 
0 
$22,283 
$365,725 

$194,714 
$33,783 
0 
0 
$18,473 
$375,319 

$170,430 
$27,010 
$5,414 
$3,206 
$8,757 
$321,686 

49% 
11% 
 
 
6% 
100% 

52% 
9% 
 
 
5% 
100% 

53% 
8% 
2% 
1% 
3% 
100% 

Current Liabilities 

Account Payable  
Short Term Debt/ Current 
Portion of Long Term Debt 
Other Current Liabilities 
Total Current Liabilities 
Long Term Debt 
Other Liabilities 
Deferred Liability Charges 
Total Liabilities  

$55,888 
$20,748 
$40,230 
 
$116,966 
$93,735 
$45,180 
$2,797 
$258,878 

$44,242 
$18,473 
$38,099 
 
$100,814 
$97,207 
$40,415 
$2,836 
$241,272 

$59,321 
$11,605 
$8,080 
 
$79,006 
$75,427 
$36,074 
$2,930 
$193,437 

15% 
6% 
11% 
 
32% 
26% 
12% 
1% 
71% 

12% 
5% 
10% 
 
27% 
26% 
11% 
1% 
64% 

18% 
4% 
3% 
 
25% 
23% 
11% 
1% 
60% 
 

Stock Holders’ Equity  

Common Stock 
Retained Earnings 
Other Equity  
Total Equity  
Total Liabilities and Equity   

$40,201 
$70,400 
($3,454 
$107,147 
$365,725 

$35,867 
$98,330 
$(150) 
$134,04 
$375,319 

$31,251 
$96,364 
$(634) 
$128,249 
$321,686 

11% 
19% 
-1% 
29% 
100% 

10% 
26% 
0% 
36% 
100% 

10% 
30% 
0% 
40% 
100% 

 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 40 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

៣.៣. ការវិភាគតាមអៃុបាត (Ratio Analysis ) 
តរាងទី្យ១៤៖ ការវភិាគសលើអ្នុ្បាត  

Ratios Formulas Apple  Samsung 

2018

  

2017 2016 2018 

Return on Equity  Net Income/ Equity  0.56 0.36 0.36 0.18 

Return on Assets Net Income/ Total Asset  0.16 0.13 0.14 0.13 

Profit Margin  Net Income / Total Revenue  22.41% 21.09% 21.19% 18.19% 

Assets Turnover Total Revenue / Total Assets  0.73 0.61 0.62 0.72 

Debt to Assets  Total Lia. / Total Assets 0.71 0.64 0.60 0.27 

Quick Ration  (Cur.  Assets – Inv)/ Cur. Lia 1.09 1.23 1.33 2.11 

Current Ratio  Current Assets / Current Lia. 1.12 1.28 1.35 2.53 

Receivable Turnover Sales / Average Receivable  11.45 12.82 13.69 6.63 

Collect Period  365 Days / Receivable Turnover  32 28 27 55 

Inventory Turnover  COFS / Average Inventory   41.39 29.05 61.62 2.1 

Days in Inventory  365 Days / Inv. Turnover 9 13 6 174 

Earnings per share  ( source: NASDAQ) 11.91 9.21 8.31 5.99 

៣.៤ ការវិភាគពីទី្ាររបេស់្រក្ុមហ ុៃ Apple Inc.  
៣.៤.១ ការវិភាគពីចំណូល ៃិងនលៃចំណូល ( Total Revenue and Cost of Revenue) 

ត្កាហវចិ្ទី្យ១ ៖ ច្ាំែូលបាន្មកពី្ការលក់នលិតនល 

 

 

ត្បភព្៖https://www.nasdaq.com/symbol/aapl/financials?query=income-statement  
(ចូ្លទ្យ្សនា ថ្េៃទី្យ ១៨ មិេុនា ២០១៩) 

សយងតមការវភិាគរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុតមជួរសដ្ក(Horizontal Analysis) រប្់Apple 

បាន្បង្ហា ញឲ្យស ើញថា គឺមាន្ការណត្បត្បួលជាសត្ច្ើន្សៅសលើត្គប់ត្បតិបតដិការគែនី្នី្មួយៗ សកើន្

ស ើងពី្មួយឆ្ែ ាំសៅមួយឆ្ែ ាំ។ សបើតមគែនី្ច្ាំែូល្របុ ស ើញថាច្ាំែូល្របុកែុងឆ្ែ ាំ២០១៨ 

មាន្ការសកើន្ស ើងខព្់ជាងឆ្ែ ាំមុន្ៗ។ កែុងសនាេះណដ្លត្កុមហ ុន្ Apple ទ្យទួ្យលបាន្ជាង ៦៣% បាន្

https://www.nasdaq.com/symbol/aapl/financials?query=income-statement


 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 41 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

មកពី្ការលក់នលិតនល iPhone,  iPad ៧%, Mac ១០%  services ១៤%និ្ង នលិតនលសនសងៗ

សទ្យៀត ៦%។15 ដូ្ច្សន្េះអាច្បង្ហា ញបាន្ថាមូលសហតុណដ្លសធវើឲ្យច្ាំែូលរប្់ត្កុមហ ុន្មាន្ការ

សកើន្ស ើងកែុងឆ្ែ ាំ ២០១៨ សន្េះសោយសាណតភាព្សជាគជ័យរប្់ Apple កែុងការលក់នលិតនល 

iPhoneកែុងសនាេះមាន្ច្ាំនួ្ន្១៦៦,៦៩៩រន់្ោន្ដុ្ោល រថ្ន្ច្ាំែូល្របុ។16 មា៉ាងវញិសទ្យៀត 

ច្ាំែូលណដ្លត្កុមហ ុន្ Apple ទ្យទួ្យលបាន្សត្ច្ើន្ជាងសគគឺបាន្មកពី្ Americasណដ្លបាន្រហូតដ្ល់

សៅ ៤២%, Europe ២៤%, Greater China ២០%, Japan ៨% និ្ង Rest of Asia Pacific ៦%។17  

កែុងវភិាគតមជួរសដ្ក សលើតរាងតុលយការខាងសលើរប្់ត្កុមហ ុន្ Apple សបើសយើងពិ្និ្តយ

សមើលសលើណនែកត្ទ្យព្យ្កមមរយៈសព្លខលីស ើញថាសាច់្ត្បាក់ និ្ង្មមូលសាច់្ត្បាក់ឆ្ែ ាំ២០១៨មាន្

ការសកើន្ស ើង ២៧% ណដ្លមាន្លកខែៈត្បស ើ្រសត្ច្ើន្សបើសធៀបសៅនឹ្ងឆ្ែ ាំ២០១៧។ កាំសែើ ន្ថ្ន្ 

សាច់្ត្បាក់ និ្ង្មមូលសាច់្ត្បាក់ គឺសកើន្ស ើងសោយសារណតការទ្យទួ្យលបាន្ពី្ ្កមមភាព្

ត្បតិបតកិការ ( Operating Activity ) ៧៧.៤ ោន្ដុ្ោល រ ។ ្មមូលសាច់្ត្បាក់ណដ្លត្កុមហ ុន្ត្តូវ

សធវើការទូ្យទត់ ា្ំរាប់ការទិ្យញនូ្វត្ទ្យព្យ្មបតិតដី្ធលី និ្ង ា្ំភារៈ បរកិាខ រ ( Property, plant and 

Equipment ) ១៣.៣៦ ោន្ដុ្ោល រ និ្ងការច្ាំណាយសលើភាគោភ និ្ងកមម្ិទ្យធិ ភាគោភង្ហយ  

បាំណលង ១៣.៧ ោន្ដុ្ោល រ ( Dividend and dividend equipment )។18  

កែុងការវភិាគតមជូរឈរ ច្ាំសរេះរបាយការែ៍លទ្យធនលរាល់ច្ាំែូលពី្ការលក់ត្តូវបាន្

កាំែត់ថាមាន្្មាមាត្ត ១០០% ណដ្លធាតុដ្ថ្ទ្យសទ្យៀតកែុងរបាយការែ៍សន្េះមាន្្មាមាត្តសធៀប

នឹ្ងច្ាំែូលពី្ការលក់។ តមទិ្យន្ែន័្យខាងសលើ សយើងស ើញថាត្បាក់ច្ាំសែញសៅឆ្ែ ាំ ២០១៨ មាន្

ការសកើន្ស ើងបាន្ ២២% ថ្ន្ច្ាំែូលពី្ការលក់ សន្េះអាច្បញ្ញា ក់បាន្ ច្ាំសរេះអ្នុ្បាតច្ាំសែញ

្ុទ្យធ Profit Margin  Ratio មាន្តថ្មល ០.២២ មាន្ន័្យថាសបើសគលក់បាន្១ដុ្ោល រសៅឆ្ែ ាំ ២០១៨ 

                                                            
15 Unite States Securities and Exchange Commission from 10-K; Annual report pursuant to section 13,1993, 

page 23  
16 Unite States Securities and Exchange Commission from 10-K; Annual report pursuant to section 13,1993, 

page 64 
17 Unite States Securities and Exchange Commission from 10-K; Annual report pursuant to section 13,1993, 

page ២៦ 
18 Unite States Securities and Exchange Commission from 10-K; Annual report pursuant to section 13,1993, 

page 30 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 42 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

សនាេះ Apple នឹ្ងទ្យទួ្យលបាន្ច្ាំសែញ្ុទ្យធច្ាំនួ្ន្ ០.២២ ដុ្ោល រ។ កាំសែើ ន្ថ្ន្អ្ត្តច្ាំសែញសន្េះ

បាន្សកើន្ស ើងចាប់ពី្ឆ្ែ ាំ ២០១៧មក។ ច្ាំសរេះថ្េលសដ្ើមវញិមាន្ដ្ល់សៅ ៦២% ថ្ន្ច្ាំែូល្របុ។ 

សបើពិ្និ្តយសមើលសលើថ្េលសដ្ើមវញិ ស ើញថាគឺមាន្ការសកើន្ស ើងពី្មួយឆ្ែ ាំសៅមួយឆ្ែ ាំសោយ 

សារ   មាន្ការដល ្់បដូរថ្ន្ទូ្យរ្័ព្ទ iPhone ជាមួយនឹ្ងតាំថ្លថ្ន្ការលក់ជាមធយមខព្់ជាងមុន្ និ្ង

ការលក់ថ្ន្ស្វាកមមខព្់ជាងមុន្ណដ្លត្តូវទូ្យទត់សោយណនែករច្នា្មព័ន្ធមាន្តថ្មលខព្ ់។ តមរយៈ

តរាងទី្យ១៤ ច្ាំសរេះអ្នុ្បាតត្បាក់ច្ាំសែញសធៀប និ្ងច្ាំែូលការលក់ (Profit margin ) រប្់ 

Apple ស ើញថាមាន្ការសកើន្ស ើងពី្ឆ្ែ ាំចា្់គឺបនាទ ប់ឆ្ែ ាំ២០១៧។ អ្ត្តថ្ន្កាំសែើ ន្សន្េះសកើន្បាន្  

២២.៤១% កែុងឆ្ែ ាំ ២០១៨។ កែុងការវភិាគអ្នុ្បាត  ថ្ដ្គូរត្បកួតត្បណជងរប្់ Apple វញិមាន្ 

១៨.១៩% គឺមាន្លកខែៈទបជាង Apple ។ មូលសហតុណដ្ល Apple ច្ាំសែញ Profit margin ខព្់

ជាងSamsungគឺសោយសារណតការលក់រប្់ Apple មាន្្ន្ទុេះសកើន្ស ើងខាល ាំងពី្ការលក់នលិតនល 

និ្ងស្វាកមម។ មួយវញិសទ្យៀតសោយសារណតឆ្ែ ាំ២០១៨ Apple ទ្យទួ្យលបាន្ត្បាក់ច្ាំសែញ ៥៩,៥៣១ 

ោន្ដុ្ោល រ ច្ាំនួ្ន្សន្េះធាំជាង Samsung មាន្ត្តឹមណត ៤៣,៨៩០ ោន្ដុ្ោល រ។19 

៣.៤.២ ការវិភាគពីការចំណាយរបេស់្រក្ុមហ ុៃ Apple Inc. 
ត្កាហវចិ្ទី្យ២៖ការវភិាគពី្ការស្សាវត្ជាវ និ្ងការអ្ភិវឌ្ឍរប្់ Apple Inc. និ្ងSamsung 

( Research and development) 

 
ត្បភព្៖ https://www.nasdaq.com/symbol/aapl/financials?query=income-statement និ្ងhttps://finance.

yahoo.com/quote /BC94.L/financials?p=BC94.L) (ចូ្លទ្យ្សនា ថ្េៃទី្យ ១៨ មិេុនា ២០១៩) 
សបើពិ្និ្តយសលើច្ាំណាយត្បតិបតដិការ ច្ាំសរេះការស្សាវត្ជាវនិ្ងការអ្ភិវឌ្ឍ ( Research and 

Development ) គឺមាន្ការសកើន្ស ើងគួរឲ្យកត់ ា្ំគាល់នងណដ្រ កែុងឆ្ែ ាំ២០១៨ មាន្ការសកើន្ស ើង

                                                            
19 https://finance.yahoo.com/quote/BC94.L/financials?p=BC94.L) (ចូ្លទ្យ្សនា ថ្េៃទី្យ ១៨ មិេុនា ២០១៩) 

https://www.nasdaq.com/symbol/aapl/fina​ncials?query=income-statement
https://finance.yahoo.com/quote/BC94.L/financials?p=BC94.L


 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 43 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

ច្ាំនួ្ន្ ១៧៦%។ សហើយកាំសែើ ន្សន្េះមាន្ការសកើន្ស ើងច្ាំនួ្ន្ ១៦% សបើសធៀបសៅនឹ្ងឆ្ែ ាំ២០១៧ 

មូលសហតុណដ្លសធវើសអាយច្ាំណាយសលើការស្សាវត្ជាវ និ្ងការអ្ភិវឌ្ឍរប្់ Apple មាន្ការស ើង

សន្េះគឺសោយសារណតការអ្ភិវឌ្ឍសលើនលិតនល សអាយមាន្ភាព្ត្បស ើ្រស ើងសដ្ើមបីសធវើការត្បកួត

ត្បណជងជាមួយត្កុមហ ុន្ដ្ថ្ទ្យសទ្យៀត ជាក់ណ្ដងដូ្ច្ជាត្កុមហ ុន្ Samsung ជាសដ្ើម។ ដូ្សច្ែេះសទ្យើបត្កុម

ហ ុន្ Apple បាន្ច្ាំណាយសលើការស្សាវត្ជាវរកវធីិសាស្រ្ដយ៉ាងណាសដ្ើមបីសធវើឲ្យនលិតនលរប្់

ខលួន្មាន្គុែភាព្ ណដ្លអាច្ទក់ទញច្ាំណាប់អារមមែ៍រប្់អ្តិេិជន្ និ្ងអ្ែកសត្បើត្បា្់បាន្។ 

យ៉ាងណាមិញ សបើសធវើការសត្បៀបសធៀបជាមួយថ្ដ្គូរត្បកួតត្បណជងវញិ ស ើញថាត្កុមហ ុន្ Samsung 

បាន្ច្ាំណាយសលើការស្សាវត្ជាវ និ្ងការអ្ភិវឌ្ឍតិច្ជាងត្កុមហ ុន្ Apple ៤០%។ ដូ្ច្សន្េះ បញ្ញា ក់

បាន្ថា ការច្ាំណាយសលើការស្សាវត្ជាវ និ្ងការអ្ភិវឌ្ឍរប្់ Samsung មាន្លកខែៈលអត្បស ើ្រ

ជាងត្កុមហ ុន្ Apple ។ 

ត្កាហវចិ្ទី្យ៣៖ ការវភិាគពី្ការលក់ និ្ងរដ្ឋបាល ( Sales, General and Admin ) 

 
ត្បភព្៖https://www.nasdaq.com/symbol/aapl/financials?query=income-statement និ្ងhttps://finance. yahoo.com 

/quote/BC94.L/financials?p=BC94.L (ចូ្លទ្យ្សនា ថ្េៃទី្យ ១៨ មិេុនា ២០១៩) 

ច្ាំសរេះការច្ាំណាយសលើការលក់ និ្ងរដ្ឋបាល ( Sales, General and Admin ) ក៍មាន្ការ

រកីច្សត្មើន្នងណដ្រកែុងឆ្ែ ាំ២០១៨ណដ្លកែុងសនាេះមាន្ច្ាំនួ្ន្១០%។ មូលសហតុថ្ន្កាំសែើ ន្សន្េះគឺសោយ

សារណត Apple បាន្ព្ត្ងីកនូ្វ Retail Store ដ្ល់សៅ ៥០៦ បណន្ថមសទ្យៀតកែុងឆ្ែ ាំ២០១៨ សន្េះនិ្ង

ច្ាំណាយសលើច្ាំនួ្ន្បុគគលិកស្វាជាំនាញវជិាា ជីវៈ។20 ដូ្សច្ែេះសហើយសទ្យើបត្កុមហ ុន្មាន្ការច្ាំណាយ

សត្ច្ើន្ សៅសលើណនែកទី្យនារ(Marketing) និ្ងណនែកនសព្វនាយរែិជាកមម(Advertising Program) ។ 

ប៉ាុណន្ដច្ាំសរេះ Samsung ការច្ាំណាយសលើការលក់ និ្ងរដ្ឋបាលមាន្ការធាល ក់ចុ្េះ ១៦% សន្េះបាន្
                                                            
20 https://en.wikipedia.org/wiki/Apple_Store  (ចូ្លទ្យ្សនា ថ្េៃទី្យ ១៨ មិេុនា ២០១៩) 

https://www.nasdaq.com/symbol/aapl/fina​ncials?query=income-statement
https://en.wikipedia.org/wiki/Apple_Store


 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 44 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

បង្ហា ញថា Samsung សត្បើត្បា្់ច្ាំណាយសលើការលក់ និ្ងរដ្ឋបាលបាន្លអជាងត្កុមហ ុន្ Apple

ណដ្លជាថ្ដ្គូរត្បកួតត្បណជងរប្់ខលួន្។ 

៣.៥ ការសស្របើស្របាេស់្រទពយេក្មមរបេស់្រកុ្មហ ុៃ Apple Inc. 

តមរយៈតរាងទី្យ១៤ច្ាំែូលពី្ត្ទ្យព្យ្កមម Asset Turnover បង្ហា ញពី្ត្ប្ិទ្យធិភាព្ណដ្ល

ត្កុមហ ុន្សត្បើត្បា្់ត្ទ្យព្យ្កមមរប្់ខលួន្កែុងការបសងកើតច្ាំែូលពី្ការលក់មាន្ន័្យថាការវនិិ្សយគ

សលើត្ទ្យព្យ្កមម១ដុ្ោល ររប្់ Apple អាច្បសងកើន្ច្ាំែូលពី្ការលក់បាន្ ០.៧៣ដុ្ោល រ សៅឆ្ែ ាំ 

២០១៨ គឺមាន្ការសកើន្ស ើងសបើសត្បៀបសធៀបសៅនឹ្ងឆ្ែ ាំ២០១៧ ច្ាំសរេះ Samsung នលច្ាំែូលពី្

ត្ទ្យព្យ្កមមរប្់សគគឺមាន្ ០.៧២ ដុ្ោល រ ដូ្សច្ែេះ បង្ហា ញថានលច្ាំែូលពី្ត្ទ្យព្យ្កមមរប្់ Apple 

មាន្លកខែៈត្បហាក់ត្បណហលសៅនឹ្ង Samsung ណដ្រ។  

តមរយៈតរាងទី្យ១៤អ្នុ្បាត Return on Asset បាន្បង្ហា ញពី្ត្ប្ិទ្យធិភាព្ថ្ន្ការសត្បើ

ត្បា្់ត្ទ្យព្យ្កមមកែុងការវនិិ្សយគ កែុងសនាេះការវនិិ្សយគរប្់ Apple  ១ដុ្ោល រសលើត្ទ្យព្យ្កមម

្របុរប្់ Apple  អាច្ទញរកត្បាក់ច្ាំសែញបាន្ ០.១៦ ដុ្ោល រ សបើសត្បៀបសធៀបសៅនឹ្ង 

Samsung គឺទ្យទួ្យលច្ាំសែញបាន្ណត ០.១៣ដុ្ោល រ  សន្េះបញ្ញា ក់បាន្ថា Apple សត្បើត្បា្់ត្ទ្យព្យ

្កមមលអត្បស ើ្រជាង Samsung  កែុងឆ្ែ ាំ ២០១៨។  មូលសហតុណដ្លត្កុមហ ុន្ Apple សត្បើត្បា្់

ត្ទ្យព្យ្កមមទញរកត្បាក់ច្ាំសែញបាន្លអត្បស ើ្រជាងត្កុមហ ុន្ Samsung កែុងឆ្ែ ាំ ២០១៨ គឺ

សោយសារណត Apple មាន្កាំសែើ ន្សៅសលើគែនី្ត្បាក់ច្ាំសែញ ( Net Income ) និ្ងត្ទ្យព្យ្កមម  

( Total Asset )។ សបើសធវើការសត្បៀបសធៀប ស ើញថាកែុងឆ្ែ ាំ ២០១៨ Apple រកត្បាក់ច្ាំសែញ បាន្ 

៥៩,៥៣១ ោន្ដុ្ោល រ មាន្ច្ាំនួ្ន្ធាំជាង Samsung  ណដ្លមាន្ត្តឹមណត ៤៣,៨៩០ ោន្ដុ្ោល រ។ 

ច្ាំណែកឯត្ទ្យព្យ្កមមវញិ  ក៏ Apple មាន្លកខែៈធាំជាងណដ្រ គឺ ៣៦៥,៧២៥ ោន្ដុ្ោល រ ច្ាំសរេះ 

Samsung វញិមាន្ត្តឹមណត ៣៣៩,៣៥៧ោន្ដុ្ោល រ ។ 

៣.៦. ការវិភាគពីហាៃិភ័យ  
តមរយៈតរាងទី្យ១៤អ្នុ្បាត  Current Ratio គឺបង្ហា ញពី្ភាព្សត្បើត្បា្់ត្ទ្យព្យ្កមមរយៈ

សព្លខលីសដ្ើមបីសធវើការទូ្យទត់បាំែុលរយៈសព្លខលី។ អ្នុ្បាតសន្េះ គឺមាន្ការធាល ក់ចុ្េះចាប់តាំងពី្ឆ្ែ ាំ 

២០១៦ មកណដ្លនាាំឲ្យត្ប្ិទ្យធិភាព្កែុងការ្ងបាំែុលរយៈខលីរប្់ Apple មិន្មាន្ភាព្លអត្បស ើ្រ

សទ្យ។ សៅកែុងឆ្ែ ាំ ២០១៨សន្េះ សដ្ើមបី្ងបាំែុលរយៈសព្លខលី១ដុ្ោល រ Apple ត្តូវបងវិលជាសាច់្

ត្បាក់ពី្ត្ទ្យព្យ្កមមរយៈខលី ១.១២ ដុ្ោល រប៉ាុសណាណ េះ។ ប៉ាុណន្ដ ច្ាំសរេះSamsung វញិ មាន្កាំរតិខព្់ជាង 

Apple ណដ្លបាន្សត្បើត្បា្់ត្ទ្យព្យ្កមមរយៈសព្លខលីបាន្រហូតដ្ល់ ២.៥៣ ដុ្ោល រ។ ដូ្ច្សន្េះ អាច្



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 45 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

បញ្ញា ក់បាន្ថា Samsung បាន្សត្បើត្បា្់ត្ទ្យព្យ្កមមរយៈខលីសដ្ើមបីទូ្យទត់បាំែុលរយៈសព្លខលីបាន្

លអជាង Apple។  

 មួយវញិសទ្យៀតតមរយៈតរាងទី្យ១៤ ច្ាំសរេះអ្នុ្បាតបងវិលសាច់្ត្បាក់ Quick Ratio  ត្តូវ

បាន្វា្់ណវងពី្ត្ប្ិទ្យធិភាព្ Apple កែុងការ្ងបាំែុលរយៈសព្លខលី សោយត្ទ្យព្យណដ្លអាច្បាំណលង

ជាសាច់្ត្បាក់សលឿន្បាំនុតមាន្សៅដ្ល់ ១.៣៣ សៅកែុងឆ្ែ ាំ ២០១៦ សន្េះបញ្ញា ក់ថាត្កុមហ ុន្មាន្

លទ្យធភាព្កែុងបងវិលត្បាក់សត្តៀម ា្ំរាប់្ងបាំែុលរយៈសព្លខលី ១ដុ្ោល រ។ យ៉ាងណាមិញ តម

ទិ្យន្ែន័្យខាងសលើបង្ហា ញថាចាប់តាំងពី្ឆ្ែ ាំ ២០១៧ មក លទ្យធភាព្បងវិលជាសាច់្ត្បាក់រហ័្បាំនុត

រប្់ Apple ណបរជាមាន្ការេយចុ្េះសៅវញិ។ យ៉ាងណាមិញ សបើសត្បៀបសធៀប សៅនឹ្ង Samsung  

វញិមាន្លទ្យធភាព្កែុងការបងវិលសាច់្ត្បាក់រហ័្បាំនុតរហូតដ្ល់ ២.១១ ដុ្ោល រសន្េះបញ្ញា ក់ថា 

Samsung មាន្លកខែៈត្បស ើ្រជាង Apple។  

មួយវញិសទ្យៀត ច្ាំសរេះកាំសែើ ន្ថ្ន្ឥែសទ្យយយ គឺមាន្ការណត្បត្បួលខាល ាំង ១៦១% កែុងឆ្ែ ាំ

២០១៨ ណដ្លមាន្ការសកើន្ស ើងជាងឆ្ែ ាំមុន្ៗ។ សហើយសន្េះជាបញ្ញា គួរឲ្យបារមភដ្ល់ហានិ្ភ័យណដ្ល

អ្តិេិជន្មិន្្ងតមការកាំែត់។ កាំសែើ ន្ថ្ន្អ្ត្តសន្េះ ក៍អាច្មាន្នលប៉ាេះរល់សៅដ្ល់ត្កុម

ហ ុន្នងណដ្រ ច្ាំសរេះការខវេះសដ្ើមទុ្យន្្ត្មាប់បងវិលកែុងដ្ាំសែើ រការត្បតិបតដិការអាជីវកមម។ ប៉ាុណន្ដ

ត្ប្ិន្សបើ ពិ្និ្តយការគែនា Ratio ត្តង់ ច្ាំនុ្ច្ Receivable Turnover វញិបង្ហា ញថាការ

ត្បមូលបាំែុលពី្អ្តិេិជន្មាន្ការមាន្ការធាល ក់ចុ្េះចាប់តាំងពី្ឆ្ែ ាំ ២០១៦ មក ណដ្លអាច្បញ្ញា ក់

បាន្ថាការត្បមូលបាំែុលពី្អ្តិេិជន្មិន្មាន្ភាព្លអត្បស ើ្រសទ្យច្ាំសរេះត្កុមហ ុន្ ។ 

កែុងការវភិាគតមជួរឈរ ច្ាំសរេះតរាងតុលយការ ត្ទ្យព្យ្កមម្របុត្តូវបាន្ចាត់ទុ្យកថា

មាន្្មាមាត្ត ១០០% សហើយគែនី្ដ្ថ្ទ្យសទ្យៀត មាន្្មាមាត្តសធៀបនឹ្ងត្ទ្យព្យ្កមម្របុ។ 

តមរយៈតរាងខាងសលើបង្ហា ញថាការវនិិ្សយគរយៈសព្លខលីរប្់ Apple កែុងឆ្ែ ាំ ២០១៨ មាន្១១% 

ថ្ន្ត្ទ្យព្យ្កមម្របុ។ មួយវញិសទ្យៀត គែនី្ឥែសទ្យយយឆ្ែ ាំ ២០១៨ មាន្ ១៣% ណដ្លអ្ត្តសន្េះ

មាន្ការសកើន្ស ើង ដូ្សច្ែេះត្កុមហ ុន្ ជួបនឹ្ងហានិ្ភ័យ សៅសព្លណដ្លអ្តិេិជន្មិន្្ងសត្ច្ើន្។ សបើ

តមការគែនាច្ាំនួ្ន្ថ្េៃកែុងការត្បមូលឥែសទ្យយយ ស ើញថា Apple ត្បមូលត្បាក់ពី្អ្តិេិជន្មក

វញិកែុងកាំ ុងសព្ល ៣២ ថ្េៃ ា្ំរាប់ឆ្ែ ាំ ២០១៨ និ្ងតួសលខត្បហាក់ត្បណហលនឹ្ងឆ្ែ ាំមុន្ៗណដ្រ សន្េះជា

រយៈសព្លមួយមធយមណដ្លអាច្ទ្យទួ្យលបាន្ និ្ងមិន្មាន្នលប៉ាេះរល់សព្លត្កុមហ ុន្មាន្តត្មូវការ 

សាច់្ត្បាក់ចាាំបាច់្។ 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 46 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

សបើពិ្និ្តយសមើលសលើ Long term Investment តមតរាងទី្យ១១គឺមាន្ការធាល ក់ចុ្េះមក ១០០% 

កែុងឆ្ែ ាំ២០១៨។ មូលសហតុណដ្លសធវើសអាយមាន្ការធាល ក់ចុ្េះណបរសន្េះសោយសារណត Apple មិន្្ូវ

សដដ ត ា្ំខាន់្សលើការវនិិ្សយគសលើមូលបត្តទី្យនាររយៈសព្លណវង(Long term marketable security ) 

ជាសត្ច្ើន្ដូ្ច្ជា មូលប័ត្ត រតនាគារ (US Treasury security ) ភាែ ក់ង្ហរ មូលប័ត្ត (US Agency 

Security ) មូលប័ត្តរោឋ បាល ( Non US Government Security ) Certify of deposite មូលប័ត្ត

សារជីវកមម ( Corporate Securities ) មួលប័ត្តសាោរាជធានី្ ( Municipal Securities ) និ្ងមូល

ប័ត្តកមចី (Mortgage Securities )។ ប៉ាុណន្ដកែុងសនាេះមូលប័ត្តណដ្ល Apple បាន្វនិិ្សយគសត្ច្ើន្ជាងសគ

គឺសលើមូលប័ត្តសាជីវកមមមាន្ច្ាំនួ្ន្ ១២៣,០០១ោន្ដុ្ោល រ។21 ប៉ាុណន្ដច្ាំសរេះបាំែុលរយៈសព្លខលី

វញិ គែនី្ត្តូវ្ង គឺបង្ហា ញថាកែុងឆ្ែ ាំ ២០១៨ គឺមាន្ការសកើន្ស ើង ៩២% សបើសត្បៀបសធៀបសៅនឹ្ង

ឆ្ែ ាំ២០១៧ ។ កាំសែើ ន្ថ្ន្ Account Payable សន្េះអាច្ជេះឥទ្យធិព្លដ្ល់ត្កុមហ ុន្ជាសត្ច្ើន្គឺ អាច្ជួប

នូ្វហានិ្ភ័យសត្ច្ើន្សៅសព្លណដ្លត្កុមហ ុន្ខវេះសាច់្ត្បាក់ កែុងការ្ងបាំែុលរយៈសព្លខលី និ្ង

កាលណាជាំរក់មាច ្់បាំែុលសត្ច្ើន្អាច្ប៉ាេះរល់ដ្ល់ត្កុមហ ុន្កែុងការទិ្យញទ្យាំនិ្ញពី្អ្ែកនគត់នគង់។ 

អ្នុ្បាតបាំែុលតមតរាងទី្យ១៤ Debt to Total Asset គឺបង្ហា ញពី្បាំែុល្របុសធៀបសៅ

នឹ្ងត្ទ្យព្យ្កមម្របុ។ សបើពិ្និ្តយសៅសមើលសលើអ្នុ្បាតបាំែុល Apple វញិស ើញថា គឺមាន្ការ

សកើន្ស ើងជាលាំោប់ ពី្មួយឆ្ែ ាំសៅមួយឆ្ែ ាំ។ កែុងសនាេះណដ្លគឺបាន្បង្ហា ញថាបាំែុលថ្ន្ត្ទ្យព្យ្កមម

កែុងឆ្ែ ាំ២០១៨ មាន្ការសកើន្ស ើង សន្េះអាច្បញ្ញា ក់ថា គឺមិន្មាន្ភាព្លអត្បស ើ្រសទ្យច្ាំសរេះការ

ត្គប់ត្គងបាំែុលរប្់ត្កុមហ ុន្ សត្រេះគាម ន្លទ្យធភាព្សត្ច្ើន្កែុងការ្ង។ ច្ាំសរេះអ្នុ្បាតបាំែុល

្របុសធៀបសៅនឹ្ង ត្ទ្យព្យ្កមម្របុរប្់ Samsung វញិ មាន្ ០.២៧ ដុ្ោល រ គឺមាន្លកខែៈលអ

ត្បស ើ្រជាង Apple។ ណដ្លត្កុមហ ុន្ Apple មាន្រហូតដ្ល់សៅ ០.៧២ ដុ្ោល ។  

តមរយៈតរាងទី្យ១៤អ្នុ្បាតគែនី្ត្តូវទរ Receivable Turnover បង្ហា ញពី្លទ្យធភាព្

កែុងការទូ្យទត់បាំែុលពី្អ្តិេិជន្។ តមតរាងទី្យ១៤ បាន្បង្ហា ញថា លទ្យធភាព្ថ្ន្ការត្បមូល

បាំែុលរប្់ Apple គឺមាន្ការធាល ក់ចុ្េះចាប់តាំងពី្ឆ្ែ ាំ ២០១៦ មក ដូ្ច្សន្េះបញ្ញា ក់ថា ត្កុមហ ុន្ 

Apple មាន្មិន្អាច្សជៀ្នុតសៅនឹ្ងហានិ្ភ័យណដ្លអាច្សកើតមាន្ស ើង។ សោយសារណតអ្តិេិ

ជន្្ងបាំែុលណដ្លសគជាំរក់មិន្បាន្តមការកាំែត់ និ្ងសោយសារលទ្យធភាព្កែុងការត្បមូល

បាំែុលពី្អ្តិេិជន្មិន្្ូវសលឿន្ ណដ្លជាសហតុសធវើឲ្យត្កុមហ ុន្អាច្បងវិលសាច់្ត្បាក់ សដ្ើមបី្ង

                                                            
21 Unite States Securities and Exchange Commission from 10-K; Annual report pursuant to section 13,1993, 
page 47 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 47 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

បាំែុលសៅមាច ្់បាំែុលមិន្ទន់្សព្ល។ សបើសធៀបនឹ្ង Samsung វញិស ើញថា លទ្យធភាព្កែុងការ

ត្បមូលបាំែុល រប្់ Apple កែុងឆ្ែ ាំ ២០១៨ ១១.៤៥ ធាំជាង Samsung ណដ្លមាន្ត្តឹមណត ៦.៦៣ 

ប៉ាុសណាណ េះ។ ដូ្ច្សន្េះ អាច្្ន្ែិោឋ ន្បាន្ថា Apple មាន្ភាព្លអត្បស ើ្រជាងកែុងការត្បមូលបាំែុលពី្

អ្តិេិជន្។ មួយវញិសទ្យៀត រយៈសព្លត្បមូលបាំែុលពី្អ្តិេិជន្ជាមធយមរប្់ Apple មាន្លកខ

ែៈមិន្លអត្បស ើ្រសនាេះសទ្យចាប់តាំងពី្ឆ្ែ ាំ ២០១៦មក។ សោយណ កសបើសត្បៀបសធៀបច្ាំនួ្ន្ថ្េៃជា

មធយមកែុងការត្បមូលឥែសទ្យយយរប្់Apple មាន្៣២ ថ្េៃណដ្លតិច្ជាងច្ាំនួ្ន្ថ្េៃត្បមូលឥែសទ្យ

យយរប្់ Samsung ណដ្លមាន្ ៥៥ ថ្េៃណដ្លច្ាំនួ្ន្សន្េះសត្ច្ើន្ជាង Apple។ យ៉ាងណាមិញ អាច្

បង្ហា ញថា Apple អាច្សជៀ្វាងហានិ្ភ័យកែុងការខាតបង់សព្លអ្តិេិជន្មិន្្ងបាន្លអជាង    

Samsung ។ 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 48 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

សេចក្តេីៃនិដ្ឋា ៃ ៃងិការ្តលអ់ៃុាេៃ៍ 
១. សេចក្តីេៃនិដ្ឋា ៃ 

បនាទ ប់ពី្ការ្ិកា សៅសលើសាថ ន្ភាព្ទូ្យសៅនលិតនល និ្ងសធវើការវភិាគរបាយការែ៍ហិរញ្ា

វតថុរប្់ត្កុមហ ុន្  Apple Inc. បាន្បង្ហា ញឲ្យស ើញថា Apple Inc. គឺជាត្កុមហ ុន្មួយណដ្លមាន្

គាំនិ្តថ្ច្ែត្បឌិ្តេមី្ន្មុខសគសៅសលើណនែកបសច្ចកវទិ្យាឧបករែ៍ច្ល័ត សហើយក៏ជាត្កុមហ ុន្មួយ

ណដ្លនាាំមកនូ្វនលិតនលត្បកបសោយភាព្ថ្ច្ែត្បឌិ្តខព្់នងណដ្រ។ ជាពិ្ស្្ត្កុមហ ុន្សន្េះមាន្

សករ តស៍ ម្ េះលបីលាញសោយសារណតណនែកនលិតនលកុាំព្យូទ័្យរ និ្ងទូ្យរ្័ព្ទថ្ដ្ណដ្លសៅកែុងច្ាំសណាម

ត្កុមហ ុន្ធាំៗសៅសលើពិ្ភព្សោក។ មា៉ាងវញិសទ្យៀត ត្កុមហ ុន្មាន្ការរកីច្សត្មើន្សៅមុខសោយសារ

ការទ្យទួ្យលបាន្ការគាាំត្ទ្យពី្អ្តិេិជន្សត្បើត្បា្់ សទ្យើបសធវើឲ្យមាន្ភាព្រកីលូតោ្់ និ្ងទ្យទួ្យលបាន្

សជាគជ័យ។  

ជាក់ណ្តង តមរយៈការស្សាវត្ជាវស ើញថាសាថ ន្ភាព្ហិរញ្ាវតថុរប្់ Apple Inc. គឺមាន្

ភាព្លអបាំនុតកែុងច្ាំសណាមត្កុមហ ុន្ដ្ថ្ទ្យ។សបើពិ្និ្តយសមើលសលើច្ាំែូលរប្់ត្កុមហ ុន្កែុងឆ្ែ ាំ ២០១៨ 

ស ើញថាមាន្កាំសែើ ន្ជាងឆ្ែ ាំមុន្ៗ។ ជាពិ្ស្្សៅសទ្យៀត ច្ាំសែញ្ុទ្យធ  (Gross Profit Margin) 

Apple ទ្យទួ្យលបាន្ខព្់ជាងថ្ដ្គូរត្បកួតត្បណជងដ៏្ ា្ំខាន់្រប្់ខលួន្។ កែុងសនាេះណដ្ល ត្កុមហ ុន្ 

Apple Inc. មាន្គត្មាងអ្ភិវឌ្ឍសៅសលើនលិតនលរប្់ខលួន្ឲ្យកាន់្ណតមាន្លកខែៈទ្យាំសន្ើបសដ្ើមបី 

យកសៅត្បកួតត្បណជងសៅសលើទី្យនារពិ្ភព្សោក។ កែុងសនាេះណដ្រត្កុមហ ុន្ Apple Inc. មាន្ត្បសភទ្យ

នលិតនលសត្បើត្បា្់ជាសត្ច្ើន្ដូ្ច្ជា៖  iPhone,  iPod,  iPad, Apple Watch,  Mac, Apple TV, Air 

pods, iTunes និ្ងនលិតនលសត្គឿងសអ្ ិច្ត្តូនិ្ច្ជាសត្ច្ើន្សទ្យៀត ។  ត្កុមហ ុន្សន្េះបាន្បសងកើន្នូ្វ

ត្បព័្ន្ធនសព្វនាយជាសត្ច្ើន្ស្ទើរណតត្គប់ទី្យកណន្លង ដូ្ច្ជាត្បព័្ន្ធ Media, សាល ក្ញ្ញា តមនារទ្យាំសន្ើប

នានា ោក់សាល ក្ញ្ញា ត្កុមហ ុន្សៅតមវតថុអ្នុ្្ាវរយីសនសងៗ។ មិន្ណតប៉ាុសណាណ េះត្កុមហ ុន្បសងកើត

នូ្វត្បព័្ន្ធត្បូមូ្ិន្សនសងៗ សដ្ើមបីឲ្យមហាជន្បាន្សាគ ល់ សាកលបងសត្បើត្បា្់នលិតនលត្កុមហ ុន្ 

និ្ងបង្ហា ញពី្្កាត នុ្ព្លរប្់ខលួន្កែុងវ ិ្ ័យបសច្ចកវទិ្យាសត្គឿងសអ្ ិច្ត្តូនិ្ច្នងណដ្រ។  

្របុមក តមរយៈការវភិាគរបាយការែ៍ហិរញ្ាវតថុខាងសលើបាន្បង្ហា ញឲ្យស ើញថាការ

ត្គប់ត្គងអាជីវកមម ត្ទ្យព្យ្កមម បាំែុល និ្ង្ន្ែិធិរប្់ត្កុមហ ុន្ Apple Inc. ្ុទ្យធណតទ្យទួ្យលបាន្

នូ្វត្ប្ិទិ្យធភាព្លអ្ ត្មាប់ត្កុមហ ុន្ និ្ង្ត្មាប់អ្ែកវនិិ្សយគយកសៅគិតពិ្ចារណាសៅថ្េៃអ្នាគ

ត។ ត្ប្ិន្សបើអ្ែកវនិិ្សយគមាន្បាំែងច្ង់សធវើការវនិិ្សយគជាមួយ Apple សនាេះអ្ែកវនិិ្សយគនឹ្ង

ទ្យទួ្យលបាន្នូ្វត្បាក់ច្ាំសែញ សោយសារណតសមើលស ើញថាសាថ ន្ភាព្ហិរញ្ាវតថុរប្់ត្កុមហ ុន្មាន្



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 49 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

លកខែៈលអត្បស ើ្រពី្មួយឆ្ែ ាំសៅមួយឆ្ែ ាំ។ ជាចុ្ងសត្កាយសន្េះ សោយស ើញថាសាថ ន្ភាព្អាជីវកមម 

ពី្អ្តីតកាលរហូតមកដ្ល់បច្ចុបបន្ែរប្់ Apple មាន្លកខែៈលអត្បស ើ្រ រឯីភាគហ ុន្រប្់ត្កុម

ហ ុន្វញិក៏មាន្កាំសែើ ន្ជាត្បចាាំនងណដ្រ។ អាស្្័យសហតុសន្េះ វនិិ្សយគិន្គួរណតបន្តការកាន់្កាប់

ភាគហ ុន្ និ្ងគួរណតោក់ទុ្យន្វនិិ្សយគបណន្ថមសៅសលើត្កុមហ ុន្ Apple សោយការព្ាករែ៍ថានឹ្ង

សកើន្ស ើងបន្តសទ្យៀត។ 

២. អៃុាេៃ៍ 
តមរយៈការ្ិកាស្សាវត្ជាវ និ្ងការវភិាគខាងសលើអាច្ឲ្យមាន្ការនតល់ជាអ្នុ្សា្ន៍្

ដូ្ច្តសៅ៖ 

 ច្ាំសរេះវនិិ្សយគិន្ គួរណតពិ្និ្តយសមើលសលើហានិ្ភ័យ ណដ្លអាច្សកើតមាន្ស ើងច្ាំសរេះ 

Apple Inc. សត្រេះនលិតនលរប្់ Apple ភាគសត្ច្ើន្ជាត្បសភទ្យនលិតនលត្បែិត 

(Luxury Goods) សរលគឺជានលិតនល្ត្មាប់អ្តិេិជន្អ្ែកមាន្ (High Class)។

ឧទហរែ៍ នលិតនល iPhone មាន្តថ្មលថ្េលជាងនលិតនល Samsung គឺ iPhone 

មាន្តថ្មលចាប់ពី្ ៤០០-១០០០ដុ្ោល ររ ច្ាំណែកឯ Samsung វញិទូ្យរ្័ព្ទមាន្តថ្មលចាប់

ពី្ ៨០-១០០០ដុ្ោល រ។ ដូ្សច្ែេះ ត្ប្ិន្សបើមាន្ត្បតិបតតិការលក់សៅសលើត្បសទ្យ្ណដ្ល

មាន្ត្បជាជន្មាន្កាំរតិ GDP ទប សនាេះ Apple នឹ្ងត្បកួតត្បណជងលក់នលិតនល

រប្់ខលួន្ទបជាង Samsung និ្ងជួបត្បទ្យេះនូ្វហានិ្ភ័យខព្់ជាង Samsung ជាមិន្

ខាន្។ 

 សោយពិ្និ្តយស ើញថា ត្កុមហ ុន្ Apple មាន្ភាព្សជាគជ័យយ៉ាងខាល ាំងសលើណនែក

នលិតនល (Hardware) និ្ងកមមវធីិ (Software)។ សោក Tim Cook ណដ្លជានាយក

ត្បតិបតតិបាន្មាន្គាំសរាងនឹ្ងអ្ភិវឌ្ឍនូ្វនលិតនលត្កុមហ ុន្រប្់ខលួន្ ឲ្យកាន់្ណតមាន្

លកខែៈពិ្ស្្និ្ងភាព្ ា្ំបូរណបបណេមសទ្យៀត សរលគឺសោក   Tim Cook     នឹ្ងមាន្    

គាំសរាងបសងកើតនូ្វទូ្យរ្័ព្ទថ្ដ្ស  ្រេីមីណដ្លមាន្ស ម្ េះថា iPhone XS និ្ង iPhone 11។ ជា

ពិ្ស្្សទ្យៀត សៅសលើណនែកកមមវធីិ Software ណដ្លនតល់ភាព្ង្ហយស្្ួលដ្ល់អ្ែកសត្បើ

ត្បា្់ និ្ងអាច្ទក់ទញនូ្វអ្តិេិជន្ជាសត្ច្ើន្។ ដូ្ច្សន្េះសហើយវាជាច្ាំែុច្មួយណដ្ល

អាច្អ្ែកវនិិ្សយគ គួរណតយកសៅពិ្ចារណាបាន្ថាសតើគួរណតសធវើការវនិិ្សយគសៅសលើត្កុម

ហ ុន្ Apple ណដ្ររសឺទ្យ? 



 
 
សាកលវទិ្យាល័យភូមិន្ទនី្តិសាស្រ្ដ និ្ងវទិ្យាសាស្រ្ដស្ដ្ឋកិច្ច                                    បរញិ្ញា បត្តធនាគារ និ្ងហិរញ្ាវតថុ 

និ្្សិត៖ សេត ធួក និ្ង គឹម ្ុខសហង 50 សាស្រសាដ ចារយណែនាាំ៖ សោក ធីម ្ុជាតិ 

 

 បច្ចុបបន្ែសន្េះស ើញថាត្កុមហ ុន្ Samsung ជាត្កុមហ ុន្មួយណដ្លកាំពុ្ងទ្យទួ្យលបាន្ការ

គាាំត្ទ្យខាល ាំង ពី្អ្តិេិជន្សត្បើត្បា្់ជាមួយនឹ្ងបសច្ចកវទិ្យាេមី។ កែុងសនាេះណដ្រត្កុមហ ុន្ 

Samsung មាន្សគាលបាំែង សដ្ើមបីអ្ភិវឌ្ឍនូ្វនលិតនលរប្់ខលួន្ឲ្យកាន់្ណតមាន្ភាព្

ទក់ទញពី្ច្ាំណាប់អារមមែ៍អ្ែកសត្បើត្បា្់។ យ៉ាងណាមិញសៅថ្េៃអ្នាគតត្ប្ិន្សបើ

ត្កុមហ ុន្ Apple អាច្បសងកើន្ការអ្ភិវឌ្ឍនលិតនលឲ្យមាន្លកខែៈទ្យាំសន្ើបទន់្្ម័យ

ដូ្ច្នឹ្ងត្កុមហ ុន្ Samsung សនាេះ Apple Inc. នឹ្ងអាច្ទ្យទួ្យលបាន្កាំសែើ ន្ថ្ន្អ្ែកសត្បើ

ត្បា្់កាន់្ណតសត្ច្ើន្ ណដ្លសធវើឲ្យនលិតនលរប្់ Apple លក់កាន់្ណតោច់្ខាល ាំងណេម

សទ្យៀតនូ្វសលើទី្យនារបសច្ចកវទិ្យា។ ្របុមកវនិិ្សយគិន្រ ាំពឹ្ងថាត្ប្ិន្សបើត្កុមហ ុន្ Apple 

អាច្សធវើការអ្ភិវឌ្ឍនូ្វនលិតនលដូ្ច្នឹ្ងត្កុមហ ុន្ Samsung សៅថ្េៃអ្នាគតបាន្ សនាេះ

ការវនិិ្សយគរប្់ពួ្កសគក៏មាន្ដ្ាំសែើ រការកាន់្ណតលអនងណដ្រ។ 

 
 



ឯកសារយោង 

ឯកសារជាស ៀវសៅ 

 K.R Subramanyam, Financial Statement Analysis, 11 Edition, 22 
 Weygandt,kimmel, kieso, Accounting Principles, 12 edition 
 Unite States Securities and Exchange Commission from 10-K; Annual report 

pursuant to section 13,1993, 

ឯកសារសោងជាសវបសាយ 

 https://www.managementstudyhq.com/financial-function-types-importance-
objectives.html (ចូលទ សនាថ្ងៃទី១៥ ខែមិងុនា ២០១៩) 

 http://www.accountingtools.com/definition-financial-statemant  (ចូលទ សនាសៅថ្ងៃទី
១៥ មិងុនា ២០១៩)។ 

 https://xplaind.com/190120/income-statement (ចូលទ សនា ថ្ងៃទី ៦ មិងុនា ២០១៩) 
 https://corporatefinanceinstitute.com/resources/knowledge/accounting/retained-

earnings-guide/ (ចូលទ សនា ថ្ងៃទី ៦ មិងុនា ២០១៩) 
 https://www.accountingcoach.com/balance-sheet/explanation/4 (ចូលទ សនា ថ្ងៃទី ៦ 
មិងុនា ២០១៩) 

 https://www.accountingverse.com/accounting-basics/cash-flow-statement.html (ចូលទ
 សនា ថ្ងៃទី ៦ មិងុនា ២០១៩) 

 https://en.wikipedia.org/wiki/History_of_Apple_Inc.   (ចូលទ សនាថ្ងៃទី ១៨ ខែ មិងុនា 
ឆ្ន ាំ ២០១៩)  

 https://fourweekmba.com/apple-mission-statement-vision-statement/   (ចូលទ សនាថ្ងៃ
ទី ១៨ ខែ មិងុនា ឆ្ន ាំ ២០១៩)  

 https://www.marketing91.com/apple-competitors/ (ចូលទ សនាថ្ងៃទី ១៨ ខែ មិងុនា ឆ្ន ាំ 
២០១៩)  

 https://www.nasdaq.com/symbol/aapl/financials?query=income-statement  (ចូល 
ទ សនា ថ្ងៃទី ១៨ មិងុនា ២០១៩) 

 https://www.nasdaq.com/symbol/aapl/financials?query=balance-sheet (ចូលទ សនា 
ថ្ងៃទី ១៨ មិងុនា ២០១៩) 

 https://www.stock-analysis-on.net/NASDAQ/Company/Apple-Inc/Financial-
Statement/Liabilities-and-Stockholders-Equity (ចូលទ សនា ថ្ងៃទី ១៨ មិងុនា ២០១៩) 



 https://www.nasdaq.com/symbol/aapl/financials?query=cash-flow (ចូលទ សនា ថ្ងៃទី 
១៨ មិងុនា ២០១៩) 

 https://en.wikipedia.org/wiki/Apple_Store  (ចូលទ សនា ថ្ងៃទី ១៨ មិងុនា ២០១៩) 



 

 

 

 

 

 

 

 

ឧបសម្ព័ន្ធ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ឧបសម្ព័ន្ធទី១៖ 
សមាជិកក្កុម្ក្បតិបតដិការ
របសក់្កុម្ហ ៊ុន្ Apple Inc. 

 

 

 

 

 

 

 

 



សមាជិកក្កុមក្រតិរតដិការ ( Executive Teams) ររស់ Apple  

 

 



 

 

 

 

 

ឧបសម្ព័ន្ធទី២៖ 

ក្បវតដហិរិញ្ញវតថ៊ុរបស ់
Apple Inc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ក្រវតដិហិរញ្ញវតថុររស់ Apple Inc. (Financial History of Apple )  

Financial period  Net sales (Mil USD) Net profits  
(Mil USD) 

Revenue 
Growth 

Return on net 
sales 

FY 1977 0.773 Unknown --- --- 
FY 1978 7.856 0.793 916% 10% 
FY 1979 47.867 5.073 508% 11% 
FY 1980 117.126 11.698 146% 10% 
FY 1981 335 39.420 184% 12% 
FY 1982 583 61 74% 10% 
FY 1983 983 77 69% 8% 
FY 1984 1,516 64 54% 4% 
FY 1985 1,918 61 27% 3% 
FY 1986 1,902 154 -1% 8% 
FY 1987 2,661 218 40% 8% 
FY 1988 4,071 400 53% 10% 
FY 1989 5,284 454 30% 9% 
FY 1990 5,558 475 5% 9% 
FY 1991 6,309 310 12% 5% 
FY 1992 7,087 530 12% 7% 
FY 1993 7,977 87 13% 1% 
FY 1994 9,189 310 15% 3% 
FY 1995 11,062 424 20% 4% 
FY 1996 9,833 -816 -11% -8% 
FY 1997 7,081 -1,045 -28% -15% 
FY 1998 5,941 309 -16% 5% 
FY 1999 6,134 601 3% 10% 
FY 2000 7,983 786 30% 10% 
FY 2001 5,363 -25 -33% -1% 
FY 2002 5,724 65 7% 1% 
FY 2003 6,207 57 8% 1% 
FY 2004 8,279 266 33% 3% 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

FY 2005 13,931 1,328 68% 10% 
FY 2006 19,315 1,989 39% 10% 
FY 2007 24,006 3,495 24% 15% 
FY 2008 32,479 4,834 35% 15% 
FY 2009 42,905 8,235 32% 19% 
FY 2010 65,225 14,013 52% 21% 
FY 2011 108,249 25,922 66% 24% 
FY 2012 156,508 41,733 45% 27% 
FY 2013 170,910 37,037 9% 22% 
FY 2014 182,795 39,510 7% 22% 
FY 2015 233,715 53,394 28% 23% 
FY 2016 215,639 45,687 -8% 21% 
FY 2018 265,595 59,531 18% --- 



 

 

 

 

 

 

 

ឧបសម្ព័ន្ធទី៣៖ 

របាយការណ៍ហរិញ្ញវតថ៊ុ
របសក់្កុម្ហ ៊ុន្ Apple Inc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



របាយការណ៍ហិរញ្ញវតថុររស់ក្កុមហ នុ Apple Inc. (Balance sheet) 

Apple Inc. 
Balance Sheet (In million USD) 

Period Ending: 2018 2017 2016 2015 

Current Assets 

Cash and Cash Equivalents 

Short Term Investments 

Net Receivables  

Inventory  

Other Current Assets 

Total Current Assets 

$25,913 

 

$40,388 

$48,995 

$3,956 

$12,078 

$131,333 

$20,289 

 

$53,892 

$35,673 

$4,855 

$13,936 

$128,645 

$20.484 

 

$46,671 

$29,671 

$2,132 

$8,283 

$106,869 

$21,120 

 

$20,481 

$30,343 

$2,349 

$15,085 

$89,378 

Long Term Assets 

Long Term Investment 

Fixed Assets 

Goodwill 

Intangible Assets 

Others Assets 

Deferred Assets Charges 

Total Assets 

$177,799 

$41,304 

0 

0 

$22,283 

0 

$365,725 

$194,714 

$33,783 

0 

0 

$18,473 

0 

$375,319 

$170,430 

$27,010 

$5,414 

$3,206 

$8,757 

0 

$321,686 

$164,065 

$22,471 

$5,116 

$3,893 

$5,422 

0 

$290,345 

 

Current Liabilities 

Account Payable  

Short Term Debt/ Current 

Portion of Long Term Debt 

Other Current Liabilities 

Total Current Liabilities 

Long Term Debt 

Other Liabilities 

Deferred Liability Charges 

Misc. Stocks 

Minority Interest  

Total Liabilities  

$55,888 

$20,748 

 

$40,230 

 

$116,966 

$93,735 

$45,180 

$2,797 

0 

0 

$258,878 

$44,242 

$18,473 

 

$38,099 

 

$100,814 

$97,207 

$40,415 

$2,836 

0 

0 

$241,272 

$59,321 

$11,605 

 

$8,080 

 

$79,006 

$75,427 

$36,074 

$2,930 

0 

0 

$193,437 

$60,671 

$10,999 

 

$8,940 

 

$80,610 

$53,329 

$33,427 

$3,624 

0 

0 

$170,990 

Stock Holders’ Equity  

Common Stock 

Capital Surplus 

Retained Earnings 

Treasury Stock 

Other Equity  

Total Equity  

Total Liabilities and 

Equity   

$40,201 

0 

$70,400 

0 

($3,454 

$107,147 

$365,725 

$35,867 

0 

$98,330 

0 

$(150) 

$134,04 

$375,319 

$31,251 

0 

$96,364 

0 

$(634) 

$128,249 

$321,686 

$27,416 

0 

$92,284 

0 

$(345) 

$119,355 

$290,345 

 

 

 



របាយការណ៍លទ្ធផលររស់ក្កុមហ នុ Apple Inc. (Income Statement) 

Apple Inc. 
Income Statement (In million USD) 

Period Ending: 2018 2017 2016 2015 

Total Revenue 

Cost of Revenue 

Gross Profit 

$265,495 

$163,756 

$101,893 

$229,234 

$141,048 

$88,186 

$215,639 

$131,376 

$88,186 

$233,715 

$140,089 

$93,626 

Operating Expense 

Research and Development  

Sales, General and Admin 

Non- recurring Items  

Other Operating Items 

Operating Income 

Add/ Income/ Expense items 

Earning Before interest and Tax 

Interest Expense  

Earning Before Tax’ 

Income Tax 

Minority  Interest 

Equity Earning /Loss 

Unconsolidated subsidiary 

Net Income-Cont. Operating 

Net Income  

Net Income Applicable to 

Common Shareholders 

 

$14,236 

$16,705 

0 

0 

$70,898 

$2,005 

$72,903 

0 

$72,903 

$13,272 

0 

0 

 

$59,531 

$59,531 

$59,531 

 

$11,581 

$15,261 

0 

0 

$61,344 

$2,745 

$64,087 

0 

$64,087 

$15,738 

0 

0 

 

$48,351 

$48,351 

$48,351 

$10,045 

$14,194 

0 

0 

$60,024 

$1,248 

$61,372 

0 

$61,372 

$15,685 

0 

0 

 

$45,687 

$45,687 

$45,687 

$8,067 

$14,329 

0 

0 

$71,230 

$1,285 

$72,515 

0 

$72,515 

$19,121 

0 

0 

 

$53,394 

$53,394 

$53,394 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



របាយការណ៍ក្បាក់ចំណណញរកាទុ្កររស់ក្កុមហ នុ Apple Inc (Statement of Stockholder’s 
Equity ) 

Apple Inc., Consolidated Statement of Financial Position, Liabilities and Stockholders’ 

Equity 

(USD $ in millions)     
 

Period Ending: 2018 

 
2017 

 
 2016 

 
2015 

Accounts payable 

Other current liabilities 

Deferred revenue 

Commercial paper 

Current portion of term debt 

Current liabilities 

Deferred revenue 

Term debt, excluding current 

portion 

Long-term taxes payable 

Deferred tax liabilities 

Other non-current liabilities 

Other non-current liabilities 

Non-current liabilities 

Total liabilities 

Common stock and additional 

paid-in capital, $0.00001 par 

value 

Retained earnings 

Accumulated other 

comprehensive income (loss) 

Shareholders’ equity 

Total liabilities and 

shareholders’ equity 

55,888 

32,687  

7,543  

11,964  

8,784  

116,866 
2,797  

93,735  

33,589  

426  

11,165  

45,180 

141,712  

 

258,578 

40,201 

  

70,400 

(3,454)  

 

 

107,147  

365,725 

  

49,049 

25,744  

7,548  

11,977  

6,496  

100,814 

2,836  

97,207  

257  

31,504  

8,654 
40,415 

140,458  

 

241,272 

35,867 

  

98,330 

(150)  

 

 

134,047  

375,319 

  

37,294 

22,027  

8,080  

8,105  

3,500  

79,006 

2,930  

75,427  

–  

26,019  

10,055  

36,074 

114,431  

 

193,437 

31,251  

 

96,364 634 

  

 

 

128,249  

321,686 

  

35,490 

25,181 

8,940 

8,499 

2,500 

80,610 

3,624 

53,463 

– 

24,062 

9,365 

33,427 

90,514 

 

171,124 

27,416 

 

92,284 

-345 

 

 

119,355 

290,479 

 

 

 

 

 

 

 



របាយការណ៍លំហូរសាច់ក្បាក់ររស់ក្កុមហ នុ Apple Inc. (Statement of Cash Flow) 

Apple Inc. 
Cash Flow Statement (In million USD) 

Period Ending: 2018

  

2017 2016 2015 

Net Income  $59,531 $48,351 $45,687 $53,257 

Cash Flow Operating Activities  

Depreciation  

Net Income 

Adjustments 

$10,903 

($27,694) 

$10,157 

$10,640 

$10,505 

$9,634 

$11,257 

$5,353 

Charges in Operating Activities 

 

Accounts Receivable  

Changes in Inventories 

Other Operating 

Activities 

Liabilities  

Net Cash Flows 

Operating  

($13,332) 

$828 

($423) 

 

$47,621 

$77,621 

($6,347) 

($2,723) 

($5,318) 

 

$9,465 

$64,225 

$476 

$217 

$1,055 

 

($1,343) 

$66,234 

($3,318) 

($238) 

($283) 

 

$15,101 

$81,266 

Cash Flow  Investing Activities 

Capital Expenditures 

Investments 

Other Investing 

Activities 

Net Cash Flow 

Investing  

($13,845) 

$30,845 

($1,466) 

 

$16,066 

($12,451) 

($33,542) 

($453) 

 

($46,446) 

($12,734) 

($32.022) 

($1,221) 

 

($45,977) 

($11,247) 

($44,417) 

($610) 

 

($56,274) 

Cash Flow Financing Activities 

Sale and Purchase of 

Stock  

Net Borrowings 

Other Financing 

Activities 

Net Cash Flow 

Financing  

Effect of Exchange 

Rate 

Net Cash Flow  

($72,069) 

 

$432 

($2,527) 

 

($87,876) 

 

0 

$5,624 

($32,345) 

 

$29,014 

($1,874) 

 

($17,974) 

 

0 

($195) 

($29,227) 

 

$22,057 

($1,570) 

 

($20,890) 

 

0 

($636) 

($34,710) 

 

$29,305 

($1,4999) 

 

($17,716) 

 

0 

$7,276 

 

 



 

 

ឧបសម្ព័ន្ធទី៤៖ 

របាយការណ៍ហរិញ្ញវតថ៊ុ
របសក់្កុម្ហ ៊ុន្ Samsung  

 

 

 

 

 



តារាងតុលយការររស់ក្កុមហ នុSamsung (Balance Sheet of Samsung) 



របាយការណ៍លទ្ធផលររស់ក្កុមហ នុ Samsung (Income Statement of Samsung) 

 
 



របាយការណ៍លំហូរសាច់ក្បាក់ររស់ក្កុមហ នុ Samsung (Cash Flow of Samsung ) 
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